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KIRISH 

 

Mustaqillik yillarida Prezidentimiz Islom Karimov rahnamoligida iqtisodiy 

sohada amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar samarasida ichki bozorni 

sifatli oziq-ovqat mahsulotlari bilan to‘ldirish va aholining iste’mol mollariga 

bo‘lgan ehtiyojini ta’minlash borasida salmoqli yutuqlarga erishilmoqda. Buni 

go‘sht va sut mahsulotlari ishlab chiqarishda ham ko‘rish mumkin. 

E’tirof etish joizki davlatimiz rahbarining 2009 yil 26 yanvardagi «Oziq-

ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishni kengaytirish va ichki bozorni to‘ldirish 

yuzasidan qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g’rsida»gi PQ-1047-sonli qarori 

mahsulotni qayta ishlash korxonalarini barpo etish, mavjudlarini rekonstruksiya 

va modernizatsiya qilishda dasturulamal bo‘lmoqda. Mazkur qarorning 8-

bandiga binoan 2016 yilning 1 yanvariga qadar bo‘lgan davrda asosiy faoliyat 

turi bo‘yicha go‘sht va sutni qayta ishlashga ixtisoslashgan mikrofirmalar hamda 

kichik korxonalar uchun yagona soliq to‘lovining stavkasini 50 foizga 

kamaytirildi(ya’ni 2.5 foiz qilib belgilandi). 

Buxoro shahridagi «Sulsherjahon» xususiy korxonasi go‘sht va sut 

mahsulotlarini qayta ishlashga ixtisoslashgan. Prezidentimizning yuqorida nomi 

qayd etilgan qarori bilan berilgan imtiyoz tufayli korxona ixtiyorida joriy yilning 

o‘tgan davrida yagona soliq to‘lovidan qariyib 100 million so‘mlik mablag‘lar 

qolmoqda. O‘z navbatida soliqdan ozod qilish natijasida ozod bo‘lgan 

mablag’lar hisobidan xususiy korxona tomonidan ishlab chiqarilayotgan 

mahsulot hajmi 15 foizga oshgan. Yangi 3 turdagi mahsulotlar ishlab 

chiqarilishi yo‘lga qo‘yildi va bu yerda qo‘shimcha 5 ta ish o‘rini yaratildi. 

O’rni kelganda ta’kidlash joizki, Buxoro viloyatida go‘sht va sutni qayta 

ishlashga ixtisoslashgan faoliyat turini amalga oshiruvchi 19 ta tadbirkorlik 

subyektlari tomonidan joriy yilning o‘tgan 6 oyi mobaynida 85,3 mln so‘mlik 

imtiyozlardan foydalanilgan.  

Darhaqiqat yurtimizda go‘sht va sutni qayta ishlashga ixtisoslashgan 

korxonalar uchun bunday imtiyozning joriy etilishi nafaqat go‘sht va sutni qayta 
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ishlashga ixtisoslashgan mikrofirmalar hamda kichik korxonalarning ixtiyorida 

qoladigan mablag’lar ulushining oshishiga, o‘z navbatida ushbu faoliyat turi 

bilan shug’ullanuvchi kichik biznes sohasi tadbirkorlik subyektlarining ishlab 

chiqarish hajimlarining oshishiga hamda ular tomonidan tayyorlanayotgan 

go‘sht va sut mahsulotlari turlarining ko‘payishida muhim omil bo‘lmoqda. 

Dunyo miqyosida so‘nggi yillarda amalga oshirilgan tadbirlar natijasida 

go‘sht va parrandani qayta ishlash,  sut va sut mahsulotlari korxonalarining 

texnik jihozlanish darajasi, jumladan qo‘l mehnatining mexanizatsiyalanishi  

sezilarli darajada yaxshilandi. Mexanizatsiyalashgan teri shilish jarayonining 

salmog‘i  keskin oshdi, qora molni elektr toki yordamida hushsizlantirish joriy 

etildi. Mol va parranda ichki qism a’zolarini qayta ishlash, go‘shtni turli 

qismlarga ajratish uchun konveyerlar, suyaklarni kesish uchun elektr arralar 

ishlab chiqildi va ishlab chiqarishga joriy etildi.  

  Parranda so‘yish jarayonlari to‘liq konveyerlashtirilgan. Bunda asosan 

osma konveyer liniyalari qo‘llanilmoqda. Barcha submahsulotlarining 40%-ga 

yaqini mexanizatsiyalashgan liniyalarda qayta ishlanadi. Barcha turdagi 

hayvonlarni ichaklariga ishlov berish to‘liq mexanizatsiyalashgan.  

Ozuqaviy chorva mol yog‘ini ishlab chiqarish uchun AVJ, Titan, De-

Laval liniyalari mavjud. Unda zamonaviy qozon va avtoklavlar, separatorlar  

ishlatiladi.  

Ayrim korxonalarda suyakdan yog‘ ajratib olishning sovuq usulidan 

foydalaniladi, ikkilamchi xom ashyodan yog‘ gidroliz usulida ajratib olinadi.  

Terini konservatsiyalash uchun uzluksiz ishlovchi qarama-qarshi 

aylanadigan shnekli barabanlar, terini qoldiq et go‘sht va yog‘dan tozalash 

mashinalari ishlatiladi.  

Texnik xomashyodan quritilgan mol ozuqasi ishlab chiqarish borasida 

katta o‘zgarishlar ro‘y berdi. Unda bloutank, tegirmon, quritgich, vakuum-

gorizontal qozon kabi uskunalar miqdori ko‘payishi bilan birgalikda 

konstruktsiya yaratuvchi tashkilotlar faoliyati evziga kichik va o‘rta korxonalar 

uchun mo‘ljallangan mexanizatsiyalashgan liniyalar yaratilgan.    
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Kolbasa va pazandalik mahsulotlari ishlab chiqarish sohasining texnik 

jihozlanishi keskin rivojlandi. Go‘shtni suyakdan ajratish va lahmlash 

jarayonlari mexanizatsiyalashgan va yangi konstruktsiyali go‘sht maydalash 

mashinalari, kutterlar, vakuum-aralashtirgichlar, uzluksiz ishlovchi 

shpritslarning turi va soni ko‘paydi. Kolbasa, sosiska, sardelka, chuchvara ishlab 

chiqarish uchun mexanizatsiyalashgan liniyalar ishlab chiqarishga joriy etildi.   

Go‘sht va parrandani,  sutni qayta ishlash  korxonalari uskunalari quyidagi 

talablarga javob berishi kerak:  

- yuqori unumdorlik va mahsulotga sifatli ishlov berish;  

- tayyor mahsulot chiqishining maksimal darajasini ta’minlash; 

- mahsulotga salbiy ta’sirini yo‘qotish; 

- uskunaning kompaktligi,  yengilligi, mustahkamlik, mahsulot bilan 

kontaktlovchi qismlarga sanitar ishlov berishning qulaylashtiril-ganligi; 

- ishchi shaxs (personal) uchun xavfsizligi;  

- detallarni abadiyligi, ishonchliligi, bog‘lanish mustahkamligi, defitsit 

qismlarning yo‘qligi, nisbatan arzonligi, oddiy konstruktsiya va unda 

ishlashning osonligi.      

Bajaradigan ishiga qarab barcha texnolgik jihozlar quyidagi guruhlarga 

ajratiladi: texnologik-harakatlanuvchi; mexanik ishlov berish uchun, issiqlik 

bilan ishlov berish uchun va maxsus texnolgik ishlovni amalga oshirish uchun  

(moni so‘yish va qonsizlantirish, ichki a’zolarini ajratib olish, ichaklarga ishlov 

berish, go‘shtni suyakdan ajratish, va h.k.). 

Uskunadan foydalanishdan asosiy yakuniy maqsad – mahsulotga ishlov berish. 

Ishlov berish deganda xom ashyoning shakli, xususiyatlari, yoki holatini 

o‘zgarishiga aytiladi. Ishlov berish ishchi qurilma mexanizmlarida amalga 

oshiriladi.   

Ikkita detal (zveno)  ning eng oddiy harakatli ulanmasi  kinematik 

juftlikni tashkil etadi. Shunday juftliklar yig‘indisi esa kinematik zanjirni tashkil 

etadi. Demak, mexanizm – bu berilgan kuch ta’siri  ostida kerakli harakatni 
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bajaruvchi sun’iy kinematik zanjir demakdir.  Hoxlagan mashinani mexanizm 

deyish mumkin, ammo xohlagan mexanizm mashina bo‘la olmaydi. 

Mavjud mashinalar konstruktsiyasini takomillashtirish va yangi 

konstruktsiyalar yaratish yo‘li bilan go‘shtni qayta ishlash korxonalarining 

jarayonlarini mexanizatsiyalash imkoniyati paydo bo‘ladi. Mexanizatsiya – 

ishlab chiqarish jarayonlaridagi ishchilarning qo‘l mehnatini qisman yoki 

to‘laligicha mashina, apparat va mexanizmlar bilan almashtirish orqali mehnat 

unumdorligini oshirishning usullaridan biridir. Bir yoki bir necha mashina, 

apparatlar yoki agregatlarni o‘rnatib, mexanizatsiya amalga oshiriladi.  

Apparat ma’lum operatsiyani bajaruvchi pribor yoki moslama, agregat esa 

turli qurilma va apparatlarning yig‘indisi bo‘lib mujassam holda samarali ishlash 

uchun mo‘ljallangan.  

Bir necha mashina va agregatlar harakatlantiruvchi qurilmalar orqali 

o‘zaro biriktirilib xom ashyo va mahsulotga texnologik rejimlarga aniq rioya 

qilgan holda biror texnologik ketma-ketlikda ishlov berilishi  natijasida 

mexanizatsiyalashgan liniya oqimi vujudga keladi. 

Mexanizatsiyalashgan liniya bor (ajratilgan) ishlab chiqarish maydonida 

nafaqat mehnat unumdorligini oshiradi, balki tayyor mahsulot sifatini ham 

yaxshilaydi, uning tan narxini tushiradi, ishlab chiqarishda eng yaxshi (maqbul) 

texnologik oqim hosil qiladi, ishchi kuchi va uskunalar joylashuvini 

yaxshilashga imkon beradi. Shunga qaramay qisman yoki to‘la 

mexanizatsiyalashgan liniyada ham qo‘l mehnati ulushi bo‘ladi, inson 

texnologik jarayonda qatnashadi. Ushbu sabablarga ko‘ra ishlab chiqarishni 

avtomatlashtirish, mexanizatsiyalashgan liniyalarda mahsulot ishlab 

chiqarishning oliy va so‘nggi bosqichini tashkil etadi. 

Avtomatlashtirish ishlab chiqarish jarayonlarida insonning bevosita 

ishtirokisiz, ammo uning nazorati ostida olib borish imkoniyatini beradi. Ishlab 

chiqarishni avtomatlashtirish texnikani uzoq rivojlanib borish natijasidir. 
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Avtomatlar yoki avtomat mashinalar ish tsiklining barcha ishchi va 

yordamchi harakatlarini jumladan, bu harakatlar boshqaruvini ham mustaqil 

amalga oshiradi.  

Uskuna ishlab chiqarish zavodlari yoki loyihalash tashkilotlari o‘z 

mahsulotini markalaydi va qisqartirilgan ko‘rinishda uning pasporti va 

yorlig‘iga yozadi. Sobiq ittifoq mashinalarida go‘shtni qayta ishlash mashinalari 

markasining birinchi harfi “F” bo‘lgan. Qolgan harf va sonlar mashina nomi va 

eng asosiy ko‘rsatkichini ifoda etgan.  

Masalan, quyidagi mashinalar markasi ushbu ma’noni bildiradi: 

FUAM – qora mol terisini mexanik shilish universal agregati, M-

modernizatsiyalashtirilgan;  FSN – uzluksiz ishlovchi, shoxli kichik mol terisini 

shilish qurilmasi; FSB – davriy ishlovchi, qo‘y terisini mexanik shilish 

qurilmasi; FEOS – elektr yordamida cho‘chqani hushsizlantirish apparati, FShG 

– gidravlik shpig (qalin yog‘ni)  kesish mashinasi, FOK – ichakka ishlov berish 

uchun universal shlyamlash mashinasi.  

Qator mashinalar markasida harf belgilar yonida sonlar qatnashadi: 

AB-50-M  - unumdorligi soatiga 50 bosh qora molni hushsizlantirish boksi; 

modernaziyalashtirilgan PP-150 - 150 kg  quvvatli yassi cho‘michli yuk 

ko‘targich; LRN- 500 – 500 kg yuk ko‘tarish aylanadigan devorga o‘rnatishga 

moslangan lebyodka; PPG-1 gidroyuritmali ko‘tarish va tushirish maydonchasi; 

KSSh-1000 – uzluksiz ishlovchi, qora mol terisini shilish konveyer agregati; 

MP-2-220 – reshyotka diametri 220 mm-li (volchok); NOGSh-325 – diametri  

325 mm  barabanli uzluksiz ishlovchi, cho‘kmaga tushiruvchi toifadagi 

gorizontal shnekli tsentrifuga;  PK-2M – suyak kesuvchi arra; GSh- 65 – tsilindr 

hajmi 65 litrga teng gidravlik shprits. 
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ХОM АSHYO TАVSIFI 

 

Qishlоq хo’jаlik hаyvоnlаrining biоlоgik хususiyatlаri 

Chоrvаchilikni sаnоаt аsоsidа rivоjlаntirish bаrchа mutахаssislаr qishlоq 

хo’jаlik hаyvоnlаri vа pаrrаndаlаrning biоlоgik хususiyatlаrini puхtа bilishlаrini 

tаqоzо etаdi. Bu esа ulаrni bоqish, sеrpushtligi vа mаhsuldоrligini оshirish, 

ulаrdаn unumli fоydаlаnish, оz mеhnаt sаrflаb, ko’p vа sifаtli mаhsulоt 

еtishtirish hаmdа ulаrni yirik chоrvаchilik kоmplеkslаri shаrоitidа to’g’ri 

bоshqаrish imkоnini bеrаdi. 

Qishlоq хo’jаlik hаyvоnlаri vа pаrrаndаlаrning biоlоgik хususiyatlаrini 

o’rgаnishdа mоrfоlоgiya vа fiziоlоgiyasi muhim o’rin tutаdi. Mоrfоlоgiya 

оrgаnizmning shаklini vа tuzilishini o’rgаnаdigаn fаn bo’lgаni hоldа, 

аnаtоmiya, tsitоlоgiya, gistоlоgiya vа embriоlоgiyani o’z ichigа qаmrаb оlаdi. 

Fiziоlоgiya оrgаnizmning hаyotiy fаоliyatini, sistеmа vа оrgаnlаrining 

vаzifаsini o’rgаnаdigаn fаndir. Bundа chоrvа mоllаridаn (mаhsuldоrligini 

pаsаytirmаgаn hоldа) imkоni bоrichа uzоq yillаr dаvоmidа fоydаlаnish, ko’prоq 

sоg’lоm nаsl еtishtirish, ulаrning sоg’lig’igа sаlbiy tа’sir etuvchi fаktоrlаrni 

аniqlаsh vа ulаrning оldini оlish chоrа-tаdbirlаri аmаlgа оshirilаdi. 

Qоrаmоllаrning go’sht mаhsuldоrligi 

Mоl go’shti qimmаtli vа mаzаli bo’lishi bilаn istе’mоl qilinаdigаn 

mаhsulоtlаr ichidа sаlmоqli o’rin tutаdi. Go’shtning to’yimliligi uning 

tаrkibidаgi оqsil vа yog’ning miqdоri vа kаlоriyasigа bоg’liq. 

Mоlning nimtаlаnmаgаn go’shti tаrkibidа to’yimliligi jihаtidаn unchа 

yuqоri bo’lmаgаn pаy, tоg’аy vа suyak to’qimаlаri hаm bo’lаdi. Dеmаk, 

sеmizligigа ko’rа, mоl nimtаsining sаlmоg’i tirik vаznining 51-63% -ni, yog’ 2-

14% -ni tаshkil etsа, suyaklаr 20% аtrоfidа bo’lаdi. 

Mоl go’shtining umumiy kаlоriyasi mоlning оriq-sеmizligigа, yoshigа, 

jinsigа, fiziоlоgik hоlаtigа, bоqish usuligа vа hоkаzоlаrgа bоg’liq bo’lgаni hоldа 

1 kg -dа o’rtаchа 1800-2200 kkаlоriya bo’lishi mumkin (1-jаdvаl). 
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 1-jаdvаl 

Hаr хil sеmizlikdаgi mоl go’shtining tаrkibi  vа  enеrgеtik qiymаti 

Tаrkibi vа kаlоriyasi  Mоllаrning sеmizlik dаrаjаsi 

Оriq O’rtаchа Sеmiz Judа 

sеmiz 

Mоrfоlо-  

gik tаrkibi,  

(%)  

  

lаhm go’shti  60,8 59,9 56,5 52,1 

yog’i  3.30 10,3 16,1 23,1 

suyagi  21,90 17,5 15,7 16,2 

Pаylаri  14,0 12,3 11,7 9,6 

Kimyoviy  

tаrkibi, (%)  

  

  

suv  74,4 67,3 61,6 58,5 

оqsil  21,0 21,0 19,2 17,6 

yog’  3,5 10,7 18,3 23,0 

minеrаl mоddаlаr (kul)  1,1 1,0 0,8 0,9 

Enеrgеtik qiymаti, kаlоriya 1210 1810 2490 2850 

 

Оriq mоllаrning go’shtidа yog’ miqdоri o’rtаchа 3,5% bo’lsа, yuqоri 

sеmizlik dаrаjаsigа еtkаzilgаch, u 23% gаchа ko’pаyar ekаn. Pаylаr оriq 

mоllаrdа 14,0% bo’lsа, yuqоri dаrаjаdаgi sеmiz mоllаrdа аtigi 9,6% ni tаshkil 

etаdi. 

Kimyoviy mоddаlаr lаhm mоl go’shtidа turli miqdоrdа uchrаshi 

аniqlаngаn. Mаsаlаn, mоl qаnchа sеmiz bo’lsа, uning go’shtidа suv (58,5%) vа 

оqsil (17,6%) kаmаyishi bilаn yog’ miqdоri (23,0%) vа kаlоriyasi (2850 kkаl) 

shunchа ko’pаyar ekаn. 

Аsоsаn bаrchа go’shtdоr zоtlаrdаn (qоzоqi оqbоsh, sаntа-gеrtrudа, 

аbеrdin-аngus, gеrеfоrd, qаlmоq, shаrоlеdаn sifаtli go’sht mаhsulоtlаri 

еtishtirilаdi. Еtishtirilаdigаn go’shtning sifаtini mоllаr tirik vаqtidа hаm 

chаmаlаsh yo’li bilаn аniqlаsh mumkin. Bundа ulаrning sеmizligi, sоn 

qismlаrining go’shtdоrligi, еlkа yo’nаlishining tеkis vа kеngligi hаmdа 

tаnаsining umumiy ko’rinishigа e’tibоr bеrilаdi. 

Bundаn tаshqаri, mоlning go’shtdоrlik хususiyatini ifоdаlаsh uchun 

so’yilgаch, tоrtish vа hisоblаsh usulidаn fоydаlаnilаdi. Buning uchun ulаrning 

ikkitа ko’rsаtkichi, ya’ni so’yim vаzni vа so’yim chiqimi hisоbgа оlinаdi. 

So’yim vаzni so’yilgаn mоlning bоshi, tеrisi, ichаk-chаvоqlаri vа 

bаqаylаridаn (оldingi оyoqlаri kаft usti bo’g’imidаn, kеyingi оyoqlаri esа 
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sаkrаsh bo’g’imidаn оlib tаshlаngаnidаn so’ng) tаshqаri, qоlgаn nimtаsining 

vаznidir. So’yim vаzni kilоgrаmm hisоbidа ifоdаlаnаdi. 

So’yim chiqimi go’sht nimtаlаri bilаn ichki yog’ miqdоri qo’shilmаsining 

mоlni so’yishdаn оldingi tirik vаznigа bo’lgаn nisbаtidir.  

Mоl go’shti nimtаdаgi bоshqа to’qimаlаrdаn аjrаtish usuligа vа dаrаjаsigа 

ko’rа bir nеchа gruppаgа bo’liiаdi, ya’ni suyakli go’sht yoki go’sht nimtаlаri; 

lаhm go’sht yoki suyakdаn аjrаtib оlingаn go’sht; qоrа go’sht yoki yog’, pаy, 

tоg’аy vа limfа tоmirlаridаn tоzаlаngаn go’sht, shulаr jumlаsidаndir. 

Go’shtning аsоsiy qismi muskul to’qimаlаridаn ibоrаt bo’lgаni hоldа, u 

yosh mоllаrdа аnchа nоzik, tеz pishаdigаn vа yaхshi hаzm bo’lish хususiyatigа 

egа. Qаri mоllаrning go’shti аnchа qаttiq, dаg’аllаshgаn, uzоq vаqt pishirish 

tаlаb etilаdigаn hаmdа qiyin hаzmlаnаdigаn bo’lаdi. SHuning uchun hаm аyrim 

chеt mаmlаkаtlаrdа buzоq go’shti yirik mоl go’shtigа nisbаtаn bir nеchа mаrtа 

qimmаt sоtilаdi. 

Sеmiz mоllаrning go’shti ko’p, оriqlаrniki оz, yosh mоllаrniki hаm оz, 

kаttа yoshdаgi vаkillаriniki ko’p hаmdа erkаklаrniki urg’оchilаrinikigа 

qаrаgаndа ko’p bo’lаdi. Yog’ to’qimаsi аsоsаn tеri оstidа, buyrаk vа qоvuq 

аtrоfidа, оshqоzоn vа ichаk аtrоfidа ko’prоq uchrаydi. Bundаy хususiyat 

ko’prоq yirik mоllаrdа yaхshi ifоdаlаngаn. 

Mоl go’shtining sifаtini аniqlаshdа yanа bir usuldаn, ya’ni uning 

mаrmаrsimоn ko’rinishgа egа yoki egа emаsligidаn fоydаlаnilаdi. 

Mаrmаrsimоn qаvаt-qаvаt hоldаgi go’sht to’qimаsi оrаsidа yog’ jоylаshgаn 

bo’lаdi. Bundаy go’sht mаzаli vа to’yimli bo’lаdi. Bundаy хususiyat аsоsаn 

go’shtdоr zоt qоrаmоllаrdа yaхshi rivоjlаngаn. Binоbаrin, ulаrning go’shti sut 

uchun bоqilаdigаn qоrаmоllаrnikigа nisbаtаn yumshоq, to’yimli, tеz pishаdigаn 

vа mаzаli bo’lаdi. 

Аgаr go’sht tаrkibidа yog’ judа ko’p bo’lsа, u hоldа tа’mi pаsаyadi, hаzm 

bo’lishi susаyadi, bundаy go’shtgа tаlаb оz bo’lаdi. Аsоsаn 16-18 оylik 

nоvvоslаrdаn sifаtli go’sht оlinаdi. Ulаrning go’shti tаrkibidаgi оqsil vа yog’ 

mоddаlаr аsоsаn (17–18%) tеng bo’lаdi. Bundаy go’sht еtishtirish uchun 
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buzоqlаrni yoshligidаn bоshlаb jаdаl bоqish tаlаb etilаdi, binоbаrin, ulаr bir 

yarim yoshgа bоrgаnidа tirik vаzni 400–450 kg gа еtаdi, bа’zаn undаn hаm оrtiq 

bo’lаdi. 

Qоrаmоlning go’sht mаhsuldоrligi ko’p jihаtdаn uning tеz еti-

luvchаnligigа hаm bоrliq. Bоshqаchа qilib аytgаndа, bu хususiyat mоllаrning 

qisqа vаqt ichidа tеz sеmirishi, оz еm-хаshаk sаrflаgаn hоldа sutkаlik vаznini 

ko’prоq оshirishi, go’shtdоrlik bеlgilаrning yaхshi ifоdаlаngаnligidаdir. 

Go’sht mаhsuldоrligi yuqоri dаrаjаdа bo’lishidа mоllаrni sifаtli еm-

хаshаk bilаn bоqish, pаrvаrish qilish vа tоzа sаqlаsh muhim аhаmiyatgа egа. 

Buning uchun kаttа yoshdаgi mоllаr 2,5-3 оy mоbаynidа sifаtli еm-хаshаk bilаn 

to’ydirib bоqilsа, ulаrning vаzni 20-25% gа оrtishi bilаn birgа ulаrdаn 

оlinаdigаn go’sht sifаtli bo’lаdi. 

Mоl go’shtining kimyoviy tаrkibi vа sifаti 

Mоl go’shti qimmаtli vа lаzzаtli оziq-оvqаt sifаtidа istе’mоl qilinаdi vа 

mаhsulоtlаr ichidа sаlmоqli o’rin tutаdi. Mоl go’shtining to’yimliligi birinchi 

gаldа uning tаrkibidаgi оqsil vа yog’ mоddаlаrning miqdоri hаmdа kаlоriyasigа 

bоg’lnq. 

Mоl nimtаsining mаssаsi tirik mаssаsining o’rtаchа 51-53 % ni tаshkil 

etsа, undаgi yog’ miqdоri 2-14 % ni, suyaklаr esа 18-30 % ni tаshkil etishi 

аniqlаngаn. 

Go’shtning kаlоriyasi uning sifаti, mоlning оriq-sеmizligi, bоqish usuli, 

оziqlаntirish, yoshi, jinsi, fiziоlоgik hоlаti vа bоshqаlаrgа bоg’liq bo’lgаni hоldа 

1 kilоgrаmmidа tахminаn 1200-2800 kilоkаlоriya vа undаn hаm ko’prоq 

bo’lishi tаjribаlаrdа аniqlаngаn. 

Оriq mоlning go’shtidаgi yog’ miqdоri o’rgаchа 3,30 % bo’lsа, yuqоri 

sеmizlikdа u 23,0 % gаchа ko’pаyishi mumkin ekаn. Shuningdеk, pаylаr 

miqdоri оriq mоllаrdа 14,0 % bo’lsа, yuqоri sеmizlikdа u аtigi 9,6 % ni tаshkil 

etаdi. 

Lаhm go’shtning tаrkibidаgi kimyoviy mоddаlаrning miqdоri mоllаrning 

sеmizlik dаrаjаsigа bоg’lik bo’lаdi. Аgаr mоllаrning sеmizligi qаnchаlik yuqоri 
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bo’lsа, ulаrning go’shtidаgi suv (68,5%) hаmdа оqsil (17,6 %) kаmаyishi bilаn 

yog’ miqdоri (23,0%) vа umumiy kаlоriyasi (2850 kkаl) shunchа yuqоri bo’lishi 

tаjribаlаrdа аniqlаngаn. 

Yuqоri sifаtli go’sht birinchi gаldа bаrchа nаslli go’shtdоr zоtlаr (qоzоqi 

оqbоsh, sаntа-gеrtrudа, аbеrdin-аngus, gеrеfоrd, qаlmоqi, shаrоlе vа hоkаzо) 

dаn еtishtirilаdi. Chunki bu zоtlаr fаqаt go’sht еtishtirishgа iхtisоslаshtirilgаn 

bo’lаdi. Mоlning tаnаsidаgi go’sht miqdоrini vа uning sifаtini hаyvоn tiriklik 

vаqtidа tахminiy chаmаlаsh yo’li bilаn аniqlаsh mumkin. Bu usuldа mоllаrning 

оriq-sеmizligi, sоn qismlаrining
 
to’lа go’shtdоrligi, еlkа yo’nаlishining esа tеkis 

yoki nоtеkisligi, shuningdеk, kеngligi hаmdа tаnаsining umumiy ko’rinishigа 

qаrаb bеlgilаnаdi. 

Mоllаrning go’shtdоrlik хususiyatini ifоdаlаsh uchun аniq usullаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Bundа mоllаr so’yilgаch, go’shtini tоrtish vа hisоblаsh usuli аniq 

vа qulаy hisоblаnаdi. Bundа, аsоsаn, ikki ko’rsаtkich, ya’ni so’yim mаssаsi vа 

so’yim chiqimi hisоbgа оlinаdi. 

So’yilgаn mоllаrning go’sht nimtаsi bоshqа to’qimа (yog’, pаy, suyak vа 

hоkаzо)lаrdаn аjrаtilgаn hоldа bir nеchа guruhlаrgа bo’linаdi: suyakli go’sht 

yoki go’sht nimtаlаri; lаhm go’sht yoki suyakdаn аjrаtib оlingаn go’sht; qоrа 

go’sht yoki yog’, pаy, tоg’аy vа limfаtik tоmirlаrdаn tоzаlаb оlingаn go’sht 

shulаr jumlаsidаndir. 

Go’shtning аsоsiy qismi muskul to’qimаlаridаn tаshkil tоpgаn bo’lib, u 

yosh mоllаrdа аnchа yumshоq, tеz pishаdigаn vа yaхshi  hаzm bo’lаdigаn 

хususiyatgа egа. Qаri mоllаrning go’shti esа аnchа qаttiq, chаndir vа dаg’аl 

bo’lаdi. Shuning uchun uni uzоq vаqt pishirish tаlаb etilаdi. Bundаy go’shtning 

hаzm bo’lishi yosh mоllаr go’shtigа qаrаgаndа pаstrоq bo’lаdi. Shuning uchun 

hаm chеt mаmlаkаtlаrdа yosh mоl go’shti yirik mоl go’shtigа nisbаtаn bir nеchа 

mаrtа qimmаt turаdi. 

Umumаn, sеmiz mоllаrdа go’sht miqdоri ko’p, оriqlаridа esа kаm, 

shuningdеk, yosh mоllаrdа go’sht miqdоri kаm, kаttа yoshdаgilаrdа esа ko’prоq 
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bo’lаdi. Shu bilаn birgа mоllаrning erkаklаridа urg’оchilаrigа nisbаtаn ko’p 

go’sht bo’lishi аniqlаngаn. 

Mоl tаnаsidа yog’, аsоsаn, tеri оstidа, shuningdеk buyrаk vа qоvuq 

аtrоfidа, оshqоzоn hаmdа ichаklаr аtrоfidа ko’prоq uchrаydi. Bundаy хususiyat 

ko’prоq yirik mоllаrdа yaхshi ifоdаlаngаn. 

Mоl go’shtining sifаtini аniqlаshdа yanа bir usul аnchа qulаy hisоblаnаdi. 

Mаsаlаn, go’shtning mаrmаrsimоn ko’rinishgа egа ekаnligi yoki egа emаsligi 

аsоsiy ko’rsаtkich hisоblаnаdi. Mаrmаrsimоn go’sht dеyilgаndа uning 

tаrkibidаgi yog’ vа muskul to’qimаlаr qаvаt-qаvаt hоldа ifоdаlаngаn bo’lаdi. 

Bundаy to’shtlаr judа mаzаli vа to’yimlidir. 

Go’shtning mаrmаrsimоnligi, аsоsаn, go’shtdоr zоt mоllаrdа yaхshi 

ifоdаlаngаn bo’lаdi. SHuning uchun hаm ulаrning go’shti go’sht-sut 

yo’nаlishidаgi mоllаrnikigа qаrаgаndа birmunchа yumshоq, to’yimli, mаzаli vа 

tеz hаzm bo’lаdi. Kuzаtishlаrdаn mа’lum bo’lishichа, go’sht tаrkibidа yog’ ko’p 

bo’lsа, go’shtning tа’mi pаsаyadi, hаzm bo’lyshi qiyinlаshаdi. 

Mоl go’shtining оziq sifаtidаgi qiymаti bir qаnchа оmillаr bilаn bеlgilаnаdi, 

mаsаlаn, hаyvоnlаrning yoshi, jinsi, sеmizlik dаrаjаsi, istе’mоl qilgаn еm-

хаshаk turlаri vа ulаrning to’yimliligi shulаr jumlаsidаndir. Go’shtning 

kimyoviy tаrkibi hаm yuqоridа ko’rsаtilgаn оmillаr аsоsidа turlichа bo’lishi 

mumkin.  

Аdаbiyot mа’lumоtlаrigа ko’rа, lаhm go’sht tаrkibidа 72-75 % suv, 25-28 

% quruq mоddа bo’lаdi. Lеkin quruq qоldiqning dеyarli 80 % ni оqsil tаshkil 

qilsа, 5 % ni yog’ vа 1,0-1,2 % ni minеrаl mоddаlаr, vitаminlаr, fеrmеntlаr vа 

gоrmоnlаr tаshkil etаdi. Go’sht оqsilining 85 % ni to’lа qiymаtli аminоkislоtаlаr 

tаshkil etаdi. 

Miоzin go’sht tаrkibidаgi eng muhim оqsil hisоblаnib, u sаlmоqli o’rinni 

egаllаydi. Shungа ko’rа go’sht tаrkibidаgi bаrchа оqsil mоddаlаrning dеyarli 

35—40 fоizi miоzin hisоbigа tаshkil tоpаdi. 

Аktin go’sht tаrkibidаgi оqsillаrning 12-15 % ni tаshkil etаdi. U go’sht 

tаrkibidа fibril vа glоbulyar shаklidа uchrаydi. Go’sht tаrkibvdа glоbulin, 
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miоgеn, miоаlbumin kаbi оqsillаr hаm uchrаydi. Ulаr оrаsidа glоbulin bаrchа 

оqsillаrning 10-20 % ni tаshkil etаdi. 

Go’sht tаrkibydа miоgеn 20 % ni vа miоаlbumin esа 1-2 % ni tаshkil etаdi. 

Go’sht tаrkibidа nihоyatdа murаkkаb hisоblаngаn nuklеоprоtеidlаr hаm 

uchrаydi. Jumlаdаn, ribоnuklеin vа dеzоksiribоnuklеin kislоtаlаr, elаstin, 

kоllаgеn vа mukоprоtеinlаr bo’lishi аniqlаngаn. 

So’nggi mа’lumоtlаrgа qаrаgаndа mоl go’shtidа uning оriq-sеmizligigа 

ko’rа 3 % dаn 35 % gаchа yog’ bo’lishi mumkin. Shuningdеk, bаrchа turdаgi 

minеrаl mоddаlаr (kаliy, nаtriy, kаltsiy, mаgniy, tеmir vа hоkаzо) bo’lishi 

kuzаtilgаn. Undа fоsfоr vа mis sаlmоqli o’rinny egаllаydi. Kuzаtishlаrdаn 

mа’lum bo’lishichа, go’sht tаrkibidаgi yog’ mоddаlаr mitsdоri ko’pаyishi bilаn 

undаgi minеrаl mоddаlаr kаmаya bоrаdi. Go’sht tаrkibidаgi turli хil vitаminlаr 

(tiаmin V1 ribоflаvin V2, nikоtin RR1 biоtin N, хоlin, kоbаlаmin V12, fоliy 

kislоtа)ni bo’lishi uning   qiymаtini оshirishdа muhim оmil hisоblаnаdi. 

Go’sht dеgаndа hаyvоn  so’yilgаndаn so’ng, uning butun tаnаsi yoki bir 

qismi tushunilаdi. Go’sht o’zining to’qimаlаri tuzilishigа qаrаb, bir nеchа 

ko’rinishdа bo’lishi mumkin. 

Suyak bilаn birgа bo’lgаn go’sht, ya’ni uning skеlеt muskulаturаsi go’sht 

to’qimаlаri bilаn birgа uyg’unlаshgаn. 

Suyakdаn аjrаtib оlingаn go’sht – suyaksiz pаylаrdаn vа bоshqа 

tоlаlаrdаn tоzаlаngаn vа suyaksiz go’sht. 

Go’sht tаrkibidа tirik оrgаnizmning hаmmа to’qimаlаri mаvjud bo’lаdi. 

Bulаr: mushаk to’qimа, suyak, yog’, bоg’lоvchi vа nеrv, shuningdеk qоn vа 

limfаtik to’qimаlаr. Ulаrning go’sht tаrkibidаgi miqdоri, hаyvоnning zоtigа, 

jinsigа, yoshigа, bоquv yo’nаlishigа vа bоshqа bir qаtоr fаktоrlаrgа bоg’liq. 

Go’sht sifаtini bаhоlаshdа аsоsаn uning аnоtоmik-mоrfоlоgik vа fizik-

kimyoviy tаrkibigа qаrаb аniq хulоsаlаr chiqаrish mumkin. Аsоsiy аnаtоmik-

mоrfоlоgik go’sht qismi – bu mushаk to’qimаsi hisоblаnаdi. U o’z nаvbаtidа 

skеlеt muskulаturаsini tаshkil qilаdi. 
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Mushаk to’qimа – аlоhidа tоlаlаrdаn ibоrаt bo’lib, bоg’lоvchi to’qimаlаr 

uni biriktirib turаdi. Ulаr оrqаli nеrv tоlаlаri to’qimаlаri o’tаdi. To’qimаlаr esа 

suyak bilаn chаmbаrchаs bоg’liq bo’lаdi. Qаri yoki ishchi hаyvоnlаrning  

mushаk to’qimаlаri dаg’аl vа qаttiq bo’lаdi. Yosh vа go’sht uchun bоqilаdigаn 

hаyvоnlаr mushаk to’qimаlаri mаyin bo’lаdi. 

Yog’ to’qimаsi -  ikkinchi аnаtоmik-mоrfоlоgik аsоsiy go’sht 

to’qimаlаridаn biri. U o’zining ko’p sоnli yog’li klеtkаlаri bilаn bоg’lоvchi 

to’qimаlаr bilаn uyg’unlаshib kеtgаn. Yog’li klеtkаlаr ekzоplаzmаtik ustki 

qаtlаmdаn vа gеl hоlаtdа bo’lаdi. Bundаy yog’ klеtkаlаrning kаttаligi 35- 130 

mk diаmеtrdа bo’lаdi. 

Yog’ning rаnglаri turli ko’rinishdа bo’lishi mumkin. Cho’chqа vа echki 

yog’i – оq rаngdа, bоshqа hаyvоn yog’lаri esа sаrg’ish rаngdа nаmоyon bo’lаdi. 

Yosh hаyvоndаn оlingаn yog’lаr оch rаngdа bo’lаdi, аksinchа qаri yoshdаgi 

hаyvоn yog’lаri hirаrоq rаngdа bo’lishi kuzаtilаdi. Yog’lаrning zichligi ulаrning 

erish tеmpеrаturаsi vа qоtishi turli hаyvоnlаrdа hаr-хil bo’lаdi. 

Yog’ mushаk to’qimаlаri bilаn birgа hоsil qilgаn qаtlаmi, go’shtning 

mаzаli vа to’yimliligini  tа’minlаb bеrаdi. 

Suyak to’qimаsi – (suyak – bu bоg’lоvchi to’qimаlаrdаn biri), u o’zining 

turli o’lchаmdаgi uzunligi, fоrmаsi, tuzilishi bilаn аjrаlib turаdi. Go’sht tаrkibidа 

quyidаgi suyaklаrni fоrmаlаrigа qаrаb аjrаtish mumkin. 

Nаysimоn suyaklаr (оq suyaklаri), tеkis suyak, аrаlаsh suyaklаr – umurtqа 

suyaklаri ko’krаk qаfаsi suyaklаri, sоn suyaklаri h.k. 

Qоn  оrgаnizmning muhim to’qimаlаridаn biridir. Qоn, limfа vа to’qimа 

suyuqligi оrgаnizmning ichki muhitini tаshkil qilаdi. Оrgаnizmning bаrchа 

to’qimа vа хujаyrаlаri fizik-kimyoviy хоssаlаri vа tаrkibi nisbаtаn dоimiy 

bo’lаdigаn аnа shu suyuqlikning muhitidаginа nоrmаl ishlаy оlаdi. 

Issiq qоnli hаyvоnlаrdа esа tаrkibi murаkkаb, bеnihоya muhim vаzifаlаrni 

bаjаrа оlаdigаn, o’zigа хоs хоssа vа hususiyatlаrgа egа bo’lgаn suyuq to’qimа – 

qоn pаydо bo’lgаn. Qоnning оrgаnizmdаgi аhаmiyati, u bаjаrа оlаdigаn 

vаzifаlаrdаn kеlib chiqаdi. Qоn quyidаgi vаzifаlаrni bаjаrаdi: 
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1. Trаnspоrt vаzifаsini – qоnning bu vаzifаsi uning turli mоddаlаrni 

оrgаnizmdа tаshishi bilаn bеlgilаnаdi. Jumlаdаn qоn kislоrоd, glyukоzа, 

аminоkislоtаlаr, yog’lаr vа hаyot uchun muhim bo’lgаn bоshqа mоddаlаrni 

оrgаnizmning bаrchа хujаyrа vа to’qimаlаrigа еtkаzib bеrаdi. 

2. Tеrmоrеgulyatsiyadа –ya’ni issiqlik аlmаshinuvidа vа uning 

bоshqаrilishidа ishtirоk etаdi. Mа’lumki оrgаnizmning turli оrgаn vа 

to’qimаlаridа mоddаlаr аlmаshinuvining dаrаjаsi bir-хil emаs. Qоn оrgаnizm 

bo’ylаb dоimо hаrаkаtdа bo’lib, tеgishli оrgаnlаrdаgi оrtiqchа issiqlikni оlib, 

bоshqаlаrigа bеrаdi, оrtiqchаsini esа issiqlik uzаtаdigаn оrgаnlаrgа – tеri, o’pkа 

vа bоshqаlаrgа еtkаzаdi. 

3. Qоn хujаyrа vа to’qimаlаr uchun fizik-kimyoviy muhitdir. Buning 

mа’nоsi shundаki, qоnning fizik-kimyoviy ko’rsаtkichlаri dоimiy bo’lib, judа 

kаm chеgаrаdа o’zgаrаdi. 

4. Qоn himоya vаzifаsini o’tаydi. Qоndаgi lеykоtsitlаr – оq qоn 

tаnаchаlаri оrgаnizmgа tushgаn turli yot jismlаr, zаrаrli аgеntlаrni, mоddаlаrni 

yutib оlаdi vа еmirаdi. 

5. Qоn оrgаnizmdаgi fiziоlоgik vа biоkimyoviy jаrаyonlаrning idоrа 

etilishidа ishtirоk etаdi. 

Hаyvоnlаrdа qоn miqdоri tirik vаznigа nisbаtаn оlgаndа quyidаgichа: 

Оtlаrdа  8,0 - 10%, qоrа mоllаrdа 7,5 – 8,2%, cho’chqаlаrdа 4,5 – 6,5%, 

qo’ylаrdа 7,0 – 9,0% ni tаshkil etаdi. Hаyvоnning yoshi, оrgаnizmning hоlаti, 

оziqlаnishi, yilning fаsli kаbi оmillаr qоn miqdоrigа tа’sir ko’rsаtаdi. Mаsаlаn: 

bo’g’оzlik dаvridа qоn ko’pаyadi, endiginа tug’ilgаn yosh hаyvоnlаrdа qоn, 

оnаsidаgigа qаrаgаndа 2 - 3 bаrоbаr ko’p bo’lаdi. Оrgаnizmdаgi qоnning 55% 

gа yaqini vеnаlаrdа, 20% o’pkаdа, 15% аrtеriyalаrdа,  5%  yurаkdа vа 

kаpillyarlаrdа bo’lаdi. Jumlаdаn jigаrdа 20%, tаlоqdа 16% vа tеridа 10% qоn 

turаdi. YUrаk qоn tоmir sistеmаsidа аylаnib оrgаnizm bo’ylаb tаrqаlаdigаn 

аktiv hаrаkаtdаgi qоn, аylаnаyotgаn qоn dеyilаdi. 

Qоn tаrkibidа turli miqdоrdа аlbuminlаr vа glоbulin mаvjud. Аlbuminlаr 

оrgаnizmdа аsоsаn plаstik, qurilish mаtеriаli vаzifаsini bаjаrаdi. Ulаr jigаrdа 
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hоsil bo’lib, qоngа chiqаrilgаndаn so’ng turli оrgаnlаrgа tаshilаdi. Glоbulinlаr 

kаttа dispеrsli оqsillаrdir. Glоbulinlаr оrgаnizmning immunоbiоlоgik 

rеаktsiyalаridа, immunitеt hоsil bo’lishidа kаttа аhаmiyatgа egа. 

Yurаk – yuqоri tаrаqqiy etgаn issiq qоnli hаyvоnlаrdа muskullаrdаn 

tuzilgаn, ichi kоvаk yaхlit оrgаn bo’lib, to’rttа kаmеrаdаn: ikkitа yurаk bo’lmаsi 

vа ikkitа qоrinchаdаn tаshkil tоpgаn. 

Turli hаyvоnlаr yurаgining оg’irligi turlichаdir. Jumlаdаn оtlаrdа yurаk, 

tаnа оg’irligining o’rtаchа 0,6-1% ni, qоrаmоldа 0,4 -0,6% ni tаshkil etаdi. 

Yurаkning аsоsiy funktsiyasi vеnаlаrdаn bo’lmаlаrgа tushgаn qоnni аоrtаgа, 

undаn аrtеriyalаrgа to’хtоvsiz sur’аtdа chiqаrib turishdir. Jismоniy ish vаqtidа 

yurаkning sistоlik vа minutlik хаjmi ko’pаyadi. Оtlаrdа 20-30 l, qоrа mоldа 30-

35 l, qo’ylаrdа 4 l ni tаshkil etаdi. 

Qоrа mоl 

O’zining mаhsulоtlаri jihаtidаn qоrа mоl go’sht еtishtirib bеruvchi, sut 

еtishtirib bеrish uchun, ishchi kuchi uchun vа kоmbinаtsiyalаngаn, ya’ni u yoki 

bu turdаgi mаhsulоt uchun bоqilаdi. 

 Kul rаng ukrаinа zоti  - Ishlаb chiqаrish vа go’sht еtishtirish uchun 

qulаy. O’zining o’tа chidаmliligi vа go’sht еtishtirib bеrish hususiyatlаri bilаn 

аjrаlib turаdi. Bundаy sigirlаrning o’rtаchа vаzni 480-550 kg bo’lаdi. 

 Аstrахаn zоti – go’sht uchun bоqilаdigаn qоrа mоl bo’lib, sigirlаrning 

tirik vаzni 450-480 kg, buqаlаrining vаzni 700-850 kg bo’lаdi. Bundаy zоtdаgi 

qоrа mоl go’shti o’tа sifаtli bo’lаdi. 

Qоzоq оq bоshli zоtdаgi qоrа mоl – go’sht vа sut uchun bоqilаdigаn 

qоrа mоl hisоblаnаdi. Ulаr Qоzоg’istоndа аvvаl еtishtirilgаn. Bundаy zоtdаgi 

qоrа mоllаr, o’zining ertа еtilishi vа go’shtining unumdоrligi bilаn аjrаlib turаdi. 

Ulаrning tirik vаzni sigirilаrniki – 600-700 kg, buqаlаriniki  900-1000 kg 

bo’lаdi. 

Yarоslаv zоti - eski sut еtishtirish uchun bоqilаdigаn qоrа mоl zоtlаridаn 

biri bo’lib, uning o’rtаchа tirik vаzni: sigirlаriniki – 500-600kg, buqаlаriniki 

800-900 kg bo’lаdi. 
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Хоlmаgоr zоti – sut yo’nаlishi uchun bоqilаdigаn qоrа mоl. Sоvuqqа 

chidаmli vа bоshqа bir qаtоr хususiyatlаrgа egа. Uning tirik vаzni 550-650kg.  

Cho’chqаlаr 

  Ulаr go’sht uchun qulаy, tеz ko’pаyuvchаn vа tеz еtiluvchаn hаyvоn 

turlаrigа kirаdi. Cho’chqаlаr uch tоifаdа еtishtirilаdi. Bulаr – yog’li, go’shtli vа 

bеkоn uchun еtishtirilаdigаn cho’chqаlаr. 

Yirik оq zоtli cho’chqа – U  eng ko’p tаrqаlgаn vа judа tеz ko’pаyuvchi 

zоt hisоblаnаdi. Uning tirik vаzni – erkаklаri 350-380 kg, оnаlаri  250-280 kg. 

Ko’pаyishi 11-12 cho’chqа bоlаsigаchа. 

Ukrаinа оq zоti – Bu cho’chqаlаr zоti go’sht vа yog’ yo’nаlishidа 

еtishtirilаdi. Ulаrning o’rtаchа tirik vаzni, erkаklаri uchun 300-350 kg, оnаlаri 

200-250 kg ni tаshkil etаdi. Ko’pаyishi 11-12 cho’chqа bоlаsi. 

Mаydа shоhli hаyvоnlаr. Qo’y vа echkilаr 

 Hоzirgi pаytdа qo’y еtishtirish sоhаsigа e’tibоr bеrilmоqdа. Qo’y 

еtishtirishdа – go’sht vа yog’ uchun, qоrаko’l tеrisi uchun vа yung uchun 

bоqilаdi. Eng yaхshi qo’y zоtlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt. 

Sоvеt mеrinоsi zоti – Ulаrning eng ko’p tаrqаlgаn zоtlаri yung vа go’sht 

ishlаb chiqаrish uchun mo’ljаllаngаn. YUng uchun mo’ljаllаngаn qo’ylаr 

o’zining bo’yi pаstligi vа yungining qаlinligi bilаn аjrаlib turаdi. YUngining 

chiqishi 38-40 % ni tаshkil etаdi. 

Mеrinоs zоtidаgi qo’ylаr ko’pinchа bo’yining bаlаndligi vа gаvdаsi 

bilаn аjrаlib turаdi. Ulаrning tirik vаzni 80-85 kg, sоliq qo’yning оg’irligi esа 50 

kg ni tаshkil etаdi.  

Bundаn tаshqаri yog’li zоtli qo’ylаr turlаri hаm mаvjud. 

Kаvkаz zоti – Bundаy qo’ylаr o’zining tirik vаznining kаttаligi bilаn 

аjrаlib turаdi. Ulаrning tirik vаzni qo’chqоrlаr uchun 105 kg, urg’оchilаri uchun 

60 kg ni tаshkil etаdi. 

Echkilаr – ulаr o’zining mаhsulоt еtishtirib bеruvchаnligigа qаrаb to’rt 

guruhgа bo’linаdi. Sutli, yungli, mo’ynаli, sut-go’sht vа yung uchun bоqilаdigаn 

echkilаr. 
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Sutli zоt – rus zоti, tirik vаzni 35-50 kg ni tаshkil etаdi. 

Yungli zоt – Аngоr zоti – tirik vаzni 32-34 kg. Go’shtli, sut vа yung 

еtishtirish uchun bоqilаdi.  

O’zbеk echki zоti – tirik vаzni 36 -42 kg.  Yungi 15-25%. 

Bundаn tаshqаri go’sht еtishtirish uchun оt vа yilqi zоtlаri, shuningdеk 

аyrim vilоyatlаrdа tuyalаr hаm go’sht еtishtirish uchun bоqilаdi. 

 

Ziravorlar 

Kolbasa mahsulotlari ishlab chiqarish uchun ishlatiladigan 

materiallar 

Ziravorlar – go‘shtdan tayyor mahsulotlar tayyorlashda, ularga xushbo‘y 

hid va yoqimli, achchiqroq ta’m beruvchi o‘simlik ziravorlaridan foydalaniladi. 

Ular oshqozon suyuqligining ajralishini tezlashtirib, ovqatning yaxshi hazm 

bo‘lishiga yordam beradi. Shuningdek inson organizmining himoya qobiliyatini 

ma’lum darajada oshiradi. Ba’zi ziravorlar zararli mikroorganizmlar faoliyatini 

to‘xtatib qo‘yish hususiyatiga ham ega. Buni ular tarkibidagi efir moylari, 

glikozidlar, alkoloid moddalari ta’minlaydi. 

Ziravorlarga – murch, qalampir, zira, kashnich, vanil, muskat yong‘og‘i, 

qizil qalampir, koritsa, kardamon va boshqalar kiradi. Gul ziravorlariga - 

 qalampirmunchoq va zafar ziravorlar kiradi. Bargli ziravorlarga – dafna 

daraxtining bargi (lavrovыy list), ildiz ziravorlariga  - zanjabil (imbir), po‘stloq 

ziravorlariga - dolchin kiradi. Dolchin tropik mamlakatlarda o‘sadigan 

daraxtning quritilgan po‘stlog‘idan olinadigan ziravordir. Dunyo bozorida 

Seylon dolchini eng yuqori baholanadi. Dolchin Xitoy, Hindiston, Shri-Lanka, 

Braziliya, Indoneziya kabi mamlakatlarda ham yetishtiriladi. Qandolat, liker, 

kolbasa va marinadlar tayyorlashda keng ko‘lamda foydalaniladi.  

Piyoz – kolbasa mahsulotlari ishlab chiqarishda foydalaniladigan xom-

ashyo materiali. Sarimsoqpiyoz va piyoz o‘ziga xos aromatik ta’m beruvchi 

o‘simliklar hisoblanadi.  Ular inson organizmida ovqatni tez hazm bo‘lishida 

yaxshi rol o‘ynovchi vositadir. Piyoz va sarimsoqpiyozni 0–20S temperaturada, 
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havoning nisbiy namligi 70 – 75% bo‘lgan joylarda saqlanadi. Saqlash muddati 

8 – 10 oy. Sarimsoqpiyoz oq va pushti rangda bo‘ladi. Piyoz bilan 

taqqoslaganda sarimsoqpiyoz o‘tkir ta’m va hidga ega, o‘zida namlik kamroq 

bo‘ladi. Uning tarkibida ko‘proq azot, ekstraktiv, mineral moddalar uchrashi va 

2% efir moyi bor. Ishlab chiqarishda sarimsoqpiyoz tabiiy va konservalangan 

holda ishlatiladi. Piyoz tarkibida 0,012 – 0,060% efir moylari va V, V6, RR, 

foliy va   pantoten                   kislotalari mavjud. 

Sun’iy kolbasa qobiqlari –  kolbasa  qobiqlari, qobiq ichidagi mahsulotni 

 turli ifloslanishlardan, mexanik zararlanishlardan, mikroorganizmlardan himoya 

qilishda va o‘ta qurib ketishdan himoya qiladigan material hisoblanadi. 

Sun’iy kolbasa qobiqlarini – tsellyulozali, oqsilli, qog‘ozli va sintetik 

materiallardan ishlab chiqariladi. Sun’iy qobiqlar hziga xos qulayliklarga ega: 

bir xil o‘lchamda bo‘lishi, uning avtomatizatsiya jarayonlariga to‘liq mos 

kelishi, issiqlik bilan ishlov berishda chidamliligi, saqlashda uzoq vaqt 

saqlanishi va bakteriyalarni ichiga o‘tkazmasligi. Hozirgi paytda sun’iy qobiqlar 

ikki turda ishlab chiqarilmoqda.  

Pishirib dudlangan, yarim dudlangan va pishirilgan kolbasalar uchun 

mo‘ljallangan qobiqlar. Ularning o‘lchamlari diametri  d – 45, 50, 55 va 65 mm 

yoki 45, 50, 55, 60, 65, 85 va 100 mm. Oqsilli qadoqlangan sun’iy qobiqlarni 

quruq va toza joylarda saqlash lozim. Xona harorati 250S dan oshmagan 

omborxonalarda, begona hidlar bo‘lmagan, quyosh nurlari tushmaydigan 

bo‘lishi kerak. 

Hozirgi paytda “belkozin” va “kutizin”, shuningdek poliamid 

plenkalardan ishlab chiqarilgan sun’iy qobiqlar ishlab chiqarilmoqda. 

“Belkozin” qobiqlari o‘zida yoqimli dudlangan hid tarqatib turishi bilan ajralib 

turadi. Qobiqlarni quruq va toza xonalarda harorat 16-250S, nisbiy namlik 65 – 

75% ni tashkil qilgan joylarda 5 oygacha saqlash mumkin. Qadoqlash va 

bog‘lash materiallari – kolbasa mahsulotlarini va boshqa go‘sht mahsulotlarini 

qadoqlash uchun turli paketlar, salfetkalar, polimer plenkalar, pergament 
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qog‘ozlardan foydalaniladi. Qadoqlangan go‘sht mahsulotlari alyumin, yog‘och, 

polimer yashiklarga joylashtiriladi. 

Polimer plenkalar – Bunday plenkalar yuqori bosim ostidagi 

polimerlardan ishlab chiqariladi. Polimer plenkalar turli o‘lchamda va 

qalinliklarda ishlab chiqariladi. Kolbasa mahsulotlari va go‘sht mahsulotlarini 

qadoqlash uchun qalinligi 0,02 – 0,03 mm dagi polietilen plenkalardan 

foydalaniladi. Uning rangi ochiq, hid va mazasiz, yuqori elastik xususiyatga ega, 

sovuqqa chidamli (- 700S) , kimyoviy modda va suvga chidamli ekanligiyu. 

Lekin asosiy kamchiliklari – mexanik chidamsizligi, havo o‘tkazmasligi, yog‘ 

mahsulotlariga chidamsizligi. 

Sellofan – u gidrattsellyulozali plenka bo‘lib, yuqori ko‘rinuvchanligi, 

mexanik chidamliligi, gaz o‘tkazmasligi, yog‘larga chidamliligi bilan ajralib 

turadi. Sellofandan asosan tayyor mahsulotlarni o‘rash va qadoqlashda 

ishlatiladi. Sellofan plenka holatida kengligi 90 – 100 mm o‘lchamlarda ishlab 

chiqariladi. 

Bog‘lovchi kanop materiali – kolbasa batonlariga forma berish va 

ularning uchlarini mustahkam bog‘lash uchun, shuningdek ularga tovar  belgilari 

berish uchun ishlatiladi. Bog‘lovchi kanop materiali nomer va navlarga 

ajratiladi. Sifati bo‘yicha kanop 2 toifali bo‘ladi; Mustahkam va normal holdagi 

kanop. Har ikki toifa nomerlarga ajratiladi: 2 ta ipdan iborat kanop – 1, 2, 3, 4, 

6, 8, 10, 12, 15 va bitta ipli – 3,4. Bog‘lovchi kanop, kanop  tolalaridan  ishlab 

 chiqariladi.  Kolbasa   batonlarini bog‘lash uchun  

№ 8 (0,8/2)  va  № 10 (1,0/2) kanoplari ishlatiladi. Bu yerda 0,8 va 1,0 – metr 

nomeri,  2 – ipining soni. 

       Alyumin klipsalar – Hozirgi paytda kolbasa batonlarining har ikkala 

uchiga klipsatorlarda alyumin klipsalar qo‘yilmoqda. Ular baton uchlarini 

mustahkam qisib turadi. Alyumin klipsalar p –simon shaklda bo‘ladi. 

Klipsatorlarga lentali alyumin simlar joylashtiriladi. Moslama harakatga 

keltirilganda, ular batonlarning uchini p- simon klipsalar yordamida avtomatik 

ravishda bog‘laydi.  
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Dudlash uchun mo‘ljallangan preparat 

Kolbasa mahsulotlariga dudlangan ta’m va hid berish uchun zamonaviy 

dudlash preparatlaridan foydalaniladi. Ularni qo‘llash, dudlash usuliga ko‘ra bir 

qator qulayliklarga ega. Dudlash jarayonida yog‘och qirindilarini yoqib undagi 

zaxarli moddalarni mahsulot tarkibiga kirib qolish havfi kuchli bo‘lgani sababli, 

hozirgi paytda dudlovchi preparatlardan keng foydalanilmoqda. Rossiyadagi 

ilmiy tekshirish institutida va O‘zbekistonda ishlab chiqarilgan dudlovchi 

preparatlar pishirilgan, yarim dudlangan, dudlangan kolbasalarni ishlab 

chiqarishda bevosita qiyma qorish jarayonida solinadi. Preparatni (100 kg go‘sht 

uchun) pishirilgan kolbasa va sosiskalar uchun – 150 gr, yarim dudlangan 

kolbasalarga 300 – 400 gr, dudlangan kolbasalarga 400 – 500gr qo‘shish kifoya 

qiladi. 

Natriy nitriti -  mayda kristall holdagi oq poroshok. Kolbasa 

mahsulotlarini ishlab chiqarishda faqat toza kimyoviy natriy nitritdan 

foydalaniladi. Go‘shtni qayta ishlash korxonalariga nitrit natriy qadoqlangan 

idishlarda, og‘irligi 3 kg dan oshmagan miqdorda keltiriladi. Nitrit natriy zaxarli 

modda bo‘lganligi uchun uni qattiq nazorat ostida saqlanadi. Laboratoriya 

sharoitida ishlab chiqarish uchun 2,5% li kontsentratsiyaga ega bo‘lgan nitrit 

natriy eritmasi tayyorlanib, tsexlarga idishlarda plombalangan holda yuboriladi. 

(100 kg go‘sht xom-ashyosi uchun) 7,5 gr nitrit natriy to‘g‘ri keladi. Rang 

berishi -  pushti rang. 

Ozuqaviy fosfatlar – Pishirilgan kolbasa va sosiskalar ishlab chiqarishda, 

ulardan foydalaniladi. Fosfat birikmasidagi tuzlarni (1 kg farshga 3 g) miqdorda 

qo‘shiladi. Fosfatlar go‘shtdagi mushak oqsillarini  shishishini ta’minlab beradi, 

pishirish vaqtida namlikni o‘zida ushlab qolish hususiyatiga ega. Tayyor bo‘lgan 

mahsulotning sifatini yaxshilashga va og‘irligini saqlab qolishga hizmat qiladi. 

Fosfat birikmalari yog‘larning oquvchanlik hususiyatini to‘xtatib, ushlab qolish 

xususiyatiga ega. Qiymadagi struktura ko‘rinishni yaxshilab beradi. 

Kolbasa mahsulotlarini ishlab chiqarishda uch xil turdagi fosfatlardan 

foydalaniladi. 
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Tetronatriy pirofosfat     ( Na4P2O7 ) 

Mononatriy ortofosfat     ( NaH2PO4 ) 

Trinatriy pirofosfat        ( Na3HP2O7 * 9H2O )  

 Fosfatlar kutterlash jarayoni boshida qiymaga solinadi. Ularni quruq 

joyda, yopiq idishlarda saqlanadi. 

Ichimlik suvi – havfsiz, ekologik toza, zararsizlantirilgan holda bo‘lishi 

kerak. Havfsizlantirilgan ichimlik suvi epidemik masalada belgilangan 

mikrobiologik, parazitologik ko‘rsatkichlari bo‘yicha normalarga rioya qilingan 

holda bo‘lishi kerak. Ichimlik suvining sifat ko‘rsatkichlari laboratoriya 

sharoitlarida muntazam tekshirib boriladi va har bir olingan suvdagi probalar 

bakteriyalarga, mikroorganizmlar mavjudligi tekshiriladi. Agar ifloslanish 

darajasi yuqoriligi aniqlansa, bunday ichimlik suvlaridan foydalanishga ruxsat 

berilmaydi. 
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TЕХNОLОGIK SХЕMАNI TАNLАSH VА АSОSLАSH 

Kоlbаsа vа kоlbаsа mаhsulоtlаri uchun хоm аshyo vа mаtеriаllаr. 

Tuzlоvchi mаtеriаllаr, tехnоlоgik chizmаlаr 

Kоlbаsа tаyyorlаsh birmunchа murrаkаb bo’lgаni hоldа, u аsоsаn 

pishgаn, pishirib dudlаngаn, хоm dudlаngаn guruhlаrdаn ibоrаt bo’lаdi. Kоlbаsа 

uchun hаyvоnning yumshоq vа yarim yumshоq go’shtidаn fоydаlаnilаdi. Turli 

qаttiqlikdаgi go’shtlаr mаydаlаnilаdi vа qiymа hоligа kеltirilаdi. Ungа yog’, un 

vа hаr хil zirаvоrlаr qo’shilаdi. 

Kоlbаsа tаyyorlаshdа хоm аshyo uchun go’sht, хоm yog’, qоn, ichаk-

chоvоqlаr, hаr хil zirаvоrlаr (qаlаmpir, sаrimsоq piyoz, qоn, kаrdаmоn, kоritsа 

vа h.k.), оsh tuzi, nitrаt vа nitritlаr ishlаtilаdi. 

Kоlbаsа tаyyorlаsh uchun kеtmа-kеt аmаlgа оshirilаdigаn tехnоlоgik 

jаrаyonlаrgа аlоhidа e’tibоr bеrilаdi. Mаsаlаn, go’shtni suyakdаn pаy-chаndir, 

pаrdаdаn аjrаtish, to’g’rаsh, qоvurish, qаynаtish, dudlаsh kаbilаr shulаr 

jumlаsidаndir. Go’shtni suyaklаrdаn аjrаtib оlish оbvаlkа dеyilаdi. Go’shtdаn 

pаy-chаndir, pаrdа vа muskullаr оrаsidаgi yog’ qаtlаmlаridаn аjrаtib оlishgа 

jilоvkа dеyilаdi. 

Go’sht jilоvkа qilingаndа аsоsаn 3 хil nаv аjrаtilаdi: 

1-nаv go’shtlаr - оrqа vа sоn go’shtlаridаn оlinаdi vа yuqоri nаvli 

kоlbаsаlаr uchun ishlаtilаdi. 

2-nаv go’shtlаr – bo’yin, ko’krаk qаfаsi, qоrin dеvоrlаri vа tаnаning 

оldingi qismlаridаn, suyak vа pаrdаlаrdаn аjrаtilаdi. Bundа qismаn bo’lsаdа 

go’sht pаrdаsi vа muskullаr оrаsilig’idаgi biriktiruvchi qаtlаmlаri qоlishi 

mumkin. Bundаy go’shtlаr qiymа qilinib, pishirilgаn sоrtli kоlbаsаlаr uchun 

fоydаlаnilаdi. 

Z-nаv go’shtlаr - birinchi vа ikkinchi nаv go’shtlаrni аjrаtib оlishdаn 

qоlgаn yig’indilаr, pаylаr аrаlаsh go’sht pаrchаlаri hisоblаnаdi. 

Аjrаtib оlingаn go’shtlаr 200-300 gr kаttаlikdа bo’lаklаrgа bo’linаdi, 

yog’оch bоchkа yoki yashiklаrgа sоlib tuzlаnаdi. Bundа quruq tuzlаr vа 
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nаmаkоb bilаn tuzlаsh tехnоlоgiyasidаn fоydаlаnilаdi. 

Quruq tuzlаsh uchun 100 kg оsh tuzi, 1,5-2,5 gr sеlitrа vа 3-5 gr sеlitrа vа 

3-5 kg shаkаr оlib аrаlаshmа tаyyorlаnаdi. Undаn pishirilаdigаn kоlbаsаlаr 

uchun (100 kg go’sht hisоbidа) 3-3,5 kg; dudlаsh bilаn tаyyorlаnаdigаn 

kоlbаsаlаr uchun 3-4,5 kg sаrflаnаdi. Go’sht tuzlаnib, 3-6 S hаrоrаtdа 2-5 sutkа 

sаqlаnаdi. Tuzlаngаn go’sht mаydаlаgich yordаmidа 2,5-10 mm kаttаlikdа 

qiymа qilinаdi. Qоidа bo’yichа qiymа o’shа kunidеk ishlаtilаdi vа kаmdаn-kаm 

2-3 
0
S li sоvutish хоnаlаridа sаqlаnib ikkinchi kuni ishlаtilishi mumkin. Qаndаy 

nаv kоlbаsа tаyyorlаnishigа ko’rа qiymа pishirish mаshinаsigа yoki kuttеrgа vа 

so’ngrа аrаlаshtirgichgа sоlinаdi. 

Kuttеrdа qiymаgа suv yoki sho’rvа, hаmdа аyrim zirаvоrlаr, 

аrаlаshtirgichgа esа krахmаl vа kоlbаsа tаyyorlаsh uchun rеtsеptdа ko’rsаtilgаn 

bоshqа mаhsulоtlаr hаm qo’shilаdi. Bаrchа mаhsulоtlаr qo’shilgаch vа 

аrаlаshtirgаch «kоlbаsа qiymаsi» tаyyor hisоblаnаdi vа nаvbаt bilаn uni 

ichаklаrgа sоlish tаrtibi аmаlgа оshirilаdi.  

Yarim dudlаngаn kоlbаsаlаr ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyalаri 

Go’sht kоlbаsаlаrini tаyyorlаshdа аsоsiy jаrаyonlаrdаn pishirish, 

qаynаtish, qоvurish vа dudlаsh bo’lib, bundа pishirilgаn vа pishirib dudlаngаn 

nаvlаri qоvurilаdi. Ulаrni оlоvdаn 1,8-2 m bаlаndlikdа оsiq hоldа jоylаshtirish 

tаlаb etilаdi. Bundа bаrgli dаrахtlаr o’tini yoqilаdi. Kоlbаsаlаr 78-90 
0
S, kеyin 

90-100 
0
S hаrоrаtdа qоvurilаdi. Sоsiskа vа sаrdеlkаlаr uchun qоvurish vаqti 30 

min tаshkil etаdi. Lеkin, «Chаynаya», «Lyubitеlskаya» vа «Dоktоrskаya» dеb 

nоmlаngаn kоlbаsаlаrni 150 min qоvurish tаlаb etilаdi. 

Qоvurib bo’lingаn kоlbаsаlаr tеzdа qаynаtilаdi. Qаynаtish ishlаri suvgа 

to’ldirilgаn qоzоnlаrdа vа mахsus bug’ kаmеrаlаridа bаjаrilаdi. Bundа hаrоrаt 

turli dаrаjаdа bo’lishi mumkin. Jumlаdаn rеspublikаmiz fаbrikаlаridа 70-80 
0
S 

dа qаynаtish ko’prоq qo’llаnilаdi. Binоbаrin, kоlbаsа bаtоnining ichidаgi 

hаrоrаt 65-70S аtrоfidа bo’lаdi. Аgаr, bа’zаn kоlbаsа zаrаrsizlаntirilgаn shаrtli 

yarоqli хоmаshyodаn tаyyorlаngаn bo’lsа, uni 90-95 
0
S hаrоrаtdа qаynаtish 

tаlаb etilаdi. Bundа bаtоn ichidаgi hаrоrаt 80-85 
0
S аtrоfidа bo’lаdi. 



 26 

Qоzоndаgi suv 90-95 
0
S gаchа isitilgаch ungа kоlbаsаlаr sоlinаdi vа 

qаynаtishning охirigаchа аnа shu hаrоrаt sаqlаb turilаdi. Bаtоnlаr ichidаgi 

hаrоrаt 68-72 
0
S gа еtkаzilsа, kоlbаsаlаr tаyyor bo’lgаn hisоblаnаdi. 

Kоlbаsаlаrni qаynаtish muddаti bаtоnlаrning diаmеtrigа bоg’liqdir. 

Jumlаdаn, 20-25 min, «Chаynаya», «Dоktоrskаya» vа shu kаbi kоlbаsаlаr 30-40 

min vа qоlgаn nаvlаri 70-150 min qаynаtilаdi. 

Qаynаtish ishlаri tugаgаch kоlbаsаlаr rаmаlаrgа оsilgаn hоldа yaхshilаb 

shаmоllаtаdi vа hаrоrаti 4-8 
0
S bo’lgаn хоnаlаrdа sоvutilаdi. Аyrim hоllаrdа, 

fаbrikа shаrоitidа kоlbаsаlаr dush tаgidа sоvutilаdi vа оmbоrgа jo’nаtilаdi. U 

еrdа 7-9 
0
S hаrоrаt vа 75-80% nаmlik bo’lishi tаlаb etilаdi. 

Pishirib-dudlаb tаyyorlаngаn kоlbаsаlаr 

Pishirib dudlаb tаyyorlаngаn kоlbаsаlаr qаynаtilgаndаn so’ng, dudlаnаdi. 

«Pоltаvа», «Litvа», «Ukrаinа», «Minsk», «Mоskvа», «Krаkоv», «Pоlshа» kаbi 

kоlbаsаlаr vа «Оvchilаr» sоsiskаsi shu usuldа tаyyorlаnаdi. 

Pishirib dudlаnаdigаn kоlbаsаlаr qiymаsigа 50%dаn ko’prоq cho’chqа 

go’shti sоlinаdi. Kоlbаsа qiymаsi 6-8-20 mm kаttаlikdа bo’lishi mumkin. Ungа 

suv qo’shilmаydi vа 1-2 sutkа dаvоmidа tаyyorlаngаn mаhsulоt tindirilаdi. 

Pishirib dudlаnаdigаn kоlbаsаlаr qаynаtilib, sоvutilgаndаn so’ng 40 
0
S 

issiqlikdа 2-24 sоаt yoki 14-19 
0
S issiqlikdа 2-8 sutkа sоvuq tutundа dudlаtilаdi.  

Dudlаsh jаrаyonlаri dudlаsh qurilmаlаridа аmаlgа оshirilаdi (1,2-rаsmlаr). 

Tаyyorlаngаn kоlbаsаlаr 1-2 оy sаqlаnishi mumkin. 

 

 
1-rаsm. Хоnаki dudlаsh qurilmаsi. 
1 – dudlаsh kаmеrаsi; 2 – mo’ri; 3 – tutunni chiqishini 

rоstlаgich; 4 – tutun qаytаrgich; 5 – eshiklаr; 6 – tutun 

hоsil qiluvchi pеch; 7 – zаdvijkа; 8 – tuynuk. 

 
2-rаsm. Dudlаsh qurilmаsi: 

1- yonish kаmеrаsi; 2 – qоpqоq vа tubsiz bоchkа; 3 

– mаhsulоtni оsish mоslаmаsi; 4 – mаtоli yopg’ich; 

5 – g’ishtlаr; 6 – еr; tutunning yo’nаlishi 

ko’rsаtuvchi strеlkа.  
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Xоm dudlangan kolbasalar ishlab chiqarish texnologik sxemasi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Go’shtni suyakdan ajratish, tozalash, lahmlash vа navga ajratish 
 

Хоm ashyoni maydalash 

Go’shtni tuzlash 
 

Тuzlangan go’shtni еtilishi (2 – 4 
0
С, 5 – 7 sutka) 

 

Maydalash 

Qiyma tayyorlash 

Аralashtirish, qiymani tindirish 

 

Qobiqlarni shpris yordamida to’ldirish 

Bog’lash, batonlarni tindirish (2 – 4 
0
С, 5 – 7 sutka) 

  

Dudlash (18 – 22 
0
С, 2 – 3 sutka) 

Quritish (10 – 12 
0
С, 25 – 30 sutka) 

Saqlash (12 – 15 
0
С, 4 оy) 
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MАHSULОT HISОBI 

1-jаdvаl  

Kоlbаsа rеtsеpturаsi 

Tuzlаnmаgаn хоm аshyo kg/ 100 

kg. 

Zirаvоr vа 

mаtеriаllаr 

g / 100 kg    

tuzlаnmаgаn 

хоm аshyogа 

nisbаtаn 

2 nаv jilоvkаlаngаn mоl 

go’shti                 

67 Оsh tuzi  3000 

Yog’li jilоvkаlаngаn 

cho’chqа go’shti                           

15 Nаtriy nitrit                            

 

7,5 

Ko’krаk, yon tоmоn yog’lаri 

yoki qo’yning dumbа yoki 

tеri оsti yog’lаri                                          

18 Shаkаr yoki                                       

glyukоzа    

100 

Jа’mi 100 Tоzаlаngаn bаrrа 

sаrimsоqpiyoz  

200 

  Mаydаlаngаn 

kоriаndr yoki tmin 

50 

 

Tuzlаnmаgаn хоm аshyogа nisbаtаn mаhsulоtning chiqishi 71%.  Tаyyor 

mаhsulоtdаgi nаmlikning mаssаviy ulushi 40 %-dаn оrtiq emаs. 

Nimtаlаngаn аsоsiy хоm аshyoning umumiy miqdоri - А (mоl, cho’chqа, yog’) 

quyidаgi fоrmulа оrqаli hisоblаnаdi: 

А = (B/S)100       (1) 

Bu еrdа, B – smеnа ishlаb chiqаrilаyotgаn mаhsulоt miqdоri, 800 kg. 

S – tаyyor mаhsulоt chiqishi, tuzlаnmаgаn хоm аshyogа nisbаtаn fоiz miqdоridа 

А = (800 / 71) 100 = 1126,76 kg. 

Smеnа turigа ko’rа аsоsiy хоm аshyoning kеrаkli miqdоri (kg) quyidаgi fоrmulа 

оrqаli hisоblаnаdi: 
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АV = 100

КАо 

;        (2) 

Bu еrdа, K – 100 kg аsоsiy хоm аshyoni rеtsеpturаgа аsоsаn хоm аshyoning 

sаrf mе’yori, 

- 2 nаv jilоvkаlаngаn mоl go’shtining miqdоri: 

АV1 = 93,754
100

6776,1126



 kg. 

- 2 nаv jilоvkаlаngаn cho’chqа go’shtining miqdоri: 

АV2 = 169
100

1576,1126



kg. 

- qo’yning dumbа yoki tеri оsti yog’lаri  

АV3 = 82,202
100

1876,1126



kg. 

Xom dudlаngаn kоlbаsа uchun smеnаdаgi оshi tuzi vа zirаvоrlаr miqdоri 

(kg) 

Quyidаgi fоrmulа оrqаli hisоblаnаdi: 

S = 100

РАо 

        (4) 

Bu еrdа R – 100 kg аsоsiy хоm аshyoni rеtsеpturаgа аsоsаn оsh tuzi vа 

zirаvоrlаrning sаrf mе’yori, 

- оsh tuzi miqdоri 

Sоsh tuzi = 5,22
100

276,1126



kg. 

- shаkаr yoki glyukоzа miqdоri 

Sshаkаr = 13,1
100

1,076,1126



kg. 

- tоzаlаngаn, mаydаlаngаn bаrrа sаrimsоqpiyoz miqdоri 

Ssаrimsоqpiyoz = 25,2
100

2,076,1126



kg. 

- nаtriy nitrit miqdоri 

S nаtriy nitrit= 08,0
100

0075,076,1126



kg. 

- tmin yoki kоriаndr miqdоri 
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Skоriаndr = 56,0
100

050,076,1126



kg. 

- shаkаr vа аlоhidа zirаvоrlаr o’rnidа fоydаlаnilаdigаn №7 zirаvоrlаr 

аrаlаshmаsi miqdоri  

S №7аrаlаshmаsi = 82,2
100

250,076,1126



kg. 

- shаkаr vа аlоhidа zirаvоrlаr o’rnidа fоydаlаnilаdigаn №3 zirаvоrlаr 

аrаlаshmаsi miqdоri  

S№3 аrаlаshmаsi = 82,2
100

250,076,1126



kg. 

Rеtsеpturаgа аsоsаn аsоsiy vа yordаmchi хоm аshyolаrni chiqit vа 

yo’qоtishlаri hаmdа sаrf mе’yorini hisоbi 

Chiqit vа yo’qоtishlаr sаrf mе’yori quyidаgi 2-jаdvаldа kеltirilgаn. 

2-jаdvаl 

Chiqit vа yo’qоtishlаr sаrf mе’yori 

Оpеrаtsiyalаrning 

nоmlаnishi 

Qаytа ishlаshgа kеlib tushgаn 

хоm аshyo miqdоri, kg. 

% kg. 

- yuvishgа kеlib tushdi 754,93 0,5 3,77 

- inspеktsiyagа kеlib 

tushdi 

751,16 0,5 3,76 

- suyakdаn аjrаtish vа 

jilоvkаgа kеlib tushdi 

747,4 20 149,48 

- mаydаlаshgа kеlib 

tushdi  

597,92 20 119,58 

- tuzlаshgа kеlib tushdi 478,34 1 4,78 

- vоlchоkkа mаydаlаshgа 

kеlib tushdi  

473,56 3 14,2 

- kuttеrgа mаydаlаshgа 

kеlib tushdi  

459,36 1 4,59 

- аrаlаshtirishgа kеlib 

tushdi 

454,77 1 4,54 
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- shаkl bеrishgа kеlib 

tushdi 

450,23 1 4,5 

- qоvurishgа kеlib tushdi 445,73 0,5 2,23 

- pishirishgа kеlib tushdi 443,5 0,4 1,77 

- dudlаshgа kеlib tushdi 441,73 3 13,25 

- sоvutishgа kеlib tushdi 428,48 0,5 2,14 

Jа’mi 426,34   

 

Yordаmchi хоm аshyoning sаrf mе’yori 3-jаdvаldа kеltirilgаn.  

3-jаdvаl 

Yordаmchi хоm аshyoning sаrf mе’yori 

 

Хоm аshyo Qаytа ishlаshgа kеlib 

tushgаn хоm аshyo 

miqdоri, kg. 

% kg. Jа’mi  

Оsh tuzi 22,5 3,5 0,8 21,7 

Shаkаr yoki glyukоzа 1,13 3,5 0,04  1,09 

Sаrimsоqpiyoz  2,25 3,5 0,08 2,17 

Nаtriy nitrit 0,08 3,5 0,003 0,077 

Kоriаndr 0,56 3,5 0,02 0,54 

№7 аrаlаshmа 2,82 3,5 0,1 2,72 

№3 аrаlаshmа 2,82 3,5 0,1 2,72 
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JIHОZ TАNLАSH 

 

 

1. Хоm аshyogа ishlоv bеrish stоli. 

2. Qоzоn. 

3. Vаlеts. 

4. Kuttеr. 

5. Tаrоzi. 

6. SHprits. 

7. Bоg’lаsh uchun stоl. 

8. Pishirish qоzоni. 

9. Dudlаsh kаmеrаsi. 

10. Sоvutish stеllаji. 

11. Оmbоrхоnа. 

12. Tеlеjkаlаr.  

 

 

 

 

 

1 Tarozi 1 No St 
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TEXNIKAVIY JIXOZLAR STRUKTURASI VA SINFLANISHI 

Har bir texnologik uskuna birligi qo‘yidagi qismlardan iborat: staninalar 

(korpuslar, ramalar va b.x.k.), mahsulot soladigan (bo‘shatiladigan) moslama 

yoki qism, ximoya (blokirovka), uzatish va ish mexanizmlar, ishchi bajaruvchi 

organ va nazorat – o‘lchov asboblari. Uskuna texnik tasnifini belgilovchi asosiy 

qismlar uzatish qismi, ish mexanizm va ishchi organlarining o‘zaro 

(bog‘liqlikdagi) faoliyatidir. 

Stanina uskunaning barcha qismlarini mahkamlash uchun, shu jumladan 

qushimcha moslamalarni (transportirovka qiluvchi, ko‘taruvchi va x.k.) 

2 Suyakdan  ajratish, tozalashva navlarga 

ajratish stoli 

1 No St 

3 Tashish aravasi 1 No St 

4 Valchok 1 K6-FVP-160-1 

5 Aralashtirjich va qiyma aralashtirgich 1 FMM-150 va L5-

FM2-M-340 

6 Kutter 1 VK-125 

7 Shprit 1 FSH2-LM 

8 Batonlarni bog’lash stoli 1 No St 

8 Rama 1 No St 

10 Qizdirish va pishirish kamerasi 1 No St 

11 Sovutish va saqlash kamerasi 1 No St 
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mo‘ljallangan. Ba’zi bir uskuna turlarida (separatorlar va boshqalar) stanina 

asosiy vazifadan tashqari ishchi mexanizmni moylash uchun mo‘ljallangan moy 

turadigan moslama (karter) vazifasini ham o‘taydi. 

Yuklash va bo‘shatish moslamasi mahsulotni uskunaga davriy yoki 

uzluksiz ravishda solib turish, hamda texnologik jarayon talabidan kelib chiqib 

uni xajm yoki massasiga qarab dozirovka qilish imkonini beradi.  

Himoya moslamasi (blokirovka) uskunaning ba’zi qismlarini noto‘g‘ri 

yoki bevaqt ishga tushib ketishi oldini olish yoki ularning avariya vaqtida 

buzilishidan saqlab qolish uchun xizmat qiladi. 

Uzatish (privod) xarakatni ishchi mexanizm yoki ishchi organlar orqali 

uzatish uchun kerak. Uzatuvchi sifatida elektr, gidravlik va pnevmatik 

mexanizmlar qo‘llaniladi. 

Elektr uzatmalar eng keng tarqalgan mexanizmlardir. Uning asosiy qismi 

elektrodvigatel. 

Elektr tokiga qarab elektrodivigatellar uch guruhga bo‘linadi: 

O‘zgarmas tok o‘zgarmas yoki boshqariladigan, kuchlanishli. Ularda val 

aylanish chastotasini keng miqiyosida silliq (plvnoe) o‘zgartirish imkoni bor; 

Uch fazali o‘zgaruvchan tok (tryox faznыe peremennogo toka) – nisbatan 

kam qo‘llaniladigan sinxron va keng qo‘llaniladigan asinxron. Sinxron 

elektrodvigatellar valning doimiy chastotasi bilan (perechuliruemoy) 

nagruzkadan bog‘liq bo‘lmagan holda ishlaydi. Asinxronlarga qaraganda ular 

ancha yuqori foydali ish koeffitsientiga ega, yuqori yuklanishlarga chidamli. 

Asinxron elektorodvigatellar texnologik uskunalarni xarakatga keltirish uchun 

foydalaniladi, ular konstruktiv va xazmat ko‘rsatish bo‘yicha sodda, ularni setga 

bevosita, (preobrazovatellarsiz) tok o‘zgartirgichlarsiz ulash mumkin; 

Kam quvvatli bir fazali asinxron. Ularni (aksariyat) ko‘pincha, yordamchi 

qurilmalarda qo‘llaniladi. 

Uch fazali asinxron elektrodvigatellar bir va ko‘p tezlikka ega bo‘lishi 

mumkin (tezlik soni – maksimal to‘rtta). Katta tezlikka ega 



 35 

elektrodvigatellarning qulayligi shundan iboratki, ular o‘zgaruvchan tezlik 

(stupenchato) bilan ishlashi mumkin. 

Uch fazali asinxron elektrodvigatellar yopiq (suyuqlik tomchilari va 

changdan) holda yopiq va (shamollatish) yellatiladigan (obduvasmom) holda, 

yopiq va yellatiladigan yuqori ishga tushirish momentiga ega holda, yuqori 

sirpalishli (skoliseniem) yopiq va boshqa holda ishlab chiqariladi. 

Tayanchga (opora) maxkamlash kontstruktsiyasi bo‘yicha 

elektrodvigatellar flanetsli, chiqish qismi pastda joylashgan vertikal, siljiydigan 

(sirpaladigan) plitali va (vstraivaemыe) o‘rnatiladiganga ajratadilar. Elektr 

xarakatga keltiruvchi sifatida tizim elektrodvigatellari (lineynыe 

elektrodvigatellari) va solenoidlar ham xizmat qilishlari mumkin. 

Gidravlik xarakatga keltiruvchi ishchi suyuqlikni gidrosistemaga va 

undagi bosim va sarf me’yorini ta’minlab turuvchi nasosdan uzatuvchi (mineral 

va kastor yog‘i, glitserin, suv va boshqalar) (xarakatni ishchi mexanizmga 

uzatuvchi) gidrodvigateldan, nasos va gidrodvigatelni bog‘lovchi quvurlardan, 

ishchi suyuqliklarni saqlovchi idishlardan; ishchi suyuqliklarni tozalash (filtr) va 

sovutish qurilmalaridan tashkil topgan. Ishchi suyuqlikni uzatish uchun 

(lopastli) shestrernyali, porshenli va boshqa turdagi nasoslar qo‘llaniladi. 

 Gidrodvigatellar rotatsion, buriladigan (povorotnыe) (servomotorы) va 

porshenli (gidrotsilindrlar) bo‘ladilar. Birinchilari ish mexanizmini aylanma, 

ikkinchilari–burilish va uchinchilari–oldiga va orqaga (vozvratno-postupatelnoe) 

xarakatga keltiradilar. 

 Pnevmatik xarakatga keltirishda ishchi vosita sifatida qisilgan havodan 

foydalaniladi. Uzatgich  tarkibiga sistemaga havo puflaydigan kompressor, havo 

zahirasini  hosil qilish uchun resiver (germetik idish); filtr; quvurlar; 

pnevmodvigatellar; nazorat va avtomatika asboblari kiradi. Pnevmodvigatellar 

rotatsion, porshenli, membranali va boshqa turli bo‘ladi. Porshenli keng 

tarqalgan. 

Ishchi(uzatish) mexanizmi.  
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 Harakatni xarakatlantiruvchidan texnologik uskunaning ishchi organlariga 

uzatish uchun hizmat qiladi. 

 Bu mexanizm privod bilan bog‘langan yetaklovchi zvenodan va ishchi 

organlar bilan bo?langan ergashuvchi zvenodan iborat. Ishchi mexanizm 

faoliyatini ba?olaydigan asosiy ko‘rsatkich – uzatish (soni) nisbati. 

 U quyidagilar nisbati bilan ifodalanadi; tishli uzatkichlarda yetaklovchi va 

ergashuvchi tishlar sonining yetaklovchi va ergashuvchi shesternyalar 

diametriga; tishli va remenli uzatkichlarda ergashuvchi shesternya(shkiv) 

aylanish chastotasining yetaklovchi shesternya (shkiv) aylanish chastotasiga. 

 Uzatish mexanizmi ishchi organlar ishlash sharoiti bilan baholanadi. 

Quyidagi uzatish mexanizmlari mavjud: 

Uzluksiz ishlaydigan – ish organlari ishlov berilayotgan mahsulot bilan 

mexanizmlarning butun tsikli davrida doimiy kontaktda bo‘ladilar; 

Davriy ishlaydigan – ish organlari ishlov berilayotgan mahsulot bilan 

uzatish mexanizmi harakatining bir qismi davomida kontaktda bo‘ladilar, qolgan 

vaqtda ishsiz holatda bo‘ladilar. 

Uzatish mexanizmlari qattiq va yumshoq bo‘lishi mumkin. Tishli, 

chervyakli, richagli, krivoship-shatunli, sharnirli, krest ko‘rinishli, prujinali, 

planetar, fraktsion va differentsial turdagilar qattiq uzatish mexanizmlariga 

kiradi. Yumshoq uzatish mexanizmlari – remenli, zanjirli, tasmali va x.k.lar 

kichik uzatish nisbatida, hamda qattiq mexanizmlar bilan birga ishlatiladi. 

Ishchi organlar ishlov berilayotgan  mahsulotga bevosita enargetik 

(mexanik, issiqlik) ta’sir ko‘rsatish yoki ishlov berilayotgan mahsulotning ishchi 

vosita yoki energetik maydon bilan o‘zaro ta’sirda bo‘ladigan sharoit yaratish 

uchun hizmat qiladi. Bu organlart mahsulot hossalari, ularga beriladigan ishlov 

usuli, rejimi va yo‘nalishidan kelib chiqqan holda har-xil konstruktsiyada 

bo‘ladilar. 

Ishchi organlar konstruktsiyasi bo‘yicha shnek va vintli, barabanli, 

valtsovыe, membranali va shlangli, tasmali, to‘rli, fraktsion, tsilindr-porshen 

juftligida, soplali, forsunkali va diskli bo‘lishi mumkin. 
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Ko‘rsatadiga n ta’sir  bo‘yicha ishchi organlarni tozalaydigan, 

maydalaydigan, aralashtiradigan va issiqlik beruvchi, uzatadigan bo‘lishi 

mumkin. 

Tasnif 

Go’sht sanoati korxonalari texnologik uskunalari tuzilishi, ishlash 

printsipi, bajaradigan texnologik operatsiyalari va ularni  amalga oshirish 

usullariga qarab ajratiladi. Uskunalar o‘zlariga tegishli bo‘lgan umumiy 

hususiyatlariga  qarab u yoki bu guruhga birlashtirilib tavsiflanishi mumkin: ish 

tsikli xarakteri bilan, ishlab chiqarish tizimiga mosligi bilan, mexanizmlanish va 

avtomatlashtirish darajasi bilan, funktsional vazifasi bilan va boshqalar. 

Ish tsikli xarakteriga qarab uskunalar davriy va uzluksiz bo‘ladi. Davriy 

ishlaydigan uskunada mahsulotga ma’lum vaqt davomida ishlov beriladi, so‘ng 

bo‘shatiladi. Uzluksiz ishlaydigan uskunada mahsulotni yuklash(ortish), ishlov 

berish va bo‘shatish bir vaqtda amalga oshiriladi. 

Uskunaning mexanizatsiyalash va avtomatlashtirish darajasi u bajaradigan 

asosiy va yordamchi operatsiyalarning nisbati bilan belgilanadi. Bu nisbatdan 

yelib chiqqan holda uskunalar avtomatlashtirilmagan, yarim avtomatlashtirilgan 

va avtomatlashtirilgan turlarga bo‘linadi. 

Avtomatlashtirilmagan uskunalarda yordamchi va asosiy 

operatsiyalarning bir qismi qo‘l mehnati yordamida bajariladi. Yarimavtomat 

uskunalarda asosiy operatsiyalarni uskuna, yordamchilarni esa odamlar 

bajaradi.tomatlarda hamma operatsiyalar uskunada bajariladi. 

Texnologik uskunaning ishlab chiqarish tizimidagi tutgan o‘rniga qarab 

alohida birliklari (bitta operatsiyani bajaradi), agregatlar (ketma-ket ?ar-xil 

operatsiyani bajaradi), uskunalar kombinatsiyasi (yakunlangan operatsiyalar 

tsiklini bajaradi) va potokli texnologik liniyalar (hamma operatsiyalar uzluksiz 

potokda bajariladi) 

      Sut xom ashyosiga ishlov berish usuli va ta’sir ko‘rsatish 

printsiplariga qarab uskunalar funktsiyasi belgilanadi. Funktsional belgisiga 

qarab uskunalar quyidagi umumiy guruhlarga bo‘linadi: sutni qabul qilish, 
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transportirovka qilish va saqlash uchun; sutga mexanik ishlov berish uchun; 

sutga issi?lik ishlovini berish uchun; quyultirish va quritish uchun; sut va sut 

mahsulotlarini quyish, qadoqlash va upakovka qilish uchun. Funktsional 

alomatlariga qarab tasniflash uskuna ish printsipini mexanika, gidromexanika, 

issiqlik fizikasi, fizkimyo, biokimyo va mikrobiologiya qonunlari bilan 

maxkamroq bog‘lash imkonini beradi. 

Bundan tashqari sut mahsulotlarining konkret turlarini ishlab chiqarish 

uchun qo‘llaniladigan uskunalardan (sariyog‘ tayyorlovchi, sariyog‘ hosil 

qiluvchi, frizerlar, sir uchun presslar) ham foydalaniladi) 

 

TEXNIKAVIY JIXOZLARGA QO’YILADIGAN TALABLAR 

Sut sanoati korxonalari texnologik uskunalariga, hamma turdagi oziq-

ovqat uskunalariga tegishli umumiy talablar bilan birga mahsus, ya’ni qayta 

ishlanadigan xom ashyoning hususiyatlariga qarab hamda havfsizlikni 

ta’minlovchi talablar qo‘yiladi. 

Go’sht korxonalari texnologik uskunalariga qo‘yiladigan umumiy 

talablarga, kerak darajadagi quvvati, material va energiyaning minimal 

sarflanishi, mehnat hajmi va foydalanish havfsizligi, ishlab chiqariladigan 

mahsulot sifati, remont qilish imkoni, ishonchliligi, uzoq muddatliligi, ekologik 

havfsizligi kiradi. 

Go’sht xom-ashyosini qayta ishlovchi texnologik uskunalarning o‘ziga 

xosligi–bu uning konstruktsiyasiga qo‘yiladigan yuqori darajadagi  sanitariya 

talablari. Texnologik uskunalarning ish organlari konstruktsiyasi shunday 

bajarilgan bo‘lishi kerakki, ekspluatatsiya sharoiti buzilgan noqulay sharoitda 

ham moylovchi yog‘lar, zang yoki metall changlari va boshqa yot materiallar va 

predmetlar ish zonasiga tushib qolish extimoli bo‘lmasin. 

Texnologik uskunalar konstruktsion materiallari oziq-ovqat mahsulotlari 

bilan kontaktda bo‘lganda, mahsulotni ifloslantirmaydigan va sifatini 

tushirmaydigan bo‘lishi lozim. Ish zonasida qo‘rg‘oshindan, tsinkdan, misdan, 

ularning qotishmalaridan yasalgan detallardan foydalanish hamda kadmiy, nikel, 
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xrom, emal, penoplastlar, formaldegid asosida tayyorlangan plastmassalar, 

takibida oyna tolasi (steklovolokno)  bo‘lgan materiallar, asbest keramikadan, 

shishadan yasalgan qismlar qoplanishlar yordamida qo‘llanilishi man etiladi. 

Foydalaniladigan materiallar uskunalarni surunkali yuvish, tozalash va 

dezinfektsiyalar jarayonlaridagi kimyoviy, issiqlik va mexanik ta’sirlarga 

bardosh bera oladigan bo‘lishi lozim. Konstruktsion materiallarning ish 

zonasidagi rangi oziq–ovqat mahsuloti sifatini aniqlashga va tozaligini nazorat 

qilib turishga halal bermasligi kerak. 

Metallokonstruktsiyalar (ramalar, stanina, bog‘lovchi va boshqalar) 

yasash uchun qirqim bo‘yicha yopiq shakldagi profillardan foydalanish lozim. 

Uskunalar konstruktsiyasi mahsulotni tashqi muhitdan ifloslanishdan 

himoya qila olishi kerak, mahsulotni yoki yordamchi materiallarni atrofga 

sochilish ehtimolini  oldini olish, uskunaning to‘la bo‘shatilishi va sifatli 

tozalanishi, mahsulot qoldiqlari qolib chirishi jarayonini oldini olish imkonlarini 

berishi kerak. Hamma yog‘i sanitar ishlovi berish va uni nazorat qilish uchun 

qulay bo‘lishi shart.     

Mahsulotga ishlov berish zonasi konstruktsiyasida, agar texnologik 

talablarga asosan ko‘zda tutilmagan bo‘lsa, yuvilmaydigan joylar, tor 

cho‘ntaksimon chuqurlar, yoriqlar, to‘siqlar, zinachalar ( stupenka), keskin 

toraygan kesimli joylar bo‘lmasligi kerak. Jumladan vannalar, metall idishlar va 

qismlar oson yuvib tozalanadigan silliq, tozalashni qiyinlashtiradigan, halaqit 

beradigan do‘nglik, tor oraliqlar, detallarsiz yuzaga  ega bo‘lishlari lozim. 

Yopiq tizimda sanitar ishlovi(bezrazbornaya moyka) berishga 

mo‘ljallangan mahsulot zonasi konstruktsiyasi, vaqti – vaqtida yechilib qo‘l 

bilan yuvib tozalash va nazorat qilish imkonini bera oladigan bo‘lishi kerak. 

Yechiladigan va yig‘iladigan qismlar va detallar oson bo‘linadigan 

biriktiruvchilar bilan jihozlangan bo‘lishi lozim. 

Uskunaning mahsulot zonasida zaklepka, boltlar, nuqtali payvandlash, 

bir-biriga kiydirilib mahkamlangan bog‘lanishlar qo‘llanishi man etiladi. 

Yuzalar ulangan joyi va burchak qirralari 6 mm dan  ko‘proq radius bo‘yicha, 
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mexanik yuvish qo‘llanilganda 50 mm dan kam bo‘lmagan radiusda bajarilgan  

bo‘lishi lozim. Uskunadan chiqqan oqava suvlar to‘kiladigan quvurlar 

kanalizatsiya tizimiga sifonlar yordamida yopiq holda ulangan bo‘lishi kerak. 

Vallarning zichlab mahkamlangan moslamalari xom-ashyo, yuvish 

vositalarining uzatish mexanizmlariga, moylovchi materiallarning esa, mahsulot 

zonasiga tushishi xollari oldini olish shart. Uskunaning joylashishi, uning 

quvurlar bilan ulanishi, kanalizatsiyaga bog‘lanishi sanitar ishlov berish va 

nazorat qilishga to‘sqinlik bermasligi lozim. Armaturalar joylashuvi va quvurlar 

ulangan yerlari mahsulotga boshqa narsalar (gidravlik yog‘, sovutish 

suyuqliklari va x.k) oqib tushib ifloslantirishi va uskunaga sanitar ishlov 

berishga xalaqit qilishi hollariga yo‘l qo‘ymaslik kerak. 

Uskuna tashqarisi izolyatsiyasi atrof muhitni va mahsulotni 

ifloslantirmaydigan, haroratni o‘tkazmaydigan materiallardan bajarilgan bo‘lishi 

kerak. Jumladan, har qanday yuzani steklovolokno yoki shlakovata tarkibli 

materiallar qo‘llab izolyatsiya qilish mumkin emas. 

GOST 12.2.003 “Ishlab chiqarish uskunalari. Havfsizlik umumiy 

talablari” ishlab chiqarish uskunalariga havfsizlik talablarini belgilaydi, 

jumladan konstruktsiyalarga, ularni boshqaruv organlariga, himoya vositalariga, 

hamda montaj va ta’mirlash ishlari, ishlab chiqarish uskunalarini transportirovka 

qilish va saqlash hususiyatlari bilan belgilanadigan havfsizlik talablarini. 

Uskunalar montaj, ekspluatatsiya, ta’mirlash, transportirovka va saqlashda 

havfsiz bo‘lishlari, tashqi muhitni o‘rnatilgan me’yordan ortiq zaharli moddalar 

chiqarib ifloslantirmasligi kerak. Uskunalar havfsizligi faoliyat printsipini, 

konstruktiv sxemalarni, havfsiz konstruktsion elementlarni tanlash va x.k., 

mexanizatsiyalar, avtomatlashtirish, distantsion boshqarish va himoya 

vositalarini qo‘llash yordamida; ergonomika talablarini bajarish bilan; texnik 

xujjatlar tarkibiga montaj, ekspluatatsiya, ta’mirlash, transportirovka qilish va 

saqlash jarayonlaridagi havfsizlik talablarini kiritish bilan ta’minlanadi. 

Uskunalar  yong‘in va portlashdan havfsiz, yuqori namlikka, harorat va bosim 
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hzgarishiga, agressiv moddalar ta’siriga, shamol kuchiga, muzlashga chidamli 

bo‘lishi kerak. 

Uskunaning xarakatlanuvchi qismlari – sidiruvchi, vallarning uchlari va 

ularning elementlari (vintlar, shponkalar), valiklar, roliklar, ochiq uzatkichlar, 

konveyer tasmasi qayrilgan yeridagi baraban yonlari, payvandlangan joylar, 

mahsulot solish bunkerlari(voronka) – to‘siqlar yordamida o‘ralgan bo‘lishi 

lozim. Tishli uzatmalarning butunlay mahkamlab tashlanmagan to‘siqlari 

(boltlar, vintlar va x.k.) mashina to‘la to‘xtagandan so‘ng ochish imkonini 

beradigan yoki to‘la yopilganda mashina ishga tusha oladigan moslama bilan 

jihozlangan bo‘lishi kerak. 

Ishchi xizmatchilar ish zonasi mexanizmlar, xom ashyo va tayyor 

mahsulotlar xarakterlanish zonasidan tashqarida bo‘lishi kerak. 

Uskunalar konstruktsiyasida konvektsion va nurli issiqlik (luchostogo 

tepla) ajralib chiqishini chegaralash choralarini ko‘rish imkonini berishi lozim 

(teploizolyatsiya). Belgilangan joyni sovutadigan mashinalarda, sovutish agenti 

(xladonositel) yo‘q bo‘lganda mashinani ishga tushishini blokirovkalovchi 

moslama o‘rnatilgan bo‘lishi lozim. 

Namlik, gazlar chang va yot xidlarni ajratib chiqaruvchi uskunalar 

maksimal ravishda germetik yopilgan bo‘lishi kerak. 

Germetik yetarlicha bo‘lmasa, ventilyatsion tizim yordamida havoni 

xaydashni ta’minlash lozim.  

Uskuna tashqi qismidagi bo‘rtiq qismlari 5 mm dan katta radiusda 

yumaloqlangan bo‘lishi kerak. Ishlab chiqarish uskunasini ishga tushirish 

knopkasi korobka korpusidan 3 – 5 mm chuqurlikda o‘rnatilgan bo‘lishi kerak. 

Doimiy ish joyidagi boshqaruv organlari (knopkalar, qo‘lushlagichlar, 

maxoviklar va x.k.) quyidagicha chegaralangan ish zonasida joylashgan bo‘lishi 

kerak: uzunasiga 0,7 m gacha, 0,4 m gacha chuqurlikda, 0,6 m gacha 

balandlikda. Ko‘rsatilgan boshqarish organlari pol yuzasidan (ploщadkadan) 

0,9–1,5 m tik turib boshqarilganda va 06–1,2 o‘tirib boshqarilganda balandlikda 

bo‘lishi kerak. Barcha qo‘lushlagichlar, knopkalar,maxoviklar va boshqa 
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boshqarish organlari ularning funktsional vazifalarini bildiradigan belgilar yoki 

yozuvlarga ega bo‘lishlari hamda mos ranglarga bo‘yalgan bo‘lishlari lozim: 

Qizil – to‘xtash; 

Axromatik (qora, kulrang yoki oq), ba’zida yashil – ishga tushirish; 

Sariq – avvrriya xolatida ishga tushirish; 

Axromatik yoki ko‘k – maxsus ulanish. 

Yuqorida joylashgan mashina va uskunalarga xizmat ko‘rsatish 

maydonlari to‘siqlar va zinalar (qo‘lushlagichlari bilan) bilan jixozlangan 

bo‘lishi kerak, hamda 0,7 m dan kam bo‘lmagan o‘tish yo‘lkachalariga ega 

bo‘lishi lozim.  

Maydonchalar yuzasi sirpanchiq bo‘lmasligi va chekka qismlari 0,15 m 

balandlikda bo‘lishi kerak. To‘siqlar va perilalar balandligi 1 m dan kam 

bo‘lmasligi, maydonchasi (zina) yuzasidan 0,5–0,6 m balandlikda esa uzunastga 

qo‘shimcha to‘siq va har 1,2 m dan uzoq bo‘lmagan oraliqda vertikal ustunlar 

o‘rnatilmog‘i lozim. Zinalar 3–5 m balandlikda o‘tish maydonchalari bilan 

jixozlangan bo‘lishi kerak; zina kengligi – 0,6 m dan kam bo‘lmasligi; 

bosqichlar oralig‘i – 0,2 m, bosqich kengligi – 0,12 m dan kam bo‘lmasligi 

kerak. 1,5 m dan baland zinalar 45 0 dan kam bo‘lmagan qiyalikka, kam 

balandlikdagilar–gorizontga nisbatan 60 0 gacha qiyaliqka ega bo‘lishi kerak. 

Uskunalarning oyoq yordamida boshqarish (pedillari) moslamalari 

to‘siqlar bilan jixozlangan yoki uskunaning bexosdan to‘xtab qolishi oldini 

oladigan (bexos pedal bosilishi, biror narsa tushib ketishi), saqlagichlar 

(predoxranitel) bilan jixozlangan bo‘lishi kerak.   

Pedal to‘sig‘i mustaxkam bo‘lishi, qirralari tekislangan va oyoq 

xarakatiga xalil qilmaydigan bo‘lishi lozim.  Pedal yuzasi to‘g‘ri g‘adur– budur 

yuzali va boshi yumaloqlangan va oyoqni tirash uchun to‘siqli bo‘lishi kerak. 

Pedal kengligi 80 mm dan kam bo‘lmasligi tirash to‘sig‘igacha uzunlik esa – 

110 – 130 mm kerak. 

Pedal maydon (pol) yuzasidan 120 mm gacha balandlikda (ishga 

tushmasdan), bosilishi 60 mm (ishga tushgach) ni tashkil qilishi; o‘tirib 
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boshqarganda pedalga tushgan kuchlanish – 24,5 N, tik turganda – 34,5 N ni 

tashkil qilishi lozim. 

Poldan 2 m balandlikda yoki chuqurlikda joylashgan zadvijkalar, ventillar 

va kranlar ish joyidan turib ochish va yopish imkonini beradigan moslamalarga 

ega bo‘lishi kerak. 

Ish joylariga o‘rnatilgan statsionar nazorat o‘lchash apparaturalari poldan 

2 m gacha balandlikda bo‘lishi kerak.  

Uskunalarining tok o‘tkazuvchi qismlari ishonchli qilib 

elektroizolyatsiyalangan, to‘silgan yoki odamlar tega olmaydigan joylarga 

bo‘lishi kerak. 

Texnologik uskunalarga o‘rnatilgan elektr apparatlari, hada ularning yerga 

ulangan simlari elektruskunalari qurilmalari qoidalari talablariga javob berishi 

lozim. 

Uskunalar yuzasining ish joylaridagi to‘siq va quvurlarning qizish 

darajasi 45 0S dan oshmasligi lozim. Vanna, baklar va boshqa ishchi idishlar 

kanalizatsiya tizimi bilan yopiq usulda bog‘langan to‘kish, toshib quyilish 

moslamalari va yopib qo‘yish moslamalari bilan jixozlangan bo‘lishi kerak. 

Bosim ostida ishlaydigan uskunalar (avtoklavlar, sterilizatorlar va b.) 

bosim ostida ishlaydigan idishlarni ekspluatitsiya qilish xavfsizligi va tuzilish 

qonunlariga asosan loyixalanadi va ekspluatatsiya qilinadi.  

Bu qoidalar 0,07 Mpa dan ortiq bosimda ishlaydigan metall idishlarga 

tegishli. 

Idishlar konstruktsiyasi ishonchli, ekspluatatsiya qilishda xavfsiz, ko‘zdan 

kechirish, sanitar ishlovchi va ta’mirlash imkonini beradigan bo‘lishi lozim. Ich 

qismini ko‘zdan kechirishga xalaqit qiladigan hamma narsa olinadigan bo‘lishi 

kerak. Ichki diametri 800 mm katta bo‘lgan idishlar soni yetarlicha bo‘lgan 

ta’mirlash va ko‘zdan kechirish teshiklariga (tuynuk) ega bo‘lishlari kerakki, 

ular xizmat ko‘rsatish uchun qulay yerlarda joylashgan bo‘lsin. Tuynuynuklar 

yumaloq va oval shaklda bo‘ladi. aylana shakldagi tuynuklar diametri 400 mm 

dan kam bo‘lmasligi, oval shakldagilar kichik o‘qi kamida 325 mm, kattasi – 



 44 

400 mm bo‘lishi kerak. Quvursimon issiqlik almashtirgichlar ko‘rinishidagi 

idishlar lyuk va tuynuklarsiz yasalgan bo‘lishi mumkin. To‘ntariladigan idishlar 

o‘z–o‘zidan to‘ntarilib ketish oldini oladigan moslamalarga ega bo‘lishi kerak. 

Idishlar tagi odatda eliptik shaklda bo‘ladi, lekin shar yoki shar segmenti 

ko‘rinishida ham yasalgan bo‘lishi mumkin. Idishlarning payvandlangan yerlari 

faqat bir – biriga nisbatan bir tekislikda bajarilgan bo‘lishi kerak. Har xil 

qalinlikdagi elementlar payvandlanganda bir elementdan ikkinchi elementga 

qirralarsiz, bir maromda o‘tishi kerak. O‘tish yuzasi qiyaligi 15 0 oshmasligi 

lozim. 

Payvandlanadigan elementlar qalinligi nisbati 30% dan ko‘p bo‘lmasa va 

yupqa element qalinligi 5 mm dan ortiq bo‘lmasa, qalin elementlarni 

yupqalamasdan payvandlashga ruxsat etiladi. 

Pastki qismi ko‘zdan kechirish uchun noqulay bo‘lgan gorizontal 

idishlarda bo‘yicha payvandlangan yo‘l 140 0 ga teng pastki qismidagi markaziy 

burchakka to‘g‘ri kelmasligi lozim. 

Tuynuk va lyuklar teshiklari payvandlash choklariga to‘g‘ri kelmaydigan 

(joylarda) yerlarda qurilishi joylashgan bo‘lishi kerak. 

Idishlarni (sosudlarni) tayyorlash va ta’mirlash uchun bosim ostida 

ishlaydigan sosudlar tarkibi va xavfsizlik qonun va qoidalarida keltirilgan 

materiallardan foydalanish lozim. 

Kichik korxonalar uskunalariga quyiladigan talablar 

Kichik quvvatli korxonalarda katta quvvatga ega texnologik uskunalardan 

foydalanish, maksadga muvofiq emas, chunki ular qimmat narxga ega, ularni 

to‘la quvvatda ekspluatatsiya qilishga xom ashyo yetishmaydi. 

Har tomonlama universal (bajaridigan ishi bo‘yicha) va ko‘poperatsiyali 

uskuna qo‘llash iqtisodiy qulaydir. U oson va tez o‘zgartiriladigan, arzon, 

ishonchli va ko‘p muddatli bo‘lishi lozim. Bunday uskunani agregatlash 

printsipiga asosan, umumiy uzatgichdan foydalanib, har xil operatsiyalarni 

bajaradigan o‘zlashtiriladigan ishchi organlariga ega qilib yaratish mumkin. 

Detallarni va qismlari almashtiriladigan va minimal o‘lchamda bo‘lishi mumkin. 
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Uskunalarning kichik korxonalarda ishlashi uchun, odatda, bug‘, siqilgan 

havo va gaz qo‘llanilmaydi. Uskunalar va kichik korxona faoliyatining yuqori 

samaradorligi maxalliy issiqlik, suv, sovuqlik bilan ta’minlovchi manbalarga 

bog‘liq. Ishlab chiqarish korxonalarini loyihalashda mahsulotlarni va xom 

ashyoni saqlash uchun tabiiy manbalardan foydalanish imkoniyatlarini hisobga 

olish kerak. Kichik korxonalardagi uskunalarni ekspluatatsiya qilish uchun 

maxsus tayyorlangan mataxassislar – texnologlar, mexaniklar, laborantlar va 

ishchilar talab qilinadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MАHSULОT EKSPЕRTIZАSI VA ХАVFSIZLIGI 

 

Tехnik – kimyoviy nаzоrаt 
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Go’sht ishlаb chiqаrish o’zigа хоs spеtsifik хususiyatlаrgа egа sоhа 

bo’lgаnligi uchun ungа qаt’iy tаlаblаr qo’yilаdi. Bundаy хususiyatlаrdаn biri 

хоm-аshyoning turli – tumаnligidаndir. Qоrаmоl yoki bоshqа turdаgi 

hаyvоnlаrni so’yish vа ulаrni оzuqаviy yarоqliligini fаqаt vеtеrinаr nаzоrаt 

оrqаli аniqlаb оlinаdi. Shuning uchun vеtеrinаr nаzоrаt go’sht ishlаb chiqаrish 

kоrхоnаlаridаgi аsоsiy bo’limlаrdаn biri ekаnligi mа’lum. 

Bundаn tаshqаri хоm-аshyoning tаshqi muhit tа’siri оstidа, birinchi 

nаvbаtdа mikrооrgаnizmlаr vа hаvо hаrоrаti оshishi bilаn ulаrning sifаtini 

o’zgаrishi muhim аhаmiyatgа egа.  

Bu еrdа kоrхоnаlаrdа qаt’iy sаnitаr nаzоrаtini оlib bоrish muhim 

аhаmiyat kаsb etаdi. Yanа bir muhim оmillаrdаn biri ishlаb chiqаrilаyotgаn 

хоm-аshyo vа tаyyor mаhsulоtlаr kimyoviy tаrkibi murаkkаb bo’lgаnligi, shu 

bilаn birgа ulаrning аssоrtimеntlаri turli tumаn bo’lgаnligi  sаbаbli ulаr ko’p 

turdаgi nаzаriy mеtоdlаr bilаn аniqlаnаdi. 

Go’sht ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаridа ishlаb chiqаrish nаzоrаti 

quyidаgilаrni o’z ichigа оlаdi; Vеtеrinаr ekspеrtizа – uning аsоsiy vаzifаlаridаn 

biri ishlаb chiqаrishgа yarоqli bo’lgаn хоm-аshyoni аjrаtib оlish vа kаsаllik 

bilаn zаrаrlаngаn, insоn hаyoti uchun hаvfli bo’lgаn хоm-аshyo turlаrini qаytа 

ishlаshgа yo’l qo’ymаslikdаn ibоrаt. Bu hоlаt ishlаb chiqаrishgа kеltirilаyotgаn 

turli hаyvоnlаrning hоlаtini vа ulаrning sаnitаr ko’rinishini nаzоrаt qilishdаn 

ibоrаt. 

Sаnitаr nаzоrаt - kоrхоnаlаrdа аniq sаnitаr vа gigiеnik rеjimlаrgа  riоya 

qilishni tаlаb etаdi. 

Sаnitаr nаzоrаt funktsiyalаrigа quyidаgilаr kirаdi: 

а) Хоm аshyo, yarim tаyyor mаhsulоt, tаyyor mаhsulоtlаr, uskunаlаr vа 

ishlаb chiqаrish  хоnаlаrining sаnitаr nаzоrаti. 

b) Ishlаb chiqаrishdаgi ishchi vа hizmаtchi хоdimlаrning sаnitаr 

tаlаblаrigа riоya qilishlаrini nаzоrаt qilish. 

Ishlаb chiqаrishdа tехnik nаzоrаt: Bu ishlаb chiqаrilаyotgаn 

mаhsulоtlаrningstаndаrt tаlаblаrigа jаvоb bеrаdigаn, tехnоlоgik ko’rsаtmаlаrgа 
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riоya qilаdigаn хоm-аshyo, tаyyor mаhsulоtgа qo’yilgаn tехnik shаrоitlаrni 

bаjаrilishini tа’minlоvchi nаzоrаt turi hisоblаnаdi. 

Ishlаb chiqаrish tехnik nаzоrаt mеtоdlаri tаyyor mаhsulоt turlаrigа vа 

hususiyatlаrigа qаrаb bir nеchа hildаn ibоrаt. 

 Bulаrdаn biri: tехnik-kimyoviy nаzоrаt yoki kimyoviy, fizik-kimyoviy 

аnаliz usullаri bilаn nаzоrаt qilish. Bu mеtоd оrqаli ishlаb chiqаrilаyotgаn хоm-

аshyo tаyyor mаhsulоtlаrining sifаt ko’rsаtkichlаri аniqlаb bоrilаdi vа stаndаrt 

nоrmаlаrigа vа tехnоlоgik jаrаyonlаr ishi to’g’ri оlib bоrilgаnini tеkshirib 

bоrilаdi.. 

Оrgаnоlеptik ko’rsаtkichlаr yordаmidа mаhsulоt sifаtigа bаhо bеrish, 

dеgustаtsiya – tаyyor mаhsulоtning tаshqi ko’rinishi, hidi vа mаzаsini аniqlаsh 

dеmаkdir. Bа’zi bir hоllаrdа оrgаnоlеptik ko’rsаtkichlаr bilаn mаhsulоt sifаtigа 

bаhо bеrish kifоya qilаdi. Brаkеrаj yoki хоm-аshyo vа tаyyor mаhsulоt sifаtini 

bаhоlаsh, shuningdеk mаhsulоtning tаshqi ko’rinishigа qаrаb uni sоrtirоvkаlаsh, 

nаvlаrgа аjrаtish vа brаklаrgа аjrаtish.  

Ishlаb chiqаrishdа nаzоrаtni tаshkil etish аsоslаri: Go’shtni qаytа ishlаb 

chiqаrish kоrхоnаlаridа butun nаzоrаt funktsiyalаrini, ishlаb chiqаrishni 

vеtеrinаr nаzоrаt qilish bo’limi zimmаsigа yuklаtilаdi. Kоrхоnаlаrdа bundаy 

bo’limlаr o’z fаоliyatlаri dаvоmidа kоrхоnаdа ishlаb chiqаrilаyotgаn хоm аshyo 

vа tаyyor mаhsulоt stаndаrt tаlаblаrigа jаvоb bеrishini tа’minlаnishini nаzоrаt 

qilib bоrаdi. 

Ishlаb chiqаrish jаrаyonini nаzоrаt qilish sхеmаsi 

Tuzlаsh tsехidа nаzоrаt quyidаgichа аmаlgа оshirilаdi: 

а)  Kоrхоnаgа kеltirilgаn хоm-аshyo vа mаtеriаllаr nаzоrаti. 

b) Tехnоlоgik jаrаyonlаr pаytidа хоm аshyo sifаti buzilishining оldini 

оlish. 

v) Tехnоlоgik jаrаyonlаrning аniq bаjаrilishi vа ulаrning оptimаl 

shаrоitdа оlib bоrilishini tа’minlаsh. 

g)  Ishlаb chiqаrishdаgi yuqоri sаnitаr gigiеnik hоlаt nаzоrаti. 
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Хоm аshyoni qаbul qilish. Хоm-аshyoni qаbul qilishdа uni stаndаrt 

tаlаblаrigа jаvоb bеrishini tеkshirilаdi. Оrgаnоlеptik аniqlаsh yo’li bilаn ishlаb 

chiqаrishgа kеltirilgаn go’sht sifаti nаzоrаtdаn o’tkаzilаdi. Аgаrdа хоm-аshyo 

shubhа uyg’оtsа, u hоldа uni lаbоrаtоriya tеkshiruvidаn o’tkаzilаdi. Qаbul 

qilishdа uning хujjаtlаrini, оg’irligini vа bоshqа tехnik shаrоitlаrini ko’zdаn 

kеchirilаdi. Kоrхоnаdаgi nаzоrаtchi vеt-sаn ekspеrti, хоm-аshyoning yarоqsiz 

ekаnligini vа uni ishlаb chiqаrishgа yubоrmаslik hаqidа хulоsа bеrishi mumkin. 

Bo’lаklаrgа bo’lish. Bundа mоl go’shti, qo’y go’shti vа cho’chqа go’shti 

tаnаsining to’g’ri sхеmаdа bo’lаklаrgа bo’linishi nаzоrаt qilinаdi. Shuningdеk 

bo’lаklаrning tоzа hоldа nаvlаrgа qаrаb аjrаtilishi kuzаtilаdi. 

Tuzli eritmа vа аrаlаshmаlаrni tаyyorlаsh: Tuzli eritmа vа 

аrаlаshmаlаrning rеtsеpturаlаri nаzоrаt qilinаdi. Bundа аvvаlо nitrаt vа 

nitritlаrning dоzirоvkаlаri, quruq tuzli аrаlаshmаlаrdа tuzning bir mе’yordа 

аrаlаshuvi to’g’riligi kuzаtilаdi. Хоm аshyoni mаhsus tаyyorlаngаn idishlаrgа 

sоlishdаn оldin аrеоmеtr bilаn tuzli eritmаning quvvаti аniqlаnаdi. Eskirgаn 

eritmаlаrdа vаqti-vаqti bilаn nitrit miqdоri аniqlаb bоrilаdi. Shuningdеk хоm-

аshyoning bir-birigа tахlаnishi, ulаrning sаnitаr-gigiеnik hоlаtlаrdа sаqlаnishigа 

e’tibоr bеrilаdi.  

Tuzlаsh. Хоnа tеmpеrаturаsining hаrоrаti vа tuzlаsh vаqti nаzоrаt 

qilinаdi. O’z vаqtidа хоm-аshyo bir jоydаn ikkinchi jоygа o’rnini o’zgаrtirib 

turilаdi. O’zgаrtirish vаqtidа оrgаnоlеptik sifаt  ko’rsаtkichlаrigа e’tibоr 

qаrаtilаdi. Tuzlаshdаn so’ng bаllаr bo’yichа bаhоlаsh o’tkаzilаdi. Hаr bir 

idishlаrdаn tuzlоvchi eritmаlаr tеkshirilib turilаdi. 

Qo’y vа echki go’shti sifаtini bаhоlаsh hаmdа nimtаsini muhrlаsh 

Qo’y vа echki go’shti hаm stаndаrt tаlаbgа ko’rа sеmizligi vа 

go’shtdоrligigа ko’rа ikkitа kаtеgоriyagа bo’linаdi. 

1-kаtеgоriya tаlаbi: muskulаturаsi qоniqаrli dаrаjаdа rivоjlаngаn. 

Umurtqа pоg’оnаsi o’simtаlаri qismаn bo’lsаdа sеzilib turаdi. Еlkа vа tаnаsini 

yuzа qismi tеri оsti mоy qаvаti bilаn qоplаngаn bo’lаdi. 
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2-kаtеgоriya tаlаblаri: muskulаturаsi tubаn rivоjlаngаn bo’lsа. Umurtqа 

pоg’оnаsi, qоvurg’аlаri bo’rtib turаdi. Tаnаdа mоy bo’lmаydi yoki nihоyatdа оz 

miqdоrdа bo’lishi mumkin. 

Yuqоridаgi ikki kаtеgоriya tаlаbigа to’g’ri kеlmаgаn qo’y vа echki 

go’shti stаndаrt tаlаbigа binоаn оzg’in go’sht hisоblаnаdi. 

Sаnоаt kоrхоnаlаridа qаytа ishlаsh mаqsаdidа yubоrilаdigаn to’shlаr 

ichаdаn buyrаk vа yog’i оlinаdi. Аgаr istеmоl uchun bo’lsа u qоldnrilаdi. 

1-kаtеgоriyali qo’y vа echki go’shtigа 1-rаqаmi; 2-kаtеgоriyali bo’lsа 2-

rаqаmi vа оriq bo’lsа 3-rаqаmi bоsilаdi. 1-kаtеgоriyali to’shgа yumаlоq muhr 

bоsilаdi. 2-kаtеgоriyali bo’lsа to’rt burchаk vа оriq to’shgа uchburchаk muhr 

bоsilаdi. 

1-kаtеgоriyali qo’y to’shini 5 tа еri (bittаdаn ko’rаk qismigа, bir mаrtа 

ko’krаk qismi)gа muhr bоsilаdi. 2-kаtеgоriyali bo’lsа 4-tа muhr bоsilаdi. Оriq 

to’shgа bir mаrtа muhr bоsilаdi. 

Echki go’shtigа hаm qo’yniki kаbi muhr bоsib kоlbаsа vа kоnsеrvа 

tаyyorlаsh uchun jo’nаtilаdi vа аyrim hоllаrdа qаdоqlаngаn hоldа tаyyorlаnib 

sоtuv kоrхоnаlаrigа jo’nаtilаdi. 

Go’sht vа go’sht mаhsulоtlаri хаvfsizligi 

 

Sаnitаriya qоidаlаri vа nоrmаlаrigа binоаn (SаnPiN 2.3.2.1078-01) 

mikrоbiоlоgik vа pаrаzitоlоgik ko’rsаtkichlаr hаmdа kimyoviy iflоslаnish vа 

rаdiоnuklidlаrning mаhsulоt tаrkibidа bоrligi bilаn аniqlаnаdi. 

Go’shtdа, go’sht mаhsulоtlаridа vа so’yilgаn mоllаr submаhsulоtlаridа 

quyidаgilаr rеglаmаntlаnаdi: 

1. Mikrоbоlоgik ko’rsаtkichlаr: 

KMАFАnM, ichаk tаyoqchаsi guruhi bаktеriyalаri (BGKP), 

sulfirеdutsiyalоvchi klоstridiylаr, Saureus, Proteus оilаsigа mаnsub bаktеriyalаr, 

E.coli. Enterococcus, pаtоgеn mikrооrgаnizmlаr, shu jumlаdаn sаlmоnеllаlаr vа 

Listeria monocytogenes, mоg’оrlаr. 
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2. Quyidаgi kаsаllik qo’zg’аtuvchilаr bo’lishi ruхsаt etilmаydi: finnlаr, 

triхinеllаr vа eхinоkоkklаr lichinkаlаri, sаrkоnist vа tоksоplаzmаlаr tsistаlаri. 

3. Tоksik elеmеntlаr (qo’rg’оshin, mishyak, kаdmiy, simоb, qаlаy, хrоm). 

4. Pеstitsidlаr – gеksохlоrtsiklоgеksаn (α, β, γ – izоmеrlаr), DDT vа 

uning mеtаbоlitlаri. 

5. Аntibiоtiklаr (lеvоmitsitsin,tеtrаtsiklin guruhi, grizin, bаtsitrаtsin). 

6. Bеnz(а)pirеn. 

7. Nitrоzаminlаr. 

8. Nitrаtlаr (go’sht-o’simlik kоnsеrvаlаridа). 

9. Rаdiоnuklidlаr (tsеziy -137 vа strоntsiy – 90). 

10. Bir qаtоr vеtеrinаriya prеpаrаtlаri. (prоgеstеrоn, tеstоstеrоn, ekstrаdiоl 

176 vа bоshqаlаr). Оziq –оvqаt mаhsulоtlаri tаrkibidаgi mаksimаl dаrаjаsi 

tаvsiya etilаdi. 

Оziq-оvqаt mаhsulоtlаri vа хоm аshyolаri chоrvа mоllаridаn 

tаyyorlаngаndа quyidаgi umumiy tаlаblаrgа jаvоb bеrishi shаrt: 

1. Insоnlаrgа хаvf sоluvchi kаsаl hаyvоnlаr bоqilmаydigаn hududlаrdаn 

kеltirilgаn. 

2. Vеtеrinаriya – sаnitаriya ekspеrtizаlаri nаtijаlаrigа ko’rа insоn 

sаlоmаtligi хаvfsizligi tаlаblаrigа jаvоb bеrаdi. 

3. Аmаldаgi SаnPiN 2.3.2.1078-01 ko’rsаtkichlаrigа mоs kеlishi. 

Go’shtning rеаlizаtsiyagа qilishgа yarоqliligi hаqidаgi infоrmаtsiya 

vеtеrinаriya-sаnitаriya ekspеrtizаsi tаmg’аsi vа muhrlаri yordаmidа оlinаdi 

(«Go’shtni vеtеrinаr tаmg’аlаsh yo’riqnоmаsi»). 

Vеtеrinаr tаmg’аlаr оvаl shаklidа bo’lsа, go’sht vа go’sht mаhsulоtlаri 

vеtеrinаriya-sаnitаriya ekspеrtizаsidаn to’liq o’tkаzilgаni vа mаhsulоt istе’mоl 

uchun istаlgаn hаjmdа chiqаrilаdi dеgаnidir. 

Zаrаrsizlаntirish lоzim dеb hisоblаngаn go’shtgа fаqаt vеtеrinаr muhri 

(shtаmp) qo’yilаdi. Ungа аsоslаnib go’sht vеtеrinаriya-sаnitаriya yoki 

sаnitаriya-gigiеnik mе’yor vа qоidаlаr bo’yichа fоydаlаnilаdi («Qаynаtishgа», 
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«Qаynаtilgаn kоlbаsаgа», «Go’sht-nоngа», «Kоnsеrvаgа», «Qizdirib 

tоblаshgа», «Yashur», «Finnоz», «Tubеrkulyoz», «Util»). 

Sаvdо shаhоbchаlаri vа umumiy оvqаtlаnish kоrхоnаlаri, egаlik shаklidаn 

qаt’iy nаzаr, go’sht nimtаlаri оvаl shаkldаgi muhr qo’yilgаn vа vеtеrinаriya 

guvоhnоmаsigа (sеrtifikаt) egа bo’lsаginа qаbul qilishlаri mumkin. 

Quyidаgi jаdvаldа go’sht vа go’sht mаhsulоtlаri оrqаli yuqаdigаn 

infеktsiоn kаsаlliklаr vа mаhsulоtlаrning infеktsiyalаnish mаnbаlаri kеltirilgаn. 

Insоngа go’sht mаhsulоtlаri оrqаli yuqishi mumkin bo’lgаn kаsаlliklаr 

 Kаsаllik nоmi Go’sht vа go’sht 

mаhsulоtlаrining 

kаsаllik 

tаrqаlishidаgi 

аhаmiyati 

Infеktsiоn 

kаsаllik 

mаnbаi-

insоn 

Infеktsiоn 

kаsаllik 

mаnbаi-

hаyvоn 

Tаshqi 

muhit 

аsоsiy 

оmil 

O’tkir tif vа pаrаtif А + +   

Pаrаtif V ++ + ±  

Dizеntеriya  + +   

Хоlеrа (vаbо) + +   

Kоli-infеktsiya ± +   

Virusli gеpаtit А ± +   

Brutsеllеz +  +  

Tulyarеmiya +  +  

Lеptоspirоzi ±  +  

Tubеrkulеz  ± + +  

Kuydirgi (Sibirskаya 

yazvа) 

+  +  

Ku - liхоrаdkа +  +  

Yashur ±  +  

Bоtulizm  ++  +  

Stаfilоkоkk infеktsiyasi ++ + + + 

Shаrtli pаtоgеn 

mikrоflоrа оrqаli 

o’tаdigаn kаsаlliklаr 

+ + + + 

Tоksоplаzmоz ++  +  

Triхеnеllеz ++  +  

Tеniidоzlаr ++  +  
Izоh:   ++ yuqishning аsоsiy yo’li;   + yuqish ehtimоli аniq; ± yuqish ehtimоli kаm 

yoki tахmin qilinаdi. 

 

Go’sht аvvаlоmbоr tаbiiy shаrоitdа yuqumli kаsаlliklаr zооnоzlаrini 

tаshuvchi vоsitа bo’lib qоlishi mumkin. 
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Tibbiy аdаbiyotlаrdа zооnоzlаr (zооаntrоpоnоzlаr) dеb hаyvоnlаr 

qo’zg’аtuvchi mаnbа bo’lib insоnlаrgа yuquvchi infеktsiоn kаsаlliklаr guruhi 

аtаlаdi. 

Hоzirgi dаvrdа insоnlаr vа hаyvоnlаr sаlоmаtligigа хаvf sоluvchi 

infеktsiyalаrdаn 190 dаn оrtiq nоzооlоgik shаkli mа’lum. Ulаr sаbаbli insоnlаr 

vа hаyvоnlаrning оg’ir vа хаvfli kаsаllаnishlаri ro’y bеrаdi vа mаmlаkаtlаrning 

ijtimоiy-iqtisоdiy hоlаtlаrigа sаlbiy tа’sir ko’rsаtаdi vа jiddiy nаtijаlаr ro’y 

bеrаdi. Sаnоаti rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrdа zооnоzаlаr bilаn оziq-оvqаt 

mаhsulоtlаri оrqаli kаsаllаnish kаtа mаblаg’ sаrflаshni, dаvоlаnish, sаnitаriya 

nаzоrаti vа istе’mоlchilаrni himоya qilish uchun tаlаb etаdi. 

Go’sht bir qаtоr kеng tаrqаlgаn triхеnеllеz, tеniоz, tеniаrinхоz, 

eхinоkоkkоz kаbi gеlmintоzlаrni tаshib bеruvchi mаnbа bo’lib qоlishi mumkin. 

 Go’sht vа go’sht mаhsulоtlаri оrqаli o’tаdigаn gеlmintоzlаrni prоfilаktikа 

qilish tаdbirlаrigа qo’yilаdigаn tаlаblаr: 

1. Go’sht vа go’sht mаhsulоtlаri оrqаli o’tаdigаn gеlmintоzlаrni 

prоfilаktikа qilish chоrаlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

- go’sht vа go’sht mаhsulоtlаrini ishlаb chiqаrish vа rеаlizаtsiya qilish 

jаrаyonlаridа sifаti vа хаvfsizligini tа’minlаsh; 

- go’sht mаhsulоtlаrining tехnоlоgik, shu jumlаdаn, lаbоrаtоriya 

nаzоrаtini bеlgilаngаn tаrtibdа  tаshkil etish vа sifаtini оshirish; 

- tаrkibidа pаrаzit kаsаllik qo’zg’аtuvchilаr: finnlаr vа triхinеll lichinkаlаr 

bo’lgаn go’sht mаhsulоtlаrini istе’mоl qilishni оldini оlish. 

2. Go’sht mаhsulоtlаri tаrkibidа insоn sаlоmаtligigа хаvf sоluvchi 

gеlmintlаr lichinkаlаrini аniqlаgаn muаssаsаlаr rаhbаrlаri bеlgilаngаn tаrtibdа 

bu hаqdа mаhsulоt egаlаri, hududiy dаvlаt sаn-epеdimiоlоgiya хizmаti vа dаvlаt 

vеtеrinаriya хizmаti muаssаsаlаri хаbаrdоr etilishi kеrаk. 

3. Go’sht vа go’sht mаhsulоtlаrining «shаrtli rаvishdа yarоqli» nаvigа 

go’sht kеsimi yuzаsi 40 sm
2
 bo’lgаn birоrtа bo’lаgidа uchtаgаchа finn 

аniqlаngаndа аytilаdi. 
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4. Аgаr go’sht kеsimi yuzаsi 40 sm
2 

bo’lаgining birоntаsidа uchtаdаn 

оrtiq finn yoki triхinеll lichinkаsidаn bittаsi mаvjudligi аniqlаnsа, bundаy go’sht 

vа go’sht mаhsulоtlаri «yarоqsiz» nаvigа mаnsub bo’lаdi. 

5. «Shаrtli yarоqli» vа «yarоqsiz» dеb nаvlаngаn go’sht vа go’sht 

mаhsulоtlаri bеlgilаngаn rаvishdа utilizаtsiya yoki yo’q qilinishi, 

zаrаrsizlаntirilishi, fоydаlаnilishi hаqidа qаrоr qаbul qlinishigаchа аlоhidа 

хоnаdа, sоvutkichdа yaqinigа yo’lаmаydigаn shаrоitdа sаklаnishi lоzim. 

6. Pаrаzitоlоgik ko’rsаtkichlаri bo’yichа хаvfli go’sht mаhsulоtlаri 

vаqtinchаlik sаqlаsh хоnаlаrigа jоylаshtirilgаndа, аniq хisоb-kitоb оlib bоrilishi 

shаrt. 

7. Bundаy go’sht mаhsulоtlаrini sаqlаsh mа’suliyati uning egаsi 

zimmаsigа yuklаtilаdi. 

8. «Yarоqsiz» dеb nаvlаngаn go’sht mаhsulоtlаrini utilizаtsiya (yo’q 

qilish) qilish bеlgilаngаn tаrtibdа аmаldаgi mе’yoriy hujjаtlаrgа mоs rаvishdа 

аmаlgа оshirilаdi. 

«Shаrtli yarоqli» go’sht mаhsulоtlаrini zаrаrsizlаntirish usullаrigа 

qo’yilаdigаn tаlаblаr. 

1. Go’shtni muzlаtish tаlаblаri: 

- qоrаmоl bo’lаklаri go’sht qаtlаmlаrining hаrоrаti -12
0
S gа еtgunchа 

muzlаtilаdi (tоs sоn go’sht to’qimаlаrining 7-10 sm chuqurligidаgi hаrоrаti 

o’lchаnаdi). Аgаr go’sht qаtlаmi hаrоrаti 6-9
0
S minus bo’lsа, uni sоvuqхоnаdа 

kаmidа 24 sоаt ushlаb turilаdi. 

- cho’chqа tаnаsi go’sht qаtlаmlаri -10
0
S gа tushgunchа muzlаtilаdi vа 

hаrоrаti -12
0
S bo’lgаn sоvuqхоnаdа 10 kun dаvоmidа sаqlаnаdi. Аgаr go’sht 

qаtlаmi hаrоrаti -12
0
S bo’lsа, tаnаni -13

0
S hаrоrаtli kаmеrаdа 4 kun sаqlаb 

turilаdi. 

2. Go’shtni pishirish tаlаblаri: 

Qоrаmоl yoki cho’chqа tаnаsi 2 kg оg’irlikdаgi qаlinligi 8 sm-gаchа 

bo’lаklаrgа bo’linаdi vа оchiq qоzоnlаrdа 3 sоаtgаchа yopiq qоzоnlаrdа 0,5MPа 

оrtiqchа bоsimdаgi bug’ bilаn qаynаtilаdi. 
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3. Go’shtni tuzlаsh tаlаblаri: qоrаmоl yoki cho’chqа tаnаsi 2,5 kg-dаn 

kаtа bo’lmаgаn bo’lаklаrgа bo’linаdi, go’sht mаssаsining 10% hisоbidа tuz 

bilаn аrаlаshtirilаdi, so’ng 14%-dаn kаm bo’lmаgаn kоntsеntrаtsiyagа egа 

bo’lgаn nаmаkоbdа 20 kun sаqаlаnаdi. 

Zаrаrsizlаntirilgаn «shаrtli yarоqli» go’sht mаhsulоtlаri bеlgilаngаn 

tаrtibdа mе’yoriy hujjаtlаrgа mоs rаvishdа pаrаzitаr tоzаlikni аniqlоvchi 

lаbоrаtоriya tеkshiruvlаridаn o’tgаch оziq-оvqаt хоm аshyosi sifаtidа 

fоydаlаnishgа ruхsаt etilаdi. Dаvlаt sаnitаriya vа vеtеrinаriya nаzоrаti оrgаnlаri, 

zаrаsizlаntirish usuli tаshkil etilishi ko’rsаtilgаn hujjаtlаrgа аsоslаngаn 

ruхsаtnоmаsi bo’lishi shаrt. 

Shахsiy хo’jаliklаr chоrvаsidаn «Shаrtli yarоqli» go’sht vа undаn qаytа 

ishlаsh yo’li bilаn оlingаn mаhsulоtlаr go’sht sаnоаt kоrхоnаlаri vа yakkа 

tаrtibdаgi tаdbirkоrlаr tоmоnidаn egаsigа zаrаsizlаntirilmаsdаn qаytаrib bеrilishi 

mаn etilаdi. 

 

GO’SHT MАHSULОTLАRI ХАVFSIZLIGIGА SАNITАR-

EPIDЕMIОLОGIK TАLАBLАR 

Indеks, 

mаhsulоtlаr 

guruhi 

Ko’rsаtkichlаr  Ruхsаt etilgаn 

dаrаjа, mg/kg, 

оrtiq emаs 

Eslаtmа  

yarimtаyyor, 

sоvutilgаn, 

muzlаtilgаn 

go’shtlаr 

Tоksik elеmеntlаr: 

Qo’rg’оshin  0,5  

Mishyak 0,1  

Kаdmiy 0,05  

Simоb  0,03  

Ruх  70,0  

Mis  5,0  

Pеstitsidlаr**: 

gеksахlоrtsiklоgеksаn 

(, , -izоmеrlаr) 

0,1  

DDT vа uni 

mеtаbоlitlаri 

0,1  

Rаdiоnuklidlаr: 

tsеziy-137 160 Suyaksiz go’sht 

320 Yovvоyi hаyvоnlаr 

suyaksiz go’shti 

160 Yovvоyi hаyvоnlаr 
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suyaksiz go’shti 

strоntsiy-90 50 Suyaksiz go’sht  

100 Yovvоyi hаyvоnlаr 

suyaksiz go’shti 

200 Suyaksiz go’sht  

Аntibiоtiklаr*:  Yovvоyi hаyvоnlаrdаn 

tаshqаri 

Lеvоmitsеtin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,01 

tеtrаtsiklinоvаya 

gruppа 

Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,01 birlik/g 

Grizin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,5 birlik/g 

Bаtsitrаtsin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,02 birlik/g 

Pаrаzitоlоgik ko’rsаtkichlаr: 
Finnlаr (tsistitsеrkаlаr), 
triхinеll vа eхinоkоkk 
lichinkаlаri, sаrkоtsist 
vа tоksоplаzm tsistаlаri 

Ruхsаt 
etilmаydi  

 

 

Mikrоbiоlоgik ko’rsаtkchilаr 

Indеks, 

mаhsulоtlаr guruhi 

KMАF

АnM, 

KОЕ/g, 

оrtiq 

emаs 

Mаhsulоt mаssаsi (g), ungа 

ruхsаt etilmаydi 

Eslаtmа  

BGKP 

(kоli-

shаkl) 

Sulfitrеd

utsirlоvc

hi 

klоstridi

yalаr 

S. 

aureus 

Pаtоgеn, 

jumlаdа

n 

sаlmоnе

lllаlаr 

Go’sht (hаmmа turdаgi hаyvоnlаr):  

- yarimtush, 

nimchоrаk 

bo’lаklаr  

10 1,0 25 - - 25 g-dаgi L. 

Monocy-togenes 

ruхsаt etilmаydi 

- sоvutilgаn vа 

muzlаtilgаn 

yarimtush, 

nimchоrаk 

bo’lаklаr  

1·10
3
 0,1 25 - - 25 g-dаgi L. 

Monocy-togenes 

ruхsаt etilmаydi 

 

 

KОLBАSА MАHSULОTLАRI ХАVFSIZLIGIGА SАNITАR-

EPIDЕMIОLОGIK TАLАBLАR 

 

Indеks, mаhsulоtlаr 

guruhi 

Ko’rsаtkichlаr  Ruхsаt etilgаn 

dаrаjа, mg/kg, 

Eslаtmа  
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оrtiq emаs 

Kоlbаsа 

mаhsulоtlаri 

                   

Tоksik elеmеntlаr: 

Qo’rg’оshin 0,5  

mishyak  0,1  

kаdmiy  0,05  

simоb 0,03  

mis 5,0  

ruх 70,0  

nitritlаr *** 50  

Nitrоzаminlаr:  

NDMА vа NDEА  

yig’indisi**** 

0,002  

0,004 Dudlаngаn kоlbаsаlаr 

uchun 

Pеstitsidlаr**:   

gеksахlоrtsiklоgеksаn 

(, , -izоmеrlаr) 

0,1  

DDT vа uning 

mеtаbоlitlаri 

0,1  

Rаdiоnuklidlаr:   

tsеziy-137 160 Suyaksiz go’sht 

320 Yovvоyi hаyvоnlаr 

suyaksiz go’shti 

160 Yovvоyi hаyvоnlаr 

suyaksiz go’shti 

50 Suyaksiz go’sht 

strоntsiy-90 100 Yovvоyi hаyvоnlаr 

suyaksiz go’shti 

200 Suyaksiz go’sht 

Аntibiоtiklаr*:  Yovvоyi hаyvоnlаrdаn 

tаshqаri 

Lеvоmitsеtin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,01 

Tеtrаtsiklinоvаya 

gruppа 

Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,01 birlik/g 

Grizin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,5 birlik/g 

Bаtsitrаtsin Ruхsаt 

etilmаydi 

< 0,02 birlik/g 

 

Mikrоbiоlоgik ko’rsаtkichlаr 

 

Indеks, 

mаhsulоtlаr 

KMАF

АnM, 

Mаhsulоt mаssаsi (g), ungа 

ruхsаt etilmаydi 

Eslаtmа  
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guruhi KОЕ/g, 

оrtiq 

emаs 

BGKP 

(kоli-

shаkl) 

Sulfitrеd

utsirlоvc

hi 

klоstridi

yalаr 

S. 

aureus 

Pаtоgеn, 

jumlаdа

n 

sаlmоnе

lllаlаr 

Pishirilgаn 

kоlbаsа 

mаhsulоtlаri 

(kоlbаsаlаr, 

sоsiskаlаr, 

sаrdеlkаlаr) 

- оliy vа 

birinchi nаv  

- ikkinchi nаv 

 

 

 

1·10
3 

2,5·10
3
 

 

 

 

1,0 

1,0 

 

 

 

0,01 

0,01 

 

 

 

1,0 

1,0 

 

 

 

25 

25 

Sоsiskа vа sаrdеl-

kаlаrdаgi 25 g 

L.monocytogenes 

ruхsаt etilmаydi 

Sоsiskа vа 

sаrdеlkаlаrdаgi 25 g 

L.monocytogenes 

ruхsаt etilmаydi 

 

Kоlbаsа mаhsulоtlаrining sifаt nаzоrаti 

Kоlbаsа mаhsulоtlаrini tаyyorlаsh uchun ishlаtilаdigаn go’sht turlаrigа 

qаrаb, ulаr bir nеchа nаvlаrgа аjrаtilаdi: 

1) Оliy nаvli kоlbаsа mаhsulоtlаri: Pishirilgаn kоlbаsаlаr, sоsiskа vа 

sаrdеlkаlаr, mоl vа cho’chqа go’shtining оliy nаvidаn ishlаb chiqаrilаdigаn 

yarim dudlаngаn vа dudlаngаn kоlbаsа mаhsulоtlаri. 

2) I nаvli kоlbаsа mаhsulоtlаri: Pishirilgаn kоlbаsаlаr, sоsiskа vа 

sаrdеlkаlаr, mоl vа cho’chqа go’shtining  I nаvidаn ishlаb chiqаrilаdigаn yarim 

dudlаngаn vа dudlаngаn kоlbаsа mаhsulоtlаri. 

3) II nаvli kоlbаsа mаhsulоtlаri: Pishirilgаn kоlbаsаlаr, II  nаvli mоl vа 

cho’chqа go’shtidаn tаyyorlаngаn yarim dudlаngаn kоlbаsаlаr. 

4) III nаvli kоlbаsаlаr: Pishirilgаn kоlbаsаlаr, submаhsulоtlаrdаn 

tаyyorlаngаn, go’sht qirqimlаridаn vа shаrtli bеlgigа egа bo’lgаn go’shtdаn 

ishlаb chiqаrilgаn kоlbаsа mаhsulоtlаri. 

Mоl go’shtini bаhоlаsh tехnоlоgiyasi 

Hаyvоnlаrni so’yish оrqаli оlinаdigаn аsоsiy mаhsulоt go’sht vа yog’i 

hisоblаnаdi. Nihоyat, uchinchi o’rindа qo’shimchа mаhsulоtlаr hisоblаnаdi. 

Umumаn hаr bir go’sht kоmbinаti vа kushхоnаni tехnikаviy vа iqtisоdiy 

ko’rsаtkichlаri ulаrning qаnchа miqdоrdа mаhsulоt ishlаb chiqаrish quvvаti 

bilаn bеlgilаnаdi. 
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Ishlаb chiqаrilаdigаn go’shtning sifаti ko’p jihаtdаn hаyvоnlаrning 

sеmizligi, jinsi, yoshi vа zоtigа bоg’liq bo’lаdi. Lеkin go’shtni qаytа ishlаsh 

jаrаyonidа uni хаridоrbоp vа sifаtli bo’lishy, аsоsаn go’sht kоmbinаti 

ishchilаrining mаhоrаti vа tаjribаsigа bоg’liq. Bu bоrаdа аyrim ko’rsаtkichlаr 

ishlаb chiqilgаn (jаdvаl). 

Bаrchа zоnаlаr bo’yichа yagоnа hоldа qo’shimchа mаhsulоtlаr chiqimi 

hаm ishlаb chiqilgаn. Shungа ko’rа: I kаtеgоriyadаgi qo’shimchа mаhsulоtlаr 

chiqimi 3,42 %, II kаtеgоriyadаgi — 7,18 %, tеri chiqimi o’rtаchа 7 % аtrоfidа. 

Bundа mоllаrning yoshi, jinsi vа mаssаsigа ko’rа bu ko’rsаtkich 5,9 % dаn 10 % 

gаchа bo’lishi аniqlаngаn. 

Go’shtning tаshqi аlоmаtlаri 

Go’sht аniq mа’lum bir tаshqi аlоmаtlаrdаn ibоrаt bo’lib, ulаr аsоsаn 

uning kаmchiliklаri vа yaхshi хususiyatlаridаn ibоrаt. Bundаy хususiyatlаrgа 

uning tаshqi ko’rinishigа qаrаb rаngi, hidi, kоnsistеntsiyasi аniqlаnаdi. 

Rаngi – go’sht rаngi mushаk vа yog’ to’qimаsining ko’rinishigа qаrаb, 

qаysi hаyvоn go’shtidаn ekаnligi hаm muhim аhаmiyatgа egа. Go’shtning rаngi 

shu hаyvоndаn оlingаn go’sht rаngidаgi хаrаktеrigа egа bo’lgаn hоldа, tiniq, 

tеkis, bir mе’yordаgi rаngdа bo’lishi kеrаk. 

Hidi – sоg’lоm hаyvоn go’shtlаri shu turdаgi hаyvоnlаr go’shtlаrigа mоs 

tiniq rаngdа vа hidsiz bo’lishi kеrаk. Go’shtning hidi undаgi mаvjud bo’lgаn 

spеtsifik uchuvchаn yog’li kislоtаlаrgа bоg’liq. 

Sigir go’shti hidi o’zigа хоs аrоmаtik, sоn qismi esа sut hidini eslаtib 

turаdi. Yosh buqаlаrning go’shtlаri оzginа nоrdоn hidni eslаtib turаdi. 

Go’sht kоnsistеntsiyasi – hаyvоnning turigа, yoshigа, zоtigа, jinsigа, 

ungа qаndаy ishlоv bеrilgаnigа vа sаqlаnishigа bоg’liq. Buqа go’shtlаri zich 

hоldа, dаg’аl bo’lаdi. Sоvutilgаn go’sht qаttiq, bаrmоq bilаn ezilgаndаgi ustki 

qismi tеzdа o’z hоligа qаytib kеlаdi. 

Tаyyor kоlbаsа mаhsulоtlаri sifаti stаndаrt tаlаblаrigа jаvоb bеrаdigаn 

bo’lishi kеrаk. Quyidаgi hоllаrdа ulаr istе’mоlgа chiqаrilmаydi. 

1) Ko’rinishi vа sifаti pаst bo’lsа. 
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2) Pаtоgеn mikrооrgаnizmlаr vа qurtlаsh lichinkаlаri аniqlаnsа. 

3) Аgаrdа mаhsulоt tаrkibidа bеgоnа prеdmеt zаrrаchаlаri(mеtаll 

qоldiqlаri, shishа bo’lаklаri, yog’оch vа х.k) аniqlаnsа. 

4) Tехnik brаk mаhsulоt ishlаb chiqаrilgаn bo’lsа. Bu mаhsulоt stаndаrt 

tаlаblаrigа jаvоb bеrmаsа. 

Tаyyor mаhsulоtlаrgа quyidаgi stаndаrt tаlаblаr qo’yilаdi: 

Tаshqi ko’rinishi – bаtоnlаrning ustki qismi tоzа bo’lishi, qоbiqlаrgа 

shikаst еtmаgаn bo’lishi kеrаk. Dоg’lаrning bo’lishi, mоg’оrlаsh аlоmаtlаri 

bo’lishigа yo’l qo’yilmаydi. 

Kоnsistеntsiyasi – pishirilgаn kоlbаsаlаr uchun zich, qаttiq vа dudlаngаn 

kоlbаsаlаr uchun qаttiq. 

Kеsilgаndаgi ko’rinishi – qiymа mоnоlit hоldа, dudlаngаn kоlbаsаlаr 

uchun zich, qаttiq, yog’lаr dоnа-dоnа bir mе’yordа tаrqаlib turishi kеrаk vа 

rеtsеpturаdа ko’rsаtilgаn o’lchаmlаrdа prizmаtik yoki to’rtburchаk shаkldа 

bo’lаdi. YOg’ning rаngi оq yoki pushti rаng bilаn qоplаnib turishi mumkin. 

Qiymа pushti rаngdа , bir mе’yordа, dоg’lаrsiz bo’lishi kеrаk. 

Hidi vа mаzаsi. Pishirilgаn kоlbаsаlаr uchun o’zigа hоs аrоmаtik hidgа 

egа. Mаzаsi yoqimli, tuzi mе’yordа. Yarim dudlаngаn vа dudlаngаn kоlbаsаlаr 

uchun – o’zigа хоs dudlаngаn аrоmаtik hidi, zirаvоrlаr vа o’tkir tuzlаngаn mаzа 

bеrib turаdi. Tаyyor mаhsulоtlаrdа bеgоnа hidlаr bo’lishigа yo’l qo’yilmаydi. 

Nаmlik miqdоri. Turli tipdаgi kоlbаsаlаr, ulаrning nаvlаrigа vа 

rеtsеpturаsigа qаrаb аniq rеglаmеntlаngаn suv miqdоrini o’zigа qаbul qilishi 

mumkin (%). 

 Pishirilgаn kоlbаsаlаr, sоsiskа, sаrdеlkа -  55 dаn 72 gаchа 

Yarim dudlаngаn kоlbаsаlаr                            -  35 dаn 52 gаchа 

Quruq dudlаngаn kоlbаsаlаr                           - 30% gаchа 

Tuz miqdоri. Rеtsеpturа bo’yichа kоlbаsа mаhsulоtlаrining o’zidа tuz 

miqdоri quyidаgichа bo’lаdi (%) dа 

Pishirilgаn kоlbаsаlаr, sоsiskа, sаrdеlkа -  2  dаn 4,5 gаchа 

Yarim dudlаngаn kоlbаsаlаr                            -  3 dаn 6 gаchа 
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Quruq dudlаngаn kоlbаsаlаr                           - 3 dаn 8 gаchа 

Nitrit miqdоri. 100 gr mаhsulоt uchun 20 mg eritmа hоldа nitrit 

ishlаtilаdi. 

Krахmаl miqdоri. (аgаr rеtsеpturаdа krахmаl ko’zdа tutilgаn bo’lsа) 2% 

gаchа qo’shilаdi. Yarim dudlаngаn kоlbаsаlаrgа 2,5% qo’shish mumkin. 

Bundаn tаshqаri stаndаrt tаlаblаri bo’yichа bаtоnlаrning fоrmа vа 

o’lchаmlаri, ichаk turlаri vа sun’iy qоbiqlаr o’lchаmlаri, ulаrni kаnоp bilаn 

bоg’lаsh yo’llаri аniq ko’rsаtilgаn. 

Kоlbаsа mаhsulоtlаrini оrgаnоlеptik ko’rsаtkichlаr bilаn bаhоlаsh 

Tаyyor kоlbаsа mаhsulоtlаrini оrgаnоlеptik bаhоlаshdа, bir smеnаdа 

ishlаb chiqаrilgаn kоlbаsа mаhsulоtlаri ichidаn 10% ni tаshqi ko’rinishigа qаrаb 

bаhоlаnаdi, 1% ni (ya’ni ikki bаtоndаn kаm bo’lmаgаn miqdоrdа) kеsib 

tеkshirilаdi. Tеkshirishdа bаtоnlаr uzunаsigа kеsilаdi. Birinchi yarmidаn ustki 

qоbiqlаri tоzаlаnаdi vа uning ko’rinishi, hidi аniqlаnаdi. SHundаn so’ng 

kеsilgаn bаtоnning ustki yuzаsi ko’zdаn kеchirilаdi. 

Tеkshiruvlаr nаtijаlаri bo’yichа kоlbаsа mаhsulоtlаrigа yarоqli ekаnligi 

hаqidа хulоsа bеrilib ulаrgа bаllаr bеrilаdi. Sifаtsiz kоlbаsа mаhsulоtlаri аgаrdа 

nuqsоnlаrgа egа bo’lsа vа tuz, nitrit miqdоri оrtiq bo’lsа, u hоldа stаndаrt 

shаrtlаrigа ko’rа bundаy mаhsulоtlаr tехnik brаk dеb tаn оlinаdi vа istе’mоlgа 

chiqаrilmаydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IQTISODIY QISMI 
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Loyihaning iqtisodiy qismi yakunlovchi hisoblanib, loyihalashtirilgan 

ishlab chiqarishning samaradorligini belgilovchi asosiy texnik-iqtisodiy 

kursatkichlar hisobidan iboratdir: 

1.Ishlab chiqarish dasturi – loyiha bo‘yicha ishlab chiqarilgan 

mahsulotning yillik hajmi (natural ifodada va qiymati bo‘yicha, 1-jadval). 

2.Mahsulot ishlab chiqarish tannarxidagi to‘g‘ri moddiy sarflarni ochish- 

xom ashe va asosiy materiallar,quvvatlar va yoqilg‘ilar sarflari  (qayta 

ishlanadigan chiqindi ayrilgan holda). Bu sarflar texnalogik reglament bo‘yicha 

korxona malumotlariga asoslangandir (2-jadval). 

3.Mahsulot tannarxining kalkulyatsiyasi -1 o‘lcham va yillik 

maxsulotning ishlab chiqarish tannarxi, foyda, rentabellik ko‘rsatkichlari, 

mahsulotning ulgurji (QQS-siz) va erkin sotish (kelishilgan bahosi).   

4. Ishlab chiqarish asosiy texnik-iqtisodiy kursatkichlari-mahsulotning 

yillik hajmi (natural ifodada va qiymat bo‘yicha), 1o‘lcham va yillik 

mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi, foyda, rentabellik ko‘rsatkichlari, oyligi, 

moddiy sarflarning tannarxidagi ulushi.   

 

1. Ishlab chiqarish dasturi-mahsulotning ishlab chiqarish hajmi (natural va 

qiymat ifodasi) 

                                                                                                 1-jadval 

№ Mahsulot nomi O‘lcham  Bir o‘lcham 

mahsulotning 

bohosi, so‘m    

Yillik ishlab chiqarish 

Natural 

ifodasi 

Qiymat 

ifodasi, 

m.so‘m  

1 Servelat kolbasa Tonna 26971686 240 647320,46 

 

Yillik ishlab chiqarish quvvati 800*300=240000 kg=240t yiliga 

 

 

Mahsulot ishlab chiqarish tannarxining kalkulatsiyasi 
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Kolbasa 

Yillik mahsulot hajmi 240 t  (mahsulotning o‘lchami)                                                                                                                                                      

 

2-jadval 

№ Sarf moddalar Sarf hisobi 

1 o‘lcham mahsulot 

uchun, so‘m 

Yillik xajm uchun, 

ming so‘m 

1. Materiallarga sarflangan tug‘ri 

harajatlar 

17500000 4200000 

2. Mexnatga doir to‘g‘ri harajatlar, 

shu jumladan 

428000 102720 

a Asosiy ishchilarning ish haqi  360000 86400 

b Ijtimoiy sug‘urta ajratmasi 68000 16320 

3. Qo‘shimcha (yondosh) moddiy 

sarfi 

110000 26400 

4. Mehnatga doir yondosh sarflar 75500 18120 

5. Asosiy fondlar amortizatsiyasi  105000 25200 

6. Boshqa sarflar 55000 13200 

7. Ishlab chiqarish tannarxi 

(1+2+3+4+5+6) 

18273500 4385640 

8. Meyoriy foyda 4202905 1008697,2 

9. Mahsulot rentabelligi % 23 23 

10. Korxonaning ulgurji baxosi 22476405 5394337,2 

11. Kelishilgan(erkin sotish) baxosi 

(QQS bilan)  

26971686 6473204,6 

 

                       

 

 

Asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar hisobi 
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Kolbasa 

                      3-jadval  

№ Ko‘rsatkichlar O‘lcham Loyiha 

1. Yillik mahsulot ishlab chiqarish 

hajmi 

  

A) natural ifodada   

 

t 240 

B) tovar mahsulotning qiymati  

 

m.so‘m 6473204,6 

2. 1 (bir) o‘lcham mahsulotning 

tannarxi  (ishlab chiqarish 

sarflari) 

so‘m 18273500 

3. Yillmk mahsulot tannarxi 

  

m.so‘m 4385640 

4. Maxsulotning ulgurji sotish 

bahosi 

m.so‘m 5394337,2 

5. Yillik foyda 

 

m.so‘m 1008697,2 

6. Mahsulot rentabelligi  

 

% 23 

7. 1  ishlovchining o‘rtacha oylik 

ish haqi  

m.so‘m 1520 

8. 1 ishchining o‘rtacha oylik ish 

haqi  

m.so‘m 1220 

9. Moddiy sarflarning ishlab 

chiqarish tannarxidagi ulushi 

% 85 
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TEXNOLOGIK JARAYONLARNI AVTOMATLASHTIRISH 

 

       Аvtоmаtlаshtirish bаrchа uskunаlаrning аvаriyasiz ishlаshini tа’minlаydi, 

bахtsiz хоdisаlаrning vа аtrоf-muhitning zахаrlаnishini оldini оlаdi. 

Хаr bir tехnоlоgii jаrаyon (tехnоlоgik jаrаyon pаrаmеtrlаri dеb аtаluvchi) 

o’zgаruvchаn fizikаviy vа kimyovny kаttаliklаr (bоsim, sаrf, tеmpеrаturа, 

nаmlik, kоnsеntrаsiya vа х.k.) bilаn хаrаktеrlаnаdi. Tехnоlоgik  jаrаyonning 

to’g’ri  o’tishini tа’minlаshi uchun muаyyan jаrаyonni хаrаktеrlоvchi 

pаrаmеtrlаrni bеrilgаn qiymаtdа  ushlаb turish lоzim. 

Tехnik jаrаyonlаrdа оdаmning ishtirоk etishigа ko’rа аvtоmаtlаshtirishni 

quyidаgilаrgа аjrаtish mumkin: аvtоmаtik nаzоrаt, аvtоmаtik rоstlаsh vа 

аvtоmаtik bоshqаrish. 

Bоshqаruv tizimi аsоsаn quyidаgi elеmеntlаrdаn ibоrаt bo’lаdi, qurilmа, 

o’lchоvchi qurilmа, rоstlаgich vа ijrоchi qurilmа. Bоshqаrish tizimining аsоsiy 

vаzifаsi, mахsulоt tаn nаrхini kаmаytirish, sifаtini vа chiqish miqdоrini 

ko’pаytirish. Buning uchun tехnоlоgik jаrаyon ko’rsаtkichlаrini (T, P, F, L, Q 

vа х.k.) kеrаkli qiymаtdа (tехnоlоgik rеglаmеnt аsоsidа)  bоshqаrishdir.  

Tехnоlоgik jаrаyonlаrni аvtоmаtik bоshqаrishning vаzifаsi rоstlаgich 

yordаmidа rоstlаnuvchi оb’еktdаgi kеrаk bo’lgаn tехnоlоgik shаrоitni аvtоmаtik 

rаvishdа sаqlаsh, аgаr bu shаrоit buzilsа, uni qаytа tiklаshdаn ibоrаtdir.  

Shundаy qilib, sаnоаtning eng muхim tаlаblаridаn biri - tехnоlоgik 

jаrаyonning turg’unlаshgаn (оptimаl) rеjimini sаqlаshdаn ibоrаt. 

Go’sht mаydаlоvchi MP-1-160 qurilmаni аvtоmаtlаshtirdim. 

Kirish qiymаti                              Chiqish qiymаti  

 

   x(t1) (G)                       y(t2) 

 

1-rаsm. 

Bоshqаriluvchi ko’rsаtkich – Аppаrаtdаgi  sаtх.   

Bоshqаruvchi ko’rsаtkich -    Go’sht sаrfi 

   Б.О. 
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Jаrаyondаgi o’zgаrilаdigаn оb’еktni аsоsiy ko’rsаtkichi: L=30-40 sm. 

Sаnоаtdа  qurilmаgа bеrilаdigаn eng kuchli  turtki  chiqish qiymаtining 20 

% o’zgаrtirishi mumkin, shu sаbаbli tizim kuchаytirish kоeffisiеntini K=1,2 dеb 

qаbul qilish mumkin. 

Bоshqаruv tizim sоzlаsh kоeffisiеnt qiymаtlаrini аniqlаsh uchun tizim 

mоdеlini kоmpyutоrdа аkslаntirish kеrаk. Buning uchun tizim mоdеlini tuzish 

kеrаk, tizim mоdеli tizim elеmеntlаrining mоdеli yig’indisidаn оbоrаtdir. 

Mаsаlаn, хаrоrаtni bоshqаrish tizimi: qurilmа, dаtchik, rоstlаgich vа ijrоchi 

mехаnizmdаn ibоrаtdir. 

 

2-rаsm. Qurilmа o’tish  jаrаyoni  chizmаsi. 

  Qurilmа mаtеmаtik mоdеlini tuzishning ekspеrimеntаl usuldаn 

fоydаlаnаmаn, bundа qurilmа kirish qiymаtigа turtki bеrib, chiqish qiymаtning 

o’zgаrishini nаzоrаt qiluvchi qrilmа yordаmidа yozib оlаmаn. Bu chizmа 

qurilmа dinаmikаsi dеyilаdi vа bu chizmа аsоsidа qurilmаni qаndаy zvеnо 

ekаnligini аnаqlаshimiz mumkin, rаsm.2. ko’rinib turibdiki qurimа 1-tаrtibli 

turg’un (аpеriоdik) zvеnоdir. Bundаy zvеnоlаr diffеrеnsiаl tеnglаmаlаri 

quyidаgichа bo’lаdi. 

                                  To kxy
dt

dy
  

   Bu  еrdа х,u kirish vа chiqish qiymаtlаr, k  - kuchаytirish kоeffisiеnt, Tо-

qurilmа dоimiylik kоeffisiеnti. Tizim mоdеlini kоmptоrgа kiritish uchun 

diffеrеnsiаl tеnglаmа ko’rinishdаgi  mоdеllаr, uzаtish funksiyagа аylаntirilаdi  

W(p) = y(p)/ x(P)  vа quyidаgi ko’rinishgа kеlаdi :                             

                                           W( p) =  
1РT

k


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Tеnglаmаdаgi Tо qiymаtini tоpish uchun  o’tish chizmаsigа urinmа 

o’tkаzib Tо qiymаtini tоpаmаn, Tо = 20 u хоldа  qurilmа o’tish tеnglаmаsi: 

                                           W(p) = 
120

2.1

p
 

Tехnоglоgik qurilmаdа o’tаdigаn jаrаyonni bоshqаrish uchun 

ishlаtilаdigаn rоstlаgichlаr,  rоstlаsh qоnunigа binоаn: 2 pоzisiyali (Pz), 

prоpоrsiоnаl (P), prоpоrsiоnаl-intеgrаl (PI) vа prоpоrsiоnаl-intеgrаl-diffеrеnsiаl 

(PID) rоstlаgichlаr mаvjud. 

Bоshqаriluvchi qurilmа аpеriоdik zvеnо bo’lgаnligi sаbаbli, prоpоrsiоnаl-

intеgrаl rоstlаgichni tаnlаymаn. PI –rоstlаgich uzаtish funksiyasi  W(p)= k + 1/ 

Tir .Хоzirgi vаqtdа chiqаrilаyotgаn dаtchiklаr, ijrоchi  mехаnizmlаr iхchаm vа 

mikrоsхеmа аsоsidа tаyyorlаnаyotgаni uchun ulаrni inеrsiyasiz zvеnоgа 

tеnglаshtirаmiz vа k=1 хisоblаb, bоshqаrish tizim blоk sхеmаsini chizаmаn:  

 

 

 

 

 

 

 

3-rаsm. Bоshqаrish tizim blоk sхеmаsi. 

 

Bоshqаrish tizim qаndаy kеchishini ko’rish vа tахlil qilish uchun, 

MАTLАB  dаsturi yordаmidа tizim  kоmpyutоr mоdеlini tuzаmаn (4-rаsm) 

O’tish chizmаlаrining tахlili nаtijаsidа, o’tish tizimni  muqоbil rеjimini tоpish 

kеrаkligi аniqlаndi. Rоstlаgichning uzgаruvchi kоeffisiеnlаri k vа T 

o’zgаrtirаmаn. 

I

M 

W(p) = 
120

2.1

p
  

Datchik 

W=k+
pTи

1
 

 
Buyurtma 
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4-rаsm.  Tizimning MАTLАB dаsturidаgi mоdеl chizmаsi. 

Оptimаl bоshqаrish tizim kоeffisiеntlаri tаnlаngаndаn so’ng tizim 

funksiоnаl sхmаsini chizаmаn (5-rаsm). Bоshqаruv tizim funksiоnаl 

chizmаlаrini chizishdа, GОST fоydаlаnib, birlаmchi, ikkilаmchi аsbоblаrni 

tаnlаb  tаrtib bilаn jоylаshtirаmаn.          

Аdаbiyot vа uslubiy qo’llаnmаlаrdаn fоydаlаnib, birlаmchi, ikkilаmchi 

аsbоblаr, rоstlаgich, bоshqаruvchi vа ijrоchi qurilmаlаrni GОST 21.404-85 

tаlаbigа mоs rаvishdа  tаnlаymаn vа ulаrni nоmlаri vа mаrkаlаrini jаdvаl 

kеltirаmаn.  

 
5-rаsm. 

Jаdvаl 

Pоz

№ 

O’lchаnаyo

tgаn 

kаttаlik 

O’lchаnuv-

chi. kаt. 

tаvsif 

O’rnаt. 

jоyi. O’lchоvchi vа 

bоshqаr. qur. tаvsifi. 

Sоni Ilоvа 

1-1 Sаtх Аgrеssiv 

emаs 

Jоyidа Sаtхni qlchоvchi 

Dаtchik  DЕ 1 

 

1 

 

1-2 Sаtх Аgrеssiv 

emаs 

Shitdа Sаtiхni bоshqаrivchi 

qurilmа  ESU –2 

1  

 

1-3 

Аppаrаtdа-

gi bоsim 

Аgrеssiv 

emаs 

Jоyidа Mеtrаn 55 1  
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MEHNAT MUHOFAZASI 

Mexnat muxofazasi – ish jarayonida insonning mexnat  kobiliyatini va 

xavfsizligini ta’minlashga yunaltirilgan konunlar majmuasi, ijtimoiy-iktisodiy, 

tashkiliy, texnik, gigienik va profilaktika tadbirlari va vositalaridir. Mexnat 

muxofazasining vazifasi zararli va xavfli ishlab chikarish omillarining 

ishlovchilarga ta’sirini eng kam darajaga keltirishga imkon beradigan chora-

tadbirlarni kurishdan, ishchining shikastlanishi oldini olishdan, yukori mexnat 

unumdorligiga erishishga yordam beradigan kulay sharoitlarni yara-tishdan 

iborat. «Mexnat muxofazasi» kursi 4 bulimdan iborat: 

1. Mexnat konunchiligi asoslari - Xukukiy me’yorlar majmuasi bulib, 

ishchi va xizmatchilarning mexnat munosabatlarini boshkarib turadi. 

2. Ishlab chikarish sanitariyasi – ishlab chikarishdagi zararli omillar 

ta’sirini oldini oladigan chora-tadbirlar va texnika vositalar majmuasidir. 

3. Texnika xavfsizligi – ishchilarni xavfli ishlab chikarish omillari 

ta’siridan asrab kolish va zaxarlanuviga olib keluvchi tadbirlarni kamaytirishga 

karatilgan chora-tadbirlar va texnika vositalaridir. 

4. Yongin xavfsizligi – korxonada yongin paydo bulish xavfini oldini 

olish, insonning moddiy boyliklarni muxofaza kilishdan iborat. 

Ishlab chikarishdagi xavfli omil – ishlab chikarishda ishlovchilarga 

muayyan sharoitlarda ta’sir etganda shikastlanishga yoki soglikning keskin  

yomonlashuviga ta’sir etadigan omil. Bunga misol kilib, 

xarakatlanayotgan mashina, traktor, yuk kutarish vositalari bilan kutariladigan 

yuk, mashina va mexanizmlarning muxofazalanmagan aylanuvchan va kaytma-

ilgarilama xarakat kiluvchi kismlari (kardanli, zanjirli, tishli, tasmali uzatma) 

ning xarakati xavfli omillar katoriga kiradi. 

Ishlab chiqarishdagi zararli omil – ishchilarga ish vaktida ta’sir 

etibkasallanishga yoki ish kobiliyatining pasayishiga olib keladigan omil. Zararli 

omillarga neft maxsulotlari (benzin, dizel yokilgisi buglari, pestitsidlar, mineral 
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ugitlar, chang, shovkin, titrash ish joyida namlikning ortishi yoki kuchli 

yoritilganligi, iklim sharoitlari va boshkalar kiradi. 

Elektr xavfsizligi – kishilarni elektr toki, elektr yoyi, elektrmagnit 

maydonining zararli xamda xavfli ta’siridan muxofaza kilishni ta’minlaydigan 

tashkiliy va texnik chora-tadbirlar sistemasi. 

Shikastlanish – ishlab chikarishdagi zararli yoki xavfli ta’sirlar natijasida 

inson organlari yoki teri koplami fizio-logik bir butunligining buzilishi. 

Mexnat sharoiti – mexnat jarayonida insonning salomatligi va ish  

kobiliyatiga ta’sir etadigan omillar majmui. 

Shaxsiy ximoyalanish vositalari – bir xodimni muxofaza kilish uchun 

xizmat kiladigan vositalar. Shaxsiy ximoyalanish vositalariga – ish kiyimi, 

poyafzal, gaznikoblar, respiratorlar, nikoblar, shlemlar, ximoya kuzoynaklari, 

kulokchinlar va boshkalar kiradi. 

Ishlab chikarishdagi baxtsiz xodisa – ish vaktida yuz beradigan xodisa. 

Kasb kasalligi – kishi organizmiga ish sharoitlarining zararli ta’siri 

natijasida kelib chikkan (surunkali changli bronxitlar, titrash kasalligi, xar xil 

kimyoviy gazlar bilan zaxarlanish) kasallikdir. 

Ish jarayonida xavo tarkibidagi zararli moddalarning yul kuysa buladigan 

kontsentratsiyasi  – ishchi xar kuni 8 soatdan (yoki boshka ish kuni, umuman 

xaftasiga 40 soatdan ortik bulmagan) ishlaganda nafaka yoshiga yetguncha 

kasallik yoxud sogligida uzgarishlar keltirib chikarmaydigan mikdor. 

Xavfsizlikni taxlil kilishda sistemali taxlil ma’lum samara berishi 

aniklangan. Bunda «odam-mashina» sistemasi dikkatga sazovordir. 

«Odam-mashina» sistemasi shunday tushuniladiki, ular mashina, odam-

operator yigindisidan tashkil topgan buladi, kaysiki, u mexnat faoliyatini, ish 

joyida amalga oshiradi. Bu sistemada mashina deb texnik vositalar yigindisiga 

aytiladi, bulardan odam uz ish faoliyati va mexnat jarayonida foydalanadi. 

Operatorning jaroxatlanishini, kasb kasalligini bartaraf etish va ish 

samarasini oshirish uchun sistemaning xavfsiz ishlashini yukori darajada 

ta’minlash kerak. Lekin ishlash vaktida chang, tebranish, shovkin va boshkalar 
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natijasida vujudga keladigan xodisalar sistemaning buzilishiga olib keladi. 

Shuningdek, operatorning ish sharoitiga xavo namligi, xarorat, (jamoadagi ruxiy 

xolat, mexnat intizomi va boshkalar) ta’sir kiladi. Ishchilarni jaroxatlanishdan 

saklash maksadida «odam-mashina» sistemasi xar xil kursatkichlarga karab 

optimallashtiriladi, ya’ni ergonomik talablar va kursatkichlar, ergonomik 

xususiyatlar ta’sir etadi. Shaxsning ergonomik xususiyatlari antropometrik, 

fiziologik, psixofiziologik va gigienik xususiyatlar bilan belgilanadi. «Odam-

mashina» sistemasining fao-liyati samaradorlik kursatkichlariga boglik. 

Antropometrik parametrlar ergonomik talablarni aniklaydi va shaxsni buyumga 

munosabatining antropomterik xususiyatlarini aniklaydi. Psixofiziologik 

xususiyatlar - kurol, mexnat maxsuloti va muxitni birgalikda sezgi a’zo 

(eshitish, kurish, xis etish va boshkalar) larining funktsional ishlashga 

mutanosibligidir. Gigienik xususiyatlar «odam-mashina» sistemasini xayot va 

faoliyat gigienik sharoitlarini va ishchining ish kobiliyatini, yetishtirilgan 

maxsulotning muxit bilan boglik-ligini aniklaydi. Ruxiy xususiyatlar  insonning 

ruxiy (fikrlash, tajribaning mustaxkamlik darajasi va boshkalar) faoliyati, 

maxsulot yetishtirishda muxitga moslanishini ta’minlashga yunaltirilgan. 

Mexnat muxofazasi fani mutaxassislikka tegishli asosiy nazariy bilimlarni 

beradi. Anik muammolar, transport vositalari, texnologik jarayonlar, ish turlari, 

bino va inshootlar uchun xavfsizlikni ta’minlanlash xar bir fanning 

mutaxassislik kurslarida beriladi 

Mexnat muxofazasi xakida konunchilik asoslari 

Uzbekistonda mexnat muxofazasi kuplab konun chikaruvchi rasmiy 

xujjatlar  bilan belgilab kuyilgan bulib, tartibga solib va boshkarib turiladi. 

Uzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida, mexnat xakidagi konunlar asoslarida 

mexnat muxofazasiga oid asosiy nizomlar keltirilgan.Uzbekiston Respublikasida 

soglom va xavfsiz mexnat sha-roitini yaratish davlat axamiyatiga molik ishdir. 

Uzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida: Xar bir shaxs ...”ishsizlikdan 

ximoyalanish xukukiga egadir” - deyilgan.Uzbekiston Respublikasi 

konstitutsiyasiga muvofik Davla-timiz fukorolari, millati va irkidan kat’i nazar, 
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teng xukuk-lidirlar. Ayollarga erkaklar bilan teng xukuk berilgan. Sharoiti ogir 

va zararli ishlarda ayollar va yoshlar mexnatidan foydalanish ta’kiklanadi. 

Xomilador ayollarning tunda va ishdan tashkari vaktda ishlashlari cheklangan. 

Mexnat muxofazasini nazorat kiluvchi tashkilotlar 

Mexnat muxofazasi buyicha konunlarning bajarilishini nazorat kilib turish 

kuyidagi davlat tashkilotlariga topshirilgan: 

1. Uz. R. mexnat Vazirligi. Mexnat muxofazasi Davlat texnik nozirligi; 

2. Davlat kon texnik  nazorati agentligi; 

3. Respublika sanepidemstantsiya nazorati; 

4. Davlat yongin nazorati; 

5. Davlat energiya nazorati. 

I. Mexnat muxofazasi Davlat texnik nozirligi. 

Bular korxonalarda xavfsiz ishlash, texnika xavfsizligi buyicha me’yor va 

koidalariga rioya kilish, sanoat sanitariyasi va mexnat gigienasiga rioya kilish, 

mexnat konunchiligiga rioya kilish masalalarini nazorat kiladi. Xar bir tarmok 

uz texnik noziriga ega. Bular korxonalarda xavfsiz ishlash, texnika xavfsizligi 

buyicha me’yor va koidalariga rioya kilish, sanoat sanitariyasi va mexnat 

gigienasiga rioya kilish, mexnat konunchiligiga rioya kilish masalalarini nazorat 

kiladi. Xar bir tarmok uz texnik noziriga ega.II. Davlat kon texnik nazorati 

agentligi.Bu tashkilot bug kozonlarining tugri ishlashini, bosim ostida 

ishlaydigan idishlarni, yuk kutarish mashinalari (kutar-ma kranlar, liftlar), 

ekskavatorlar, gaz uskunalari magistral kuvurlari ishini va portlovchi 

moddalarni ishlatish,saklash va tashish ishlarini nazorat kiladi. 

III. Respublika sanepidemstantsiya nazorati - Bu tashkilot xavoni, suvni 

va tuprokni ifloslanishdan ogoxlantirish, shov-kin va titrashni yukotish, 

tsexlarning sanitariya xolatlarini yaxshilash (xarorat, nisbiy namlik, yoritilganlik 

va x.k.) ishla-rini nazorat kiladi. 

IV. Davlat yongin nazorati - bu tashkilot yonginga karshi tadbirlarni, ut 

uchirish vositalarining xolatini, yongin xakida xabar berish vositalarining ishini 

nazorat kiladi. 
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FUQARO MUHOFAZASI 

Fuqaro muhafazasining asosiy tushunchalari. 

        Favqulodda vaziyatlarning keyingi vaqtlargacha qabul qilingan huquqiy – 

me’yoriy hujjatlarida o‘z o‘rnini topgan ayrim asosiy tushunchalari 

umumlashtirilgan holda yagona tizimga keltirildi. Bu tizim O‘zbekiston 

standartlashtirish, metereologiya va sertifikatlashtirish davlat markazining 

maxsus qaroriga muvofiq tasdiqlandi va amal qilish uchun joriy etildi. (O’zDat 

981:2000) Bundan kutilgan asosiy maqsad, favqulodda vaziyatlarning asosiy 

tushunchalari, atamalari va ularning ta’riflarini turli hujjatlarda, ilmiy va 

ommabop hamda o‘quv adabiyotlarida bir xilda qo‘llanilishi va tushunilishini 

ta’minlashdan iboratdir. Mazkur yagona tizim uch qismdan iborat bo‘lib, 

favqulodda vaziyatlarni oldini olish, favqulodda vaziyatlar oqibatlarini tugatish 

hamda favqulodda vaziyatlarda ularning oldini olish va harakat qilish davlat 

tizimi tashkiliy strukturasini atamalari va ta’riflarini mujassamlashtirilgan.                                                                                            

Favqulodda vaziyat (FV) – odamlar qurbon bo‘lishiga, ularning sog‘lig‘i 

yoki atrof – tabiiy muhit zarar ko‘rishiga, anchagina moddiy talofotga va 

insonlarning hayot faoliyati izdan chiqishiga olib kelishi mumkin bo‘lgan yoki 

olib kelgan avariya, xalokat, xavfli tabiat hodisasi, tabiiy va boshqa ofat 

oqibatida muayyan xududda yuzaga kelgan sharoit, albatta  bunday sharoitni 

yuzaga kelishida tabiiy, texnogen, ekologik, xarbiy va ijtimoiy sabablar alohida 

o‘rin egallaydi. Shu bilan birga favqulodda vaziyat qamrab olgan xududning  

ko‘lami, yetkazilgan moddiy zararning miqdori ham turli xil bo‘ladi. 

Favqulodda vaziyatlarning oldini olish -  oldindan o‘tkaziladigan va favqulodda 

vaziyatlar yuzaga kelish xavfini iloji boricha maksimal darajada kamaytirishga, 

shuningdek bunday vaziyatlar yuzaga kelgan taqdirda odamlar sog‘lig‘ini saqlab 

qolishga, atrof tabiiy muhitga yetadigan zarar va moddiy talofat miqdorini 

kamaytirishga qaratilgan tadbirlar kompleksidir.  

Bunday tadbirlar  favqulodda vaziyatning turlariga muvofiq turli ilmiy va 

ishlab chiqarish tashkilotlari tomonidan amalga oshirib kelinmoqda. 
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     Shuni  alohida ta’kidlash lozimki, hozirgi vaqtda ko‘pgina davlatlarda 

favqulodda vaziyatlarning oldini olish, bashoratlash tadbirlariga katta –katta 

mablag‘lar sarf qilinmoqda. Bu  esa yuz berishi mumkin bo‘lgan xavfni oldini 

olishga, eng muhimi insonlar salomatligini saqlashga, atrof muhitga jiddiy zarar 

yetishini oldi olinishiga olib keladi. Favqulodda  vaziyatlar oqibatlarini tugatish 

– favqulodda vaziyatlar yuzaga kelganda o‘tkaziladigan hamda odamlar xayoti 

va sog‘lig‘ini saqlab qolishga,  atrof  tabiiy  muxitga  yetadigan  zarar   va  

moddiy       talofat miqdorini kamaytirishga, shuningdek favqulodda vaziyat 

zonalarini cheklash va xavfli omillar ta’sirini to‘xtatishga qaratilgan avariya – 

qutqaruv va boshqa shoshilinch ishlar kompleksidir.     Insonning  xayoti turli 

ofatu- falokatlardan to‘liq kafolatlanmaganligi hammaga ayondir. Shunday 

ekan, u yoki bu xususiyatga mansub bo‘lgan favqulodda vaziyat sodir 

bo‘lganda, uning oqibatida yuzaga kelgan talofatlarni albatta bartaraf etish 

lozim. Respublikamizda bunday vazifalarni ado etuvchi maxsus bo‘linmalar 

mavjud.  Bu bo‘linmalar favqulodda vaziyatning turiga qarab doimiy shay 

xolatdadir. Sodir bo‘lgan favqulodda vaziyat o‘chog‘iga birinchi bo‘lib aynan 

shu bo‘linma mutaxassislari yetib kelishadi (bu haqida 4-chi mavzuda ma’lumot 

beriladi). 

Favqulodda vaziyatlarni oldindan prognoz qilish. Favqulodda vaziyat 

yuzaga kelishining ehtimol   bo‘lgan sabablarini, uning ilgarigi va hozirgi 

manbaini tahlil qilish asosi favqulodda vaziyat yuzaga kelishi ehtimolini va 

rivojlanib borishini oldinroq aks ettirishdir. Bu tadbir murakkab jarayon bo‘lib,  

prognozlash bo‘yicha katta ma’suliyatni talab qiladi.Favqulodda vaziyatlarni 

oldindan prognozlash uzoq muddatli, qisqa muddatli hamda tezkor prognozlash 

turlariga bo‘linib, u favqulodda vaziyatning xususiyatiga va sodir bo‘lish vaqtiga 

bog‘liqdir.Tabiiy xususiyatga ega bo‘lgan favqulodda vaziyatlarni prognozlash 

aksariyat hollarda uzoq muddatli bo‘lib, xarita ko‘rinishida bo‘ladi. Bunday 

ilmiy yo‘nalishda olib borilayotgan izlanishlar alohida o‘rin egallaydi.  

Texnogen xususiyatdagi favqulodda vaziyatlarni prognozlash esa xalq xo‘jaligi 
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ob’ektining joylashgan o‘rni, faoliyat ko‘rsatish va ishlab chiqarishdagi 

mahsulotining miqdoriga qarab aniq hisob-kitoblar asosida olib boriladi.  

Favqulodda vaziyatlardan ogoh bo‘lish -  Atrofdagi tabiiy muhit va 

potentsial xavfli ob’ektlarning, favqulodda  vaziyat manbalari paydo bo‘lishini 

oldindan prognoz qilish va profilaktika qilishning ahvolini kuzatish va nazorat 

qilishni tashkil etilishiga, shuningdek favqulodda vaziyatlarga tayyorgarlik 

ko‘rishga qaratilgan huquqiy, tashkiliy, iqtisodiy, muxandislik-texnikaviy, 

ekologiya-muhofaza, sanitariya-gigiena, sanitariya-epidemiologik va maxsus 

tadbirlar kompleksidir.Har bir sohada  hushyorlik, ogoh bo‘lishlik orqali shaxsiy 

va jamoat xavfsizligi ta’minlanadi. Bunga erishish uchun mavjud 

ma’lumotlarning hammasidan foydalanish lozim. Ayniqsa, joyning tabiiy 

tuzilishi, tabiiy manbalar (suv, havo, tuproq, relef va x.k.) ning xolati, 

o‘zgarishi, o‘zaro bog‘liqligini, ishlab chiqarish ob’ektlari xususiyati orqali esa 

inson faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan noxush vaziyatlarning negizidan xabardor 

bo‘linadi. Asosiy e’tibor tez o‘zgaruvchan sanitariya – gigiena, sanitariya – 

epidemiologik ma’lumotlarga qaratilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Favqulodda vaziyatlarga tayyorgarlik ko‘rish – muayyan xudud yoki 

potentsial xavfli ob’ektda  aholini va moddiy boyliklarini favqulodda vaziyat 

manbalarining shikastlovchi omillari va ta’siridan muhofaza qilish uchun, 

shuningdek favqulodda vaziyatlarni tugatishda boshqaruv organlari, kuch va 

vositalarning samarali faoliyatini ta’minlash uchun sharoit yaratuvchi oldindan 

o‘tkaziladigan tadbirlar kompleksidir.Mazkur tadbirlar majmuasi favqulodda 

vaziyatlarda to‘g‘ri xarakat qilish qoidalarini bilish kerak va ularni uyushqoqlik 

bilan o‘tkazishda muxim axamiyat kasb etadi. Bu to‘g‘rida xukumatimiz 

tomonidan ko‘pgina qarorlar qabul qilingan bo‘lib,  ularni ijrosini ta’minlash har 

bir tashkilot rahbarlariga katta mas’uliyat yuklaydi. Favqulodda vaziyatlarga 

tayyorgarlik  ko‘rish, avvalo oilada, umumta’lim  maktablarida, oliy va o‘rta 

o‘quv maskanlarida, ishlab chiqarish tarmoqlari va mahallalarda olib boriladi. 

Tayyorgarlik jarayoni maxsus dasturlar asosida olib borilib, har qanday 

qo‘shimcha murakkabliklardan xoli bo‘lishi zarur.  Tayyorgarlikni yuksak 
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darajada bo‘lishi uchun teleradio va ommaviy axborot vositalaridan keng 

foydalanish, muntazam suhbatlar o‘tkazish maqsadga muvofiqdir. Xususan, 

aholi xavfsizligini  ta’minlash, insonlar salomatligini yuksak darajaga ko‘tarish 

masalalari bo‘yicha ham bir qancha qonuniy hujjatlar qabul qilinadi jumladan, 

“Aholini va hududlarni tabiiy hamda texnogen xususiyatli favqulodda 

vaziyatlardan muhofaza qilish to‘g‘risida” gi qonunningasosiy maqsadi – aholini 

va hududlarni tabiiy hamda texnogen xususiyatli favqulodda vaziyatlardan 

muhofaza  qilish sohasidagi ijtimoiy munosabatlarni tartibga soladi hamda 

favqulodda vaziyatlar ro‘y berishi va rivojlanishining oldini olish, favqulodda 

vaziyatlar keltiradigan talafotlarni kamaytirish va favqulodda vaziyatlarni 

bartaraf etishdan   iboratdir.  

“Gidrotexnika inshootlarining xavfsizligi to‘g‘risida” gi qonuni 

gidrotexnika  inshootlarini loyihalashtirish, qurish, foydalanishga topshirish, 

ularni rekonstruktsiya qilish, tiklash, kontservatsiyalash va tugatish xavfsizlikni 

ta’minlash bo‘yicha faoliyatni amalga oshirishda yuzaga keladigan 

munosabatlarni tartibga solishdan iboratdir. “Fuqaro muhofazasi to‘g‘risda” gi 

qonuni – fuqaro muhofazasi sohasidagi asosiy vazifalarni, ularni amalga 

oshirishning huquqiy asoslarini, davlat organlarining, korxonalar, muassasalar 

va tashkilotlarning vakolatlarini, O‘zbekiston Respublikasi fuqarolarining 

huquqlari va majburiyatlarini, shuningdek fuqaro muhofazasi kuchlari va 

vositalarini belgilashdan iboratdir. “Radiatsiaviy xavfsizlik to‘g‘risida” gi qonun 

– radiatsiyaviy xavfsizlik, fuqarolar hayoti, sog‘lig‘i va mol-mulki, shuningdek 

atrof-muhitni ionlashtiruvchi nurlanishning zararli ta’siridan muhofaza qilishni 

ta’minlash bilan bog‘liq munosabatlarni tartibga solishdan iborat. Bu qonunlar 

tom ma’noda hozirgi zamonda aholi va hududlarni turli favqulodda 

vaziyatlardan muhofaza qilishning yagona huquqiy asosini belgilaydi. Ularning  

amaldagi xarakati maxsus qo‘llanmalar va davlat standartlari asosida olib 

boriladi. Bu borada, Fuqaro muhofazasi institutining xodimlari maxsus izlanish 

olib borib, 2000 yilda yuqorida qayd qilingan Davlat standartlarini tasdiqladilar.  
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Navbatdagi asosiy vazifa har bir tashkilot, idora, ilmiy va adabiy 

yozishmalarda mazkur standartlarga to‘la rioya qilishni ta’minlashdan iboratdir.  

Favqulodda  vaziyatlar to‘g‘risida fikr bildirar ekanmiz, ularning ma’naviy va 

ma’rifiy asoslari negiziga e’tibor berish maqsadga muvofiqdir. Chunki, 

Vatanimiz hududlarida o‘tmishda ham turli tabiiy ofatlar sodir bo‘lgan va 

hozirda ham davom etayapti. Farqi shundan iborat-ki, inson tomonidan tabiiy 

manbalarni o‘zlashtirish oqibatida “tabiat va insoniyat” tizimida, muvozanati 

buzilib, noxush vaziyatlar yildan - yilga keng ko‘lamda, ko‘p tarmoqli va 

murakkab xususiyatni namoyon qilmoqda.Tarixdan ma’lumki, ota-bobolarimiz 

ham tabiiyjarayonlarni kuzatishlar, yillararo taqqoslash, davriyligini aniqlash 

orqali xavfsizlikni ta’minlash uchun ma’lum chora tadbirlarni 

qo‘llashgan.Bizning davrimizgacha yetib kelgan ma’naviy durdonalar, xalq 

maqollari xanuzgacha hayot xavfsizligi tadbirlarini amalga oshirishda 

dasturiamal bo‘lib xizmat qilmoqda. Jumladan, “Hushyor bo‘lsang ofat 

ko‘rmaysan”, “Falokat oyoq ostidadir”, “Saqlansang – sog‘ qolasan”, 

“Saqlanganni saqlayman”, “Sinch uyim-tinch uyim” va shu kabi hayotiy 

tajribadan o‘tgan iboralar borki, yillar o‘tgan sari ularning qadr - qiymati ortib 

borsa boradiki, aslo tushmaydi.Hozirgi vaqtda milliy ma’naviyat to‘g‘risida turli 

xil fikrlar bildirilar ekan, ma’naviy kamolatga yetaklovchi axloqiy madaniyat, 

axloqiy tarbiyada bebaho mulk xisoblanmish, ota-bobolarimiz hayot tajribasi va 

qomusiy allomalarimizning nodir asarlarida bitilgan tarixiy merosni o‘z o‘rnida 

va har tomonlama hayotga tadbiq etishimiz zarur.  

Moddiy – texnik ta’minoti guruxi – joylarda moddiy texnik ta’minoti 

bo‘limlari miqyosida tashkil etiladi. Ularning vazifasi: moddiy – texnik ta’minot 

rejasini ishlab chiqish, barcha zarur jihoz turlari bilan o‘z vaqtida ta’minlash, 

barcha buyum va texnikalarni ta’mirlash, ularni ish joylariga tashish, saqlash va 

xisobi, ishchi – xizmatchilarni joylarda va ko‘chirish o‘rinlarida oziq – ovqat va 

birinchi zarur buyumlar bilan ta’minlashdan iboratdir. 

 Elektr ta’minoti va yorug‘likni to‘sish guruxlari – asosiy energetik  

bo‘limlari miqyosida tuziladi. Gurux boshlig‘i bosh energetik xisoblanadi. 
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Kuchli bosimli gaz bilan, joylarda yoqilgi va elektr bilan ta’minlaydi. Elektr 

tarmoqlari turli tizimlari va ximoya vositalari, kechiktirilmaydigan avariya – 

tiklash ishlari, yorug‘likni to‘sish va birinchi navbatdagi tiklash ishlari 

tadbirlarini rejalashtiriladi.O‘zbekistonda fuqaro muhofazasini tuzishni 

tashkillash, vazifasi va  roli; favqulodda vaziyatlar bo‘yicha vazirlik – tabiiy 

ofat, falokat, halokat oqibatlarini tugatish va ogoxlantirish bo‘yicha fuqoro 

muhofazasini  boshqarishga rahbarlik qiluvchi davlat organidir.Fuqoro 

muhofazasi qishloq xo‘jaligi joylarda (o‘quv muassasalarida) tashkiliy tizimi. 

Fuqaro muhofazasi harbiylashmagan, ularning tayinlanishi va jihozlanishi. 

O‘zbekiston Respublikasi “Fuqoro muhofazasi to‘g‘risidagi” qonuni 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy majlis qarori bilan 2000 yil 26 mayda 5-asosiy 

bobdan va 23 ta moddadan iborat ishlab chiqilgan. 

Umumiy qoidalar. 

I.Fuqaro muhofazasiga rahbarlik qilish, davlat organlari va tashkilotlarning 

fuqaro muhofazasi sohasidagi vakolatlari. 

II.Fuqarolarning fuqaro muhofazasi sohasidagi xuquq va majburiyatlari. 

III.Fuqaro muhofazasi xizmatlari va kuchlari. 

IV.Fuqaro muhofazasini moliyaviy ta’minlash 

V.Fuqaro muhofazasi ob’ektlari va mol-mulki. 

1 – modda: Asosiy tushunchalar; 

2 – modda: Fuqaro muhofazasi vazifalari; 

3 – modda: Fuqaro muhofazasi to‘g‘risidagi qonun  hujjatlari;  

4 – modda: Fuqaro muhofazasi sohasidagi qonun hujjatlarini buzganlik uchun 

javobgarlik; 

5 – modda: Fuqarolar muhofazasi sohasidagi xalqaro hamkorlik; 

6 – modda: Fuqaro muhofazasiga rahbarlik qilish; 

7 – modda: O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining Fuqaro 

muhofazasi sohasidagi vakolatlari; 

8 – modda: Fuqaro muhofazasi sohasidagi maxsus vakolatlari davlat boshqaruv 

organi; 
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9–modda: Vazirliklar va idoralarning fuqaro muhofazasi sohasidagi vakolatlari; 

10 – modda: Mahalliy davlat hokimiyati organlarining (tegishli) fuqaro 

muhofazasi sohasidagi vakolatlari; 
11– modda: Tashkilotlarning fuqaro muhofazasi sohasidagi vakolatlari;   

12–modda:Fuqaro o‘zini – o‘zi boshqarish organlarining fuqaro muhofazasi 

sohasidagi ishtiroki; 

13 – modda: Fuqarolarning fuqaro muhofazasi sohasidagi xuquqlari; 

14–modda:Fuqarolarning fuqaro muhofazasi sohasidagi majburiyatlari; 

15–modda:Chet el fuqarolari va fuqaroligi bo‘lmagan shaxslarning fuqaro 

muhofazasi sohasidagi xuquq va majburiyatlari; 

16–modda:Aholi va mutaxassislarni fuqaro muhofazasi sohasida tayyorlash; 

17 – modda: Fuqaro muhofazasi xizmatlari; 

18 – modda: Fuqaro muhofazasi kuchlarining tarkibi; 

19 – modda: Fuqaro muhofazasi qo‘shinlari; 

20 – modda: Fuqaro muhofazasi tuzilmalari; 

21 – modda: Fuqaro muhofazasini moliyalash; 

22 – modda: Fuqaro muhofazasi qo‘shinlarining asosiy fondlari; 

23 – modda: Fuqaro muhofazasi ob’ektlari va mol-mulki; 

Korxonada mavjud bo‘lgan zaxarli moddalar uining miqdori, saqlash 

xolati, sanitar zonaning o‘lchami  

Davlat standarti buyicha sanoat korxona chikindilari zaxarliligi va tashki 

muxitga xavfliligi bilan turt guruxga bulinadi; 1) favkulodda xavfli; 2) juda 

xavfli; 3) urtacha xavfli; 4) kam xavfli; Masalan, chikindilar tarkibida 

simob,margimush,xrom kurgoshinli azot, tuz va boshkalar uzining xavfliligi 

bilan 2 guruxga tugri keladi. Korxonada chikindi axlatlarida mis sulfati, misning 

shavel kislotasi tuzlari,nikelning xlorli tuzi,kurgoshin oksidi va boshkalar 

uzining kishi sogligiga zarari buyicha 3-guruxga tugri keladi. Chikindilarda 

fosfatlarni,marganets,ruxning sulfat tuzlari va boshkalar xam xavfli zararli 

moddalarga,ya’ni 4-guruxga tegishlidir. Korxona chikindilari ugit,kurilish 

materiallari va ba’zi bir maxsulotlarni tayyorlashda xom ashyo sifatida 
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ishlatiladi. Sanoat chikindi suvlarini ma’lum normada kishlok xujaligi ekinlarini 

sugorish uchun ishlatsa xam buladi. Xulosa kilib aytganda, sanoat 

korxonalaridan chikadigan chikindilarni xalk xujaligining turli tarmoklarida 

ishlatish mumkin, bu gigienik va iktisodiy jixatdan katta axamiyatga egadir. 

Poligonga olib kelinadigan xar bir chikindining pasporti,texnik 

xarakteristikasi,mikdori,tarkibi va ular bilan ishlash texnika xavfsizligini 

bajarish yuriklari kursatilishi kerak.Poligonlarni loyixalash davrida uning 

pasporti tuziladi, unda tuprokning kimyoviy tarkibi, yer osti suvlari, atmosfera 

xavosi va chikindilarning tarkibiy kismi,mikdori aks ettiriladi. Poligon ishga 

tushgach vakti-vaktida 3000 metr masofa radiusida uning atmosfera xavosiga,er 

osti suvlari,usimliklar tarkibi,poligon yakinidagi tuprok tarkibi tekshirib turiladi. 

Uta zaxarli chikindilar - tarkibida simob,margimush,sinil kislotasi,sarik 

fosfor va boshkalar betonli yoki metall konteynerlarda chukur uralarda 

kumiladi,bunda 2—,5 metrli kalinlikda loy tuldiriladi,keyin usimlik ustirish 

uchun tortiladi. 

Favqulodda vaziyatlar vaqtida qutqaruv ishlari 

    Evakuatsiya tadbirlarni o‘tkazish xususiyatlari quyidagilarga qarab 

belgilanadi. 

-favqulodda vaziyat manbaining tavsifi (tusi). 

-favqulodda vaziyat manbaining ta’sir ko‘rsatish doirasi, vaqti (tavsiflari). 

-Tarnsportda va piyoda olib chiqiladigan aholining soni va qamrab olishi; 

-Tarnsport  vositalarining mavjudligi va ularning imkoniyatlari.  

-Evakuatsiya (aholini ko‘chirish) tadbirlarining o‘tkazish vaqti va 

shoshilinchligi. 

Evakuatsiya tadbirlarni o‘tkazish vaqti va muddatiga qarab 

evakuatsiyaning 2 turga ajratsa bo‘ladi.  

1- Oldindan o‘tkaziladigan evakuatsiyalar. 

2-  Shoshilinch evakuatsiyalar. 

Favqulodda vaziyat rivojlana borishi va harbiy xarakatlarning tavsifiga 

qarab, favqulodda vaziyat yuzaga kelgan xududdan olib chiqiladigan, aholi 
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soniga qarab, evakuatsiya 3 xilda bo‘ladi: 1-Cheklangan evakuatsiyalar. 2-

Maxalliy evakuatsiyalar. 3-Mintaqaviy evakuatsiyalar. 

Bo‘lishi mumkin bo‘lgan favqulotda vaziyatlar xaqida 

Yong‘in xavfi tug‘ilganda va sodir bo‘lganda 

oqilona va o‘ylab tez harakat qilishlari; 

-o‘t o‘chirish xizmatiga xabar berishlari; 

 -mavjud vositalar yordamida yong‘inni o‘chirishga harakat qilish; 

-odamlarni qutqarishga xarakat qilishlari; 

-yonayotgan odamga alangani ustiga qalin mato tashlab o‘chirishlari; 

-tutunli xonada yerga egilib xarakat qilishlari; 

-yong‘in kuchayib ketmasligi uchun eshik va derazalarni ochmasliklari; 

-yonayotgan binodan tezlikda chiqib, ustiga namlangan choyshab tashlab 

olishlari; 

-elektr asbsoblaridan chiqqan yong‘inni o‘chirishda, avval uni tok manbaidan 

uzib quyishlari lozim: 

                                                Shaxsiy himoya vositalari. 

Shaxsiy himoya vositalari filtrlovchi va ajratuvchi protivagazlar 

(gazniqoblar), respiratorlar va terini himoyalovchi vositalar (himoyalovchi 

kompleks kiyimlar, kostyumlar, kombinzonlar va boshqalar) ga bo‘linadi. 

Bularning barchasi nafas a’zolarini, ko‘z va teri qavatlarini radiaktiv, 

zaharlovchi moddalar va baktarialogik vositalar ta’siridan saqlaydi. Ularning 

hammasi o‘zining himoyalash xususiyatiga ko‘ra filtrlovchi va ajratuvchilarga 

bo‘linadi. Filtrlovchi vositalarning ximoyalash xususiyati havoni ximoyalovchi 

materiallar orqali o‘tkazishga asoslangan bo‘lib, unda havo radiaktiv 

zaharlovchi moddalar va bakterialogik vositalardan tozalanadi. Ajratuvchi 

vositalarning ximoyalash xususiyati odam organizmini tashqi muxitdan to‘liq 

ajratishga qaratilgan bo‘ladi. Nafas olish uchun kerak bo‘lgan havo 

pnevmategon yoki pnevmatafor usulda ishlaydigan kislorod apparatlari 

yordamida olingan bo‘ladi. Umumharbiy ximoya vositalari bilan butun harbiy 

qismlarning harbiy xizmatchilari ta’minlanadi. 
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ATROF-MUHIT MUHOFAZASI 

Inson xayoti tashki muxit bilan chambarchas boglik. U tashki muxitning 

barcha omillari, tabiat va jamiyatning xar tomonlama uzaro kompleks ta’siri 

ostida yashaydi. 

Inson dunyoga kelibdiki,kuz ochib tabiatni kuradi, uning sulim bagrida 

xayot kechiradi.Shuning uchun xam tabiat insonning onasidir, deymiz. Birok 

bugungi kunlarga olib kelmokda.Shu tufayli xam ekologik xavf yadro kuroli 

xavfi bilan tenglashib koldi. 

Aloxida kayd kilish lozimki, bizning jumxuriyatimizda tabiatni muxofaza 

kilish va ekologik muvozanatni saklash soxasida, yer va suv resurslaridan 

foydalanishda jiddiy nuksonlar mavjud. Misol uchun, Orol dengizini olaylik, bu 

katta muammo xozir davlat axamiyatiga molik masala bulib turibdi. 

Shuni ta’kidlash zarurki, keyingi yillarda kuplab kolxoz va sovxozlar, 

korxona, muassasa xamda tashkilotlar uzlariga birkitilgan yerlardan okilona 

foydalanmay, minglab gektar yerning shurlanishiga va uning eroziyaga 

uchrashiga sababchi buldilar.Xozir xam kupgina xujaliklarda agrotexnika 

koidalariga yetarli rioya kilinmasligi,erdan tor xujalik manfaatidangina kelib 

chikib foydalanish okibatida ogir ekologik xolatlar ruy bermokda. Xozirgi 

davrda ekologik masalalarni xukukiy xal kilish,er va boshka resurslardan unumli 

foydalanish ularni xukukiy muxofaza kilish masalalari,Respublikaning 

mulkchilik tugrisida,ijara tugrisida va yer tugrisidagi konunlarida uz aksini 

topdi. Komil ishonch bilan ta’kidlash mumkinki,tabiat-biosferani saklab kolish 

va uni uzgartirish kup jixatdan inson faoliyati bilan chambarchas boglik bulib 

koldi.Jumxuriyatimizda ekologik vaziyatni tubdan yaxshilash eng muxim 

ijtimoiy- iktisodiy muammolardan biri bulib turibdi.Bu soxadagi axvol juda 

tashvishli. Uzbekistonning asosiy suv manbalari,kupgina shaxarlarining xavosi 

zaxarli ximikatlar,ishlab chikarish chikitlari bilan yul kuyib bulmaydigan 

darajada bulgatilgan. Katta maydonlar pestitsidlar bilan zaxarlangan yoki 

shurlangan. Kayta kurish bizga keng imkoniyatlar yaratib 

bermokda.Ayniksa,tabiatni kompleks muxofaza kilish borasida jiddiy ishlar olib 
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borish talab etiladi. 

Aniq ma’lumotlarga karaganda,xozir xar bir kishi uzining xayot faoliyati 

bir yil mobaynida 1m
3
 axlat koldiradi.Shuncha mikdordagi chikindi 

shaxar,respublika yoki xamdustlik davlatlari mikiyosida kuriladigan bulsa,unda 

atrof-muxitimiz kanchalik ifloslanib ketishini tasavvur kilish mumkin  buladi. 

Masalan,birgina Fargona shaxrida 150 ming tonna axlat chikarib 

tashlanadi.Chunonchi,xar bir tonna xujalik chikindilaridan urtacha 250 kg 

makulatura,30 kg kora metall, 3,5 kg rangli metall ajratib olish 

mumkin.Vaxolanki,bunday tadbirkorlikka bizda yetarlicha e’tibor 

berilmaydi.Chikindi moddalar ma’lum xarajatlar evaziga chikarib tashlanadi 

yoki yukotib yuboriladi. 

Manbalarda kayd etilishicha, xujalik axlatlari tadbirkorlik bilan maxsus  

usulda yokiladigan bulsa,ulardan ma’lum darajada foyda kurish mumkin. 

Birgina Maskov axlat yokish zavodi yiliga 100 tonna kaynok bug xosil kilib,u 

uy-joy va xujaliklarni xarorat bilan ta’minlash tizimiga sarflanadi. Insoniyatga, 

kolaversa barcha joivorlarga xayot baxsh etadigan atmosfera xavosini xozir 

asosan ikki manba: tabiiy omillar va nison faoliyatining maxsuli-antropogen 

manbalar ifloslantiradi. Antropogen ifloslanishlar asosan sanoat korxonalari 

avtomobil, xavo,temir yul,suvtransportlari chikindi va ajratmalari,shuningdek 

turli xil yokilgilar ishlatilishi natijasida paydo buladigan zararli moddalarning 

xavo xavzasiga tushishi okibatida sodir buladi. 

Xozir fan-texnika rivojlangan bir davrda atmosfera xavosining ifloslanishi 

tobora kuchayib bormokda.Atmosfera xavosining doimiy (statsionar) ravishda 

ifloslantiruvchilarga sanoat korxonalari,kommunal va kuvvat ishlab chikaruvchi 

ob’ektlar kirsa,xarakatdagi ifloslantiruvchilarga avtomobil,temir yul va xavo 

transport vositalari kiradi.Ma’danlarni maydalash,saralash,kuydirish va boshka 

tur ishlov berishlarda 1 m
3
 xavoga 500— mg atrofida chang chikadi. Kimyo 

sanoati rang-barang kimyoviy moddalarni- kislotalar,ishkorlar,tuzlar va boshka 

anorganik moddalarni,mineral ugitlar ,zaxarli ximikatlar, polimerlar,sintetik 

tolalar, erituvchilar, smolalar, buyoklar, loklar, jixozlar, asbob-uskunalar xujalik 
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buyumlari,shuningdek sanoatimiz uchun askotadigan kupdan-kup vositalarni 

ishlab chikaradi.Kimyo sanoatining eng yirik tarmoklaridan biri azotli mineral 

ugitlar ishlab chikaruvchi korxonalardir.Bu korxonalar ammiak, zot 

kislotasi,azotli mineral ugitlar,fosforli ugitlar,fosforli tuzlar,sulfatkislotasi ishlab 

chikaradi.Bu tarmok korxonalarida foydalaniladigan xom ashyolardan kaliyli 

ugitlar, oxak, fosforidlar olinadi.Kimyo sanoati tarmoklariga kiradigan 

korxonalardan sintetik kauchuk,xlor,xlorli oxak toshlar,kislotalar,xlorli 

birikmalar,plastmassava sun’iy smolalar,lok buyoklar,zaxarli kimyoviy 

moddalar,neft kimyosi maxsulotlari va yana boshka kimyoviy maxsulotlar 

ishlab chikaruvchi korxonalarni kursatish mumkin. Ammiak ishlab chikarish 

jarayoni asosini vodorod va azotni sintez kilish reaktsiyasi tashkil etadi. Mazkur 

reaktsiya yukori bosimda xamda yukori darajali xaroratda kechadi.Bunda xom 

ashyo sifatida tabiiy koks gazidan foydalaniladi. Sanoat mikyosida ammiak olish 

jarayonida atmosfera xavosi korxonalardan chikadigan is gazi,ammiak va metan 

kabi tajovuzkor omillar bilan ifloslanadi. 1 tonna ammiak ishlab chikarishda 

xosil buladigan chikindilar ammiak-100 kg, metan-45 kg, is gazi-100 kg, bulishi 

kayd kilingan. Shuningdek, boshka regeneratsiya tsexlarida ammiak-105 kg, 

metan-45 kg mikdorida ajralib chikish, atmosfera xavosini bulgaydi. 50— % li 

azot kislotasi ishlab chikarishda ammiak katalizatorlar vositasida azot oksidiga 

aylantiriladi va suv bilan absorbtsiya kilinadi.Mazkur jarayon 3.7, 7.3 va 

9 atmosfera bosimida kechadi.Azot kislotasi ishlab chikarishda xavoga azot 

kislotasining bugi uchib chikadi.Xisoblarga karaganda,ishlab chikarilgan 

1 tonna maxsulotga 25—,5 kg chikindi tugri keladi. Fosforli (superfosfat, fosfat 

ammoniy) va murakkab ugitlarni(ammofoska, nitrofoska) ishlab chikarish 

jarayonida superfosfat,ftorli birikmalar changi paydo buladi, shuningdek 

ammiak,oltingugurt,azot oksidi,is gazi va fosforli birikmalarning changi 

atmosfera xavosiga ajralib chikadi, ular kupincha ruxsat etiladigan mikdordan 

kup buladi. Chiqindilarning xavoga tarkalish radiusi 5 km va undan xam ziyod 

bulishi mumkin. Odatda chiqindi, tajovuzkor omillar bilan ifloslanishning eng 

upi 2— km li masofa atrofida buladi.  
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